Hoofdstuk 1

Armoede en sociale
uitsluiting ontcijferd

Jill Coene

Het Jaarboek Armoede en Sociale Uitsluiting wil opnieuw de traditie opnemen om de
vinger aan de pols te houden op het vlak van de belangrijkste cijfers inzake armoede en
armoedebestrijding. We presenteren een overzicht van indicatoren die rechtstreeks of
onrechtstreeks een beeld geven van de situatie. De vertrouwde lezer van het Jaarboek
zal opmerken dat we kozen voor een sterke actualisering van het statistische hoofdstuk
uit het verleden.

1 Armoede en sociale uitsluiting in Belgié en
de Europese Unie

In 2010 lanceerde de Europese Unie de Europa 2020-strategie voor “slimme, duurzame
en inclusieve groei” om te herstellen van de economische en financiéle crisis (Europese
Commissie, 2010). Een van de pijlers van die strategie is om tegen 2020 vijf ambitieuze
doelstellingen te realiseren op het vlak van werkgelegenheid, innovatie, onderwijs, so-
ciale samenhang en klimaat/energie. Specifiek op het vlak van sociale samenhang is de
doelstelling om tegen 2020 het aantal personen dat wordt getroffen door armoede of
sociale uitsluiting te doen dalen met minstens 20 miljoen (ten opzichte van het refe-
rentiejaar 2008). ledere EU-lidstaat moet eigen doelstellingen formuleren die bijdragen
tot de realisatie van die ambitie. Het ‘risico op armoede of sociale uitsluiting” wordt
gemeten aan de hand van drie indicatoren: het ‘relatieve armoederisico’, ‘ernstige mate-
riéle deprivatie’ en een ‘zeer lage werkintensiteit". In dit hoofdstuk bekijken we enkele
kerncijfers voor Belgié, Vlaanderen en de Europese Unie.

Sinds 2003 wordt de EU-SILC (European Union Statistics on Income and Living
Conditions)-enquéte als belangrijkste bron gehanteerd voor de monitoring van armoede
en sociale uitsluiting. De EU-SILC is een longitudinaal onderzoek waarbij de verschil-
lende Europese lidstaten jaarlijks data verzamelen inzake inkomens en levensomstan-
digheden. In Belgié staat de Algemene Directie Statistiek (FOD economie) in voor de
uitvoering van de EU-SILC, in Europa wordt die gecodrdineerd door Eurostat.
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De enquéte wordt afgenomen bij een steekproef van de bevolking (in Belgié gaat het
om ongeveer 6.000 huishoudens). Men koos voor een roterend panel, waarbij huishou-
dens gedurende vier jaar jaarlijks ondervraagd worden en elk jaar een kwart van alle
huishoudens wordt vervangen door een nieuwe steekproef. Aangezien de bevraging
bij een steekproef van de bevolking plaatsvindt, moet men deze cijfers met de no-
dige omzichtigheid benaderen, vooral als er naar subcategorieén wordt onderverdeeld
(bijvoorbeeld leeftijd). Bovendien worden enkel privéhuishoudens uit het Rijksregis-
ter bevraagd, waardoor sommige groepen niet voorkomen in de enquéte. Zo worden
personen die leven in collectieve instellingen (zoals kloostergemeenschappen, gevan-
genissen) niet bevraagd, maar zijn ook personen zonder wettige verblijfsvergunning
en dak- en thuislozen niet opgenomen. Steekproefdata gaan steeds gepaard met een
zekere foutenmarge. Gegevens geven dus vooral trends weer, die in een tijdreeks over
de jaren duidelijk worden. De inkomensgegevens hebben steeds betrekking op het jaar
voorafgaand aan de enquéte, terwijl de overige data (bijvoorbeeld over tewerkstelling)
betrekking hebben op het enquétejaar. Op dit ogenblik beschikken we over de volledige
resultaten van de EU-SILC 2016 (inkomens 2015), aangevuld met de eerste voorlopige
cijfers van EU-SILC 2017 (inkomens 2016).

1.1 Het relatieve armoederisico

Om armoede te meten, maakt men doorgaans gebruik van het ‘relatieve armoederisico’.
Die indicator meet het aandeel van de bevolking dat leeft in een gezin met een huis-
houdinkomen onder een bepaalde inkomensgrens. In Europees vergelijkend onderzoek
wordt die grens vastgelegd op 60% van het ‘nationaal mediaan beschikbaar equivalent
huishoudinkomen’. Het mediaan inkomen is het inkomen dat, na rangschikking van
alle inkomens van laag naar hoog, precies in het midden ligt. Het beschikbaar huis-
houdinkomen is het inkomen van alle gezinsleden, na aftrek van belastingen en sociale
bijdragen, maar met inbegrip van sociale uitkeringen en andere financiéle voordelen.
Dat nationaal mediaan beschikbaar inkomen wordt omgerekend naar een ‘equivalent’
inkomen, via toepassing van de gemodificeerde OESO (Organisatie voor Economische
Samenwerking en Ontwikkeling)-equivalentieschaal. Op die manier wordt het inkomen
vergelijkbaar tussen gezinnen met een verschillende grootte en gezinssamenstelling.
De gemodificeerde OESO-equivalentieschaal is als volgt: de eerste volwassene in een
gezin Kkrijgt een waarde van 1, iedere bijkomende volwassene krijgt een waarde van o,5
en ieder kind jonger dan 14 jaar krijgt een waarde van o,3. De volgende paragraaf zal die
berekening verduidelijken.

Het mediaan beschikbaar huishoudinkomen in Belgié bedroeg € 22.784 op jaarbasis in
2016 (SILC 2017). 60% daarvan is € 13.670 per jaar of afgerond € 1.139 per maand. Dat
is de armoederisicogrens voor een alleenstaande. Wie als alleenstaande een inkomen
heeft onder die grens, wordt beschouwd als arm. Met toepassing van de gemodificeerde
OESO-equivalentieschaal is de armoederisicogrens voor een gezin dat bestaat uit twee
volwassenen en twee kinderen € 2.392 per maand. Dat bedrag wordt verkregen door de
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grens voor alleenstaanden te vermenigvuldigen met een factor 2,1 ((€ 13.670%2,1)/12 =
€ 2.392 per maand). De factor 2,1 is de optelsom van 1 (de eerste volwassene) + 0,5 (de
tweede volwassene) + 0,3 (het eerste kind) + 0,3 (het tweede kind).

Volgens die berekeningswijze leefde in 2017 15,9% van de Belgische bevolking in een
gezin met een inkomen onder de armoederisicogrens (AG 1). Als we rekening houden
met het 95%-betrouwbaarheidsinterval (omdat het over steekproefdata gaat), kunnen
we met 95% zekerheid stellen dat het armoederisico in Belgié tussen 14,5% en 17,3%
ligt. Dat komt neer op ongeveer 1.798.000 Belgen. In het Vlaamse Gewest heeft anno
2017 9,8% van de bevolking (circa 640.000 personen) een verhoogd risico op inkomens-
armoede, waarbij we met 95% zekerheid kunnen stellen dat dit cijfer ligt tussen 8,1%
en 11,5% (Statistiek Vlaanderen, 2018a). In het Waalse Gewest ging het in 2017 om 21,2%
van de bevolking (met 95% zekerheid tussen 17,6% en 24,8%). Cijfers voor het Brus-
selse Hoofdstedelijke Gewest zijn minder betrouwbaar vanwege een kleine steekproef
(met een grote foutenmarge). Het relatieve armoederisico bedraagt er naar schatting
iets meer dan 30%. Geinteresseerden kunnen terecht op de website van het Observato-
rium voor de Gezondheid en Welzijn van Brussel Hoofdstad, dat elk jaar een Brusselse
Welzijnsbarometer met relevante statistieken presenteert (zie http://www.ccc-ggc.
brussels/nl/observatbru/accueil).

Naar leeftijd vinden we in Belgié het hoogste armoederisico bij kinderen en jongeren
jonger dan 18 jaar en bij jongeren van 18-24 jaar. In Vlaanderen zijn de 65-plussers de
grootste risicogroep, maar het armoederisico van die groep daalt al enkele jaren op
rij. Naar huishoudtype hebben personen die leven in een eenoudergezin het grootste
armoederisico, gevolgd door de alleenstaanden en gezinnen met drie of meer kinde-
ren. Tewerkstelling vormt een belangrijke bescherming tegen armoede, maar toch leeft
5,0% van de werkenden in Belgié in armoede. Bij de werklozen loopt dat op tot 49,1%.
Het armoederisico daalt met het opleidingsniveau. Eigenaars hebben een lager armoe-
derisico dan huurders. Personen geboren buiten de Europese Unie hebben een veel
hoger armoederisico dan personen geboren in de EU of in Belgié. Tabel AG 1 presenteert
voor het Vlaamse Gewest en het Waalse Gewest enkel afgeronde cijfers, aangezien de
steekproefaantallen lager liggen en de cijfers daardoor aan een grotere foutenmarge
onderhevig zijn.

Kijken we naar de langdurige (persistente) armoede (niet in tabel), dan blijkt 10,8% van
de Belgische bevolking zowel in 2016 (SILC 2017) als in minstens twee van de drie voor-
gaande jaren een inkomen onder de armoedegrens te hebben. In vergelijking met 2008
is dat een toename met 1,8 procentpunten (toen 9,0%). 14,4% van de kinderen jonger
dan 18 jaar leefde in persistente armoede, bij de 65-plussers was dat 8,9%.
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AG 1. Relatief armoederisico, percentages naar geslacht, leeftijd, huishoudtype, activi-
teitstatus (bevolking 16+), opleidingsniveau (bevolking 18+), woningbezit en geboorteland
(bevolking 18+)1, Belgié, Vlaams Gewest (EU-SILC 2017) en Waals Gewest (EU-SILC 2016).

Belgié Vlaams Gewest  Waals Gewest
Totaal 15,9 9,8 19,4
Geslacht
Man 14,9 9 18
Vrouw 16,9 11 21
Leeftijd
0-17 jaar 18,6 10 21
18-24 jaar 21,5 12 26
25-49 jaar 14,0 7 18
50-64 jaar 13,9 9 19
65 jaar en ouder 16,0 14 18
Huishoudtype
Alleenstaande 21,9 16 31
Twee volwassenen (minstens 1 »65 jaar) 14,8 14 13
Twee volwassenen (beide <65 jaar) 8.9 6 14
Eenoudergezin 39,7 30 46
Twee volwassenen en één kind 12,7 8 14
Twee volwassenen, twee kKinderen 8,5 3 12
Twee volwassenen, drie of meer kinderen 19,1 9 19
Activiteitsstatus
Werkenden 5,0 3 6
Werklozen 49,1 38 51
Gepensioneerden 13,7 12 16
Andere inactieven 32,7 20 38
Opleidingsniveau?
Laaggeschoold 27,5 21 29
Middengeschoold 14,3 8 20
Hooggeschoold 6,4 4 8
Woningbezits
Eigenaar 8,8 6 10
Huurder 36,4 26 45
Geboorteland:
Geboren in Belgié 11,4 nb nb
Geboren in EU 19,4 8 16
Geboren buiten EU 46,3 39 41
Bedrag armoedegrens in euro (60% mediaan)
Alleenstaande € 1139 € 1139 € 1115
Koppel, twee afhankelijke kinderen € 2.392 € 2.392 € 2341

1. Geboorteland: voor Belgié wordt onderscheid gemaakt tussen geboren in Belgié en geboren in de Eu-
ropese Unie. Voor Vlaanderen en Wallonié wordt dat onderscheid niet gemaakt, de categorie ‘geboren
in EU’ gaat zowel over personen geboren in Belgié als personen geboren in de EU.

2. Opleidingsniveau: laaggeschoold: hoogstens een diploma lager secundair onderwijs; middengeschoold:
hoogstens een diploma hoger secundair onderwijs of een diploma postsecundair niet-hoger onderwijs;
hooggeschoold: minstens een diploma hoger onderwijs.

3. Woningbezit: eigenaars: eigenaars met of zonder hypotheeklening, gratis bewoners; huurders: huur-
ders op private en sociale huurmarkt.

Bron: Belgié: Eurostat en Statbel, o.b.v. EU-SILC 2017; Vlaams Gewest: Statistiek Vlaanderen o.b.v.
EU-SILC 2017; Waals Gewest: eigen berekeningen o.b.v. EU-SILC 2016.
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Zonder het socialezekerheidssysteem (inclusief pensioenen) zou het armoederisico veel
hoger liggen, namelijk 43,8% in Belgié. Ook al liggen veel minimumuitkeringen onder de
armoederisicogrens (zie verder), een aanzienlijk deel van de bevolking wordt door onze
sociale zekerheid wel uit de armoede gehouden.

De Europese armoederisicogrens ligt op 60% van het nationaal mediaan equivalent be-
schikbaar huishoudinkomen. Naargelang de hoogte van het inkomen kan een gezin dus
als ‘niet-arm’ worden geteld, ook al heeft het een inkomen dat maar enkele euro’s boven
die grens ligt. Om die tekortkoming te ondervangen, kunnen we de grens verruimen tot
70% van het nationaal mediaan equivalent beschikbaar huishoudinkomen. Op basis van
die drempel zou 25,4% van de bevolking in Belgié als ‘arm’ worden geclassificeerd (op
basis van de SILC 2017). Omgekeerd kunnen we ook een beeld vormen van de diepte
van de inkomensarmoede: welk aandeel van de bevolking moet rondkomen met een
inkomen dat maar 50% of zelfs 40% van het nationaal mediaan equivalent beschikbaar
huishoudinkomen bedraagt? In het eerste geval gaat het om 8,3% van de Belgen, in het
tweede geval om 3,4%.

0ok de relatieve mediane armoederisicokloof leert ons iets over de diepte van de ar-
moede. Die indicator geeft het verschil tussen het mediaan equivalent beschikbaar inko-
men van personen onder de armoedegrens en de armoedegrens zelf, uitgedrukt als een
percentage van die armoedegrens. In Belgié bedraagt die kloof 17,7%. Concreet betekent
dit dat de helft van de mensen onder de armoedegrens een inkomen heeft van niet meer
dan € 937 (in het geval van een alleenstaande).

Een belangrijke aanvulling bij de relatieve armoedecijfers in tabel AG 1 is tabel AG 2.
Die geeft de samenstelling van de bevolking naar achtergrondkenmerken, zowel voor
de gehele bevolking als voor de populatie mensen in armoede en niet in armoede, in
2016. De cijfers moeten met de nodige omzichtigheid bekeken worden, aangezien de
groep mensen in armoede een kleiner aandeel uitmaakt van de steekproef en bijge-
volg grotere foutenmarges kent. Alleenstaanden, eenoudergezinnen en grote gezin-
nen zijn oververtegenwoordigd in de populatie mensen in armoede, net als vrouwen
en laaggeschoolden. Als we kijken naar de activiteitsstatus van mensen in armoede
(het gaat hier over de zelfgerapporteerde huidige activiteitsstatus), zien we dat de
meerderheid werk heeft, gepensioneerd is of een studie, opleiding of onbetaalde stage
volgt. 30,5% is inactief, een veel hoger percentage dan in de totale bevolking. Bijna 9%
daarvan geeft aan permanent ongeschikt te zijn voor werk door zijn of haar gezond-
heid, 14% zegt huishoudelijke taken en zorgtaken op te nemen (niet in tabel). 13,7%
van de mensen in armoede is werkloos. Ook dat aandeel is hoger dan in de totale
bevolking. Als we rekening houden met het opleidingsniveau, waarbij meer dan de
helft van de groep mensen in armoede laaggeschoold is, en de tewerkstellingskansen
van laaggeschoolden (zie bijvoorbeeld § 6.1), dan wordt duidelijk dat dit een uitdaging
vormt.
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AG 2. De samenstelling van de populatie mensen in relatieve armoede (o.b.v. 60%-
armoedegrens), de populatie mensen niet in relatieve armoede en de totale populatie naar
geslacht, leeftijd, gezinstype, zelfgerapporteerde activiteitsstatus en opleidingsniveau
(in %), Belgié, 2016.

Mensen in Mensen niet in Totale bevolking

armoede armoede
Geslacht
Man 45,8 49,8 49,1
Vrouw 54,2 50,2 50,9
Leeftijd
0-17 jaar 23,5 19,8 20,4
18-24 jaar 11,0 7.7 8,2
25-49 jaar 28,8 33,9 331
50-64 jaar 18,4 20,2 20,0
65+ 18,2 18,4 13,3
Gezinstype
Alleenstaande 20,7 13,6 14,7
Twee volwassenen (beide <65 jaar) 8,0 13,6 12,8
Twee volwassenen (minstens 1 65 jaar) 10,4 12,3 12,0
Eenoudergezin 15,3 4,0 5,7
Twee volwassenen, één kind 7.7 10,4 10,0
Twee volwassenen, twee kinderen 8,2 16,9 15,5
Twee volwassenen, drie of meer kKinderen 16,0 12,3 12,9
Ander gezinstype 13,8 16,8 16,3
Activiteitsstatus
Werkend 18,2 53,2 47,9
Werkloos 13,7 4,0 5.4
Gepensioneerd 23,2 26,2 25,7
Studie, stage 14,4 8,5 9.4
Inactief 30,5 8,1 11,5
Opleidingsniveau*
Laaggeschoold 51,1 25,9 29,7
Middengeschoold 33,2 35,8 35,4
Hooggeschoold 15,7 38,4 34,9

1. Opleidingsniveau: laaggeschoold: hoogstens een diploma lager secundair onderwijs; middengeschoold:
hoogstens een diploma hoger secundair onderwijs of een diploma postsecundair niet-hoger onderwijs;
hooggeschoold: minstens een diploma hoger onderwijs.

Bron: EU-SILC 2016, eigen berekeningen.

1.2 Ernstige materiéle deprivatie

Een huishouden leeft in ernstige materiéle deprivatie als het volgens de referentie-
persoon minstens vier van volgende negen items moet missen vanwege financiéle rede-
nen: één week vakantie buitenshuis per jaar, een maaltijd met vis, vlees, kip of vegeta-
risch alternatief om de twee dagen, een wasmachine, een kleuren-tv, een telefoon/gsm,
een auto, de rekeningen voor huur, hypotheek, nutsvoorzieningen of andere aankopen
kunnen betalen, het huis degelijk kunnen verwarmen, een beperkte onverwachte finan-
ciéle uitgave kunnen doen (waarvan het bedrag gelijk is aan de armoederisicodrempel
in jaar n-2). Anno 2017 leeft 5,1% in Belgié in een gezin dat zeer ernstig materieel gede-
priveerd is (zie AG 3, § 1.4). In het Vlaamse Gewest is dat 2,0%.
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1.3 Zeer lage werkintensiteit

De werkintensiteit wordt berekend voor de bevolking van o tot 59 jaar. Die indicator is
gebaseerd op de verhouding tussen het aantal effectief gewerkte maanden door gezins-
leden op actieve leeftijd (18-59 jaar en niet-studerend) tijdens het jaar voorafgaand aan
het enquétejaar en het totale aantal maanden dat zij theoretisch gewerkt zouden kunnen
hebben. Van een zeer lage werkintensiteit is sprake wanneer die verhouding kleiner is
dan 20% (of o,2). Een gezin waar niemand werkt, heeft bijvoorbeeld een werkintensiteit
van o; een koppel waar beide partners voltijds werken, heeft een werkintensiteit van
1 (of 100%). Anno 2017 leeft 13,5% van de Belgen in een gezin met een zeer lage werk-
intensiteit (ook ‘werkarm gezin' genoemd) (zie AG 3, § 1.4). In Vlaanderen is dat 8,5%.

1.4 Armoede of sociale uitsluiting

Tabel AG 3 presenteert de evolutie van de drie bovengenoemde indicatoren: het relatieve
armoederisico of at risk of poverty (AROP), de ernstige materiéle deprivatie of severe
material deprivation (SMD) en de zeer lage werkintensiteit of low work intensity (LWI).
Het gaat om indicatoren die een rol spelen binnen de Europese Europa 2020-strategie
(zie de inleiding van dit Jaarboek en hoofdstuk 2). Er blijkt nagenoeg geen significante
evolutie van het armoederisico tijdens de voorbije elf jaar. Ook wat de ernstige materi-
ele deprivatie en de zeer lage werkintensiteit betreft, is er sprake van stabiliteit. In de
inleiding van dit Jaarboek tonen we aan dat achter die stabiliteit bij de gehele bevolking
aanzienlijke verschuivingen hebben plaatsgevonden tussen verschillende groepen (zo
daalde bijvoorbeeld het armoederisico van ouderen, terwijl het bij kinderen toenam).
Tabel AG 3 bevat ook de evolutie van de gecombineerde indicator ‘risico op armoede
of sociale uitsluiting" (at risk of poverty or social exclusion of AROPE): het gaat om per-
sonen die leven in een gezin met een inkomen onder de armoederisicogrens, en/of dat
ernstig materieel gedepriveerd is, en/of dat een zeer lage werkintensiteit heeft. In Belgié
woonde 20,3% van de bevolking in 2017 in zo'n gezin, in Vlaanderen was dat 13,5%. In de
inleiding van dit Jaarboek geven we ter vergelijking ook de absolute aantallen weer en
bekijken we of Belgié en Vlaanderen hun vooropgestelde doelstellingen van de Europa
2020-strategie hebben behaald.

Tabel AG 4 biedt een overzicht van deze EU2020-indicatoren voor Belgié en de buur-
landen. De eerste drie kolommen presenteren de afzonderlijke indicatoren, de laatste
kolom toont de gecombineerde indicator. Het gaat om gegevens van de EU-SILC 2017,
het armoederisico slaat dus op inkomensjaar 2016, de overige twee indicatoren hebben
betrekking op het jaar van de enquéte (2017). De tabel rangschikt de lidstaten van laag
naar hoog wat de gecombineerde indicator betreft. Voorafgaandelijk moeten we opmer-
ken dat elke lidstaat een eigen armoedegrens heeft op basis van nationale inkomens.
De levensstandaard in de lidstaten loopt uiteraard sterk uiteen. Zo bedroeg de armoe-
derisicogrens anno 2017 in Roemenié € 1.645 op jaarbasis, tegenover € 13.670 in Belgié
en € 21.645 in Luxemburg.
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AG 3. Relatieve armoederisico (AROP), ernstige materiéle deprivatie (SMD), zeer lage
werkintensiteit (LWI, bevolking 0-59 jaar) en risico op armoede of sociale uitsluiting
(AROPE) (in %), Belgié en Vlaams Gewest, 2007-2017.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

AROP Belgié 152 14,7 14,6 146 153 153 151 155 14,9 155 159
Vlaams G 10,9 10,1 10,1 10,4 9,8 1,0 10,8 11,1 10,3 10,5 9,8
SMD Belgi¢ 57 56 52 59 57 63 51 59 58 55 51

Vlaams G 2,0 2,7 2,1 1,6 2,9 3,4 2,7 2,5 3,1 2,9 2,0

Lw1 Belgié 13,8 11,7 12,3 127 138 13,9 14,0 146 149 146 135
VlaamsG 99 77 80 77 86 88 89 97 97 95 85
AROPE  Belgié 216 20,8 20,2 208 21,0 216 208 21,2 21,1 20,7 203
Vlaams G~ 159 152 14,5 147 150 160 154 153 150 145 135

Bron: Vlaams Gewest: Statistiek Vlaanderen, Belgié: Eurostat, o.b.v. EU-SILC 2007-2017.

AG 4. EU2020-indicatoren (in %), 2017.

Armoederisico Ernstige Zeer lage werk- Risico op armoede
materiéle intensiteit of sociale
deprivatie uitsluiting

Tsjechié 91 37 5,5 12,2
Vlaams Gewest 9,8 2,0 8,5 13,5
Finland 11,5 2,1 10,7 15,7
Slowakije 12,4 7,0 5,4 16,3
Nederland 13,2 2,6 9,5 17,0
Frankrijk 13,3 4,1 8,1 17,1
Slovenié 13,3 4,6 6,2 17,1
Denemarken 12,4 3,1 10,0 17,2
Zweden 15,8 1,1 8,8 17,7
Oostenrijk 14,4 3,7 8,3 18,1
Duitsland 16,1 3,4 8,7 19,0
Malta 16,8 3,3 6,7 19,2
Polen 15,0 5,9 57 19,5
Belgié 15,9 5,1 13,5 20,3
Luxemburg 18,7 1,2 6.9 21,5
Verenigd Koninkrijk* 15,9 5,2 11,3 22,2
EU28 16,9 6,9 9,3 22,5
Portugal 18,3 6,9 8,0 23,3
Estland 21,0 4,1 5,8 23,4
Ierland: 16,6 6,5 18,2 24,2
Cyprus 157 1,5 9.4 25,2
Hongarije 13,4 14,5 6,6 25,6
Kroatié 20,0 10,3 12,2 26,4
Spanje 21,6 5,1 12,8 26,6
Letland 22,1 11,3 7.8 28,2
Italié 20,3 10,1 11,8 28,9
Litouwen 22,9 12,4 9.7 29,6
Griekenland 20,2 21,1 15,6 34,8
Roemenié 23,6 19,7 6,9 35,7
Bulgarije 23,4 30,0 11,1 38,9

1. Cijfers Ierland en VK o.b.v. EU-SILC 2016.
Bron: Eurostat o.b.v. EU-SILC 2017.
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Belgié behaalt een dertiende plaats met een risico op armoede of sociale uitsluiting van
20,3%. Dat heeft te maken met het relatief grote aandeel personen (o-59 jaar) in gezin-
nen met een zeer lage werkintensiteit (13,5%): enkel Ierland en Griekenland presteren
nog slechter. Voor het armoederisico (15,9%) staat Belgié op de dertiende plaats. Voor de
indicator ernstige materiéle deprivatie presteert Belgié opnieuw middelmatig met een
veertiende plaats (5,1%). In vergelijking met de EU28 liggen alle indicatoren in ons land
lager, met uitzondering van de zeer lage werkintensiteit. Het Vlaamse Gewest scoort
over de hele lijn beter dan Belgié als geheel. Het behaalt een tweede plaats wat risico op
armoede of sociale uitsluiting betreft, en ook wat armoederisico betreft. Op het vlak van
ernstige materiéle deprivatie behaalt het Vlaamse Gewest nog een derde plaats, maar
voor zeer lage werkintensiteit zakken we dieper weg in het peloton (naar een 14¢ plaats).

1.5 Kinderarmoede

Zoals bleek uit tabel AG 1 hebben kinderen jonger dan 18 jaar een hoog armoederisico.
Hetzelfde geldt voor personen die leven in eenoudergezinnen of in gezinnen met drie
of meer kinderen. Vandenbroucke en Vinck (2013) toonden eerder aan dat de werkin-
tensiteit van een huishouden een belangrijke verklaring is voor het armoederisico. In
Belgié leven veel kinderen in een gezin dat zeer werkarm is (werkintensiteit van 20%
of minder), waarvan een groot aandeel in Wallonié. Bovendien worden die gezinnen
in Belgié meer dan elders geconfronteerd met een hoog armoederisico. Tegelijkertijd
worden kinderen in werkrijke gezinnen (werkintensiteit van 55% of meer) in Belgié
minder vaak met armoede geconfronteerd dan in andere EU15-landen (Vandenbroucke
& Vinck, 2013).

In dit hoofdstuk bekijken we een andere bron om kinderarmoede te meten: de kansar-
moede-index van Kind en Gezin. Tijdens hun contacten met gezinnen (bijvoorbeeld via
huisbezoeken) gaan de verpleegkundigen en gezinsondersteuners van Kind en Gezin
na of er signalen zijn van kansarmoede. Dat doen ze aan de hand van zes criteria: het
maandinkomen van het gezin, de opleiding van de ouders, het stimulatieniveau van de
kinderen, de arbeidssituatie van de ouders, de huisvesting en de gezondheid. Wanneer
een gezin zwak scoort op drie of meer criteria, spreekt Kind en Gezin over kinderen ge-
boren in kansarmoede. De registratie gebeurt eenmalig (meestal in de eerste maanden
na de geboorte) en steunt dus op een momentopname.

Van die zes criteria spelen vooral het inkomen (87,0%), het opleidingsniveau (82,7%) en
de werksituatie (80,3%) van de ouders een grote rol (Kind en Gezin, 2018). Bij 60,6% van
de kinderen werden (minstens) die drie socio-economische criteria samen als onvol-
doende beoordeeld. 55,4% van de kinderen in kansarmoede heeft een gebrekkige huis-
vestingssituatie. Gezondheidsproblemen (29,4%) en een laag stimulatieniveau (25,9%)
zijn de minst voorkomende criteria bij kinderen in kansarmoede.

De kansarmoede-index voor het Vlaamse Gewest voor jaar X wordt als volgt berekend:
(het aantal kinderen geboren in jaar X, X-1 en X-2 in een gezin dat leeft in kansarmoede
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en dat woont in het Vlaamse Gewest op 31 december van het jaar X), gedeeld door (het
totale aantal kinderen geboren in die drie jaar en dat woont in het Vlaamse Gewest
op 31 december van het jaar X), uitgedrukt in procent. Door de ‘rollende’ berekening
van de index werken kansarmoedecijfers uit een bepaald geboortejaar drie jaar door
op de index. De kansarmoede-index bedroeg in 2017 13,76% en ligt daarmee 0,94 pro-
centpunten hoger dan de kansarmoede-index van 2016. In vergelijking met 2010 is er
sprake van een toename met 5,6 procentpunten (AG 5). Die toename is deels beinvloed
door de (sterkere) stijging van de kansarmoede-index bij kinderen met een moeder van
niet-Belgische origine. Zo bedroeg die index 33,5% voor kinderen waarvan de moeder
bij haar geboorte niet de Belgische nationaliteit had, tegenover 6,1% voor kinderen
van Belgische moeders in 2017. Ook het aandeel kinderen met een moeder van niet-
Belgische origine is de laatste jaren gestegen in Vlaanderen (Kind en Gezin, 2018). In
de provincie Antwerpen is de kansarmoede-index het hoogst, terwijl die in Vlaams-
Brabant het laagst is.

AG 5. Kansarmoede-index (in %), Vlaams Gewest en provincies, 2010-2017.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Antwerpen 11,4 12,5 13,4 14,1 14,3 15,3 16,2 17,6
Limburg 10,1 10,8 11,0 11,2 11,8 12,6 13,8 14,2
Oost-Vlaanderen 7.4 8,8 9,8 11,2 11,6 11,9 12,1 13,0
Vlaams-Brabant 5.5 5.9 57 6,1 6,5 7.2 8,0 8.3
West-Vlaanderen 7.2 9,0 10,3 10,8 10,3 10,5 11,7 12,9
Vlaams Gewest 8,6 97 10,4 11,2 1,4 12,0 12,8 13,8

Bron: Kind en Gezin.

Als we de Vlaamse gemeenten rangschikken op basis van de kansarmoede-index, zien
we dat die het laagst is in Sint-Martens-Latem en Maarkedal (beide Oost-Vlaanderen)
en het hoogst in Boom (Antwerpen) en Blankenberge (West-Vlaanderen) (AG 6). In de
top tien van gemeenten met de hoogste kansarmoede-index zit weinig evolutie. Zo ko-
men Antwerpen, Blankenberge, Maasmechelen en Genk, maar ook Ronse en Heusden-
Zolder regelmatig in dat lijstje naar voren. Bij de top tien van steden en gemeenten
met laagste kansarmoede-index is er wat meer beweging, maar het gaat doorgaans
over Kkleine gemeenten. Dat is niet verbazingwekkend, aangezien de kansarmoede zich
meer voordoet in steden dan in kleinere gemeenten. De stijging van de index deed
zich in alle types gemeenten voor, maar is het grootst in de grootsteden, centrum-
steden en regionaalstedelijke rand (Kind en Gezin, 2018). De kansarmoede-index is
echter niet geschikt om het succes of falen van beleidsinspanningen (bijvoorbeeld van
lokale besturen) aan te tonen, maar is vooral een signaalindicator die aangeeft dat er
beleidsinspanningen nodig zijn om die groep kinderen uit kansarmoede te halen (Kind
en Gezin, 2018).
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AG 6. Kansarmoede-index (in %) in de tien steden en gemeenten met hoogste en laagste
kansarmoede-index, Vlaams Gewest, 2017.

Top tien hoogste kansarmoede-index Top tien laagste kansarmoede-index
Boom 38,6 Sint-Martens-Latem 0,5
Blankenberge 34,5 Maarkedal 0,7
Oostende 34,0 Huldenberg 1,0
Antwerpen 29,6 Overijse 1,1
Genk 29,5 Londerzeel 1,3
Maasmechelen 28,6 Tervuren 1,4
Turnhout 27,3 Sint-Genesius-Rode 1,4
Nieuwpoort 26,1 Kruishoutem 1,5
Mesen 23,5 Oosterzele 1,5
Gent 22,8 Oud-Turnhout 17

Bron: Kind en Gezin.

Voor meer informatie

Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium, North Gate - Koning Albert II-laan 16,
1000 Brussel, telefoon: 0800 120 33, mail: info.stat@economie.fgov.be, website: http://
statbel.fgov.be.

Kind en Gezin, Hallepoortlaan 27, 1060 Brussel, telefoon: 078 150 100, website: https://
www.kindengezin.be/.

Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad, Louizalaan 183,
1050 Brussel, telefoon: 02 552 01 89, website: http:/www.ccc-gge.brussels/nl.

Statistiek Vlaanderen, Havenlaan 88 bus 20, 1000 Brussel, telefoon: 02 553 58 17, web-
site: http://www.statistiekvlaanderen.be.

2 Inkomensverdeling en vermogen
2.1 Inkomensverdeling

Behalve de meting van armoede is het relevant om te weten hoe de inkomens zijn
verdeeld over de bevolking. Een vaak gehanteerde maatstaf voor het meten van inko-
mensongelijkheid is de ginicoéfficiént. Bij een totaal gelijke inkomensverdeling krijgt
die de waarde o. Dan beschikt iedereen over een gelijk inkomen. Omgekeerd krijgt de
ginicoéfficiént bij een totaal ongelijke inkomensverdeling - waar het gehele inkomen in
handen is van één persoon - de waarde 100. De cijfers in tabel IK 1 zijn afkomstig uit
de EU-SILC.

In vergelijking met de buurlanden heeft Belgié de meest gelijke inkomensverdeling. De
inkomensongelijkheid in ons land bleef de voorbije jaren stabiel. Ook in het Vlaamse
Gewest bedroeg de ginicoéfficiént in 2017 24,3%.
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IK 1. De ginicoéfficiént (op basis van het equivalent beschikbaar inkomen), EU-SILC,
Belgié en buurlanden, 2010-2017.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Belgié 26,6 26,3 26,5 25,9 25,9 26,2 26,3 26,0
Duitsland 29,3 29,0 28,3 29,7 30,7 30,1 29,5 29,1
Frankrijk 29,8 30,8 30,5 30,1 29,2 29,2 29,3 29,3
Luxemburg 27,9 27,2 28,0 30,4 28,7 28,5 31,0° 30,9
Nederland 25,5 25,8 25,4 25,1 26,2 26,7 26,9 27,1
Verenigd Koninkrijk 32,9 33,0 31,3 30,2 31,6 32,4 31,5 nb
EU28 30,5 30,8 30,5 30,5 31,0 31,0 30,8 30,3

2 Breuk in tijdreeks

Bron: Eurostat, EU-SILC.

Uit de EU-SILC kunnen we ook de inkomenskwintielverhouding (S80/S20) afleiden. Die
indicator zet het inkomen van de rijkste 20% van de bevolking af tegen dat van de arm-
ste 20%. In Belgié had de rijkste 20% anno 2017 3,8 keer zoveel inkomen als de armste
20%. Dat cijfer bleef vrij stabiel door de jaren heen. In Vlaanderen gaat het om een
inkomenskwintielverhouding van 3,5. Tabel IK 2 geeft een overzicht van de evolutie van
die indicator in Belgié en de buurlanden op basis van de SILC-gegevens.

IK 2. De inkomenskwintielverhouding (op basis van het equivalent beschikbaar inkomen),
EU-SILC, Belgié en buurlanden, 2010-2017.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Belgie 3.9 3.9 4,0 3.8 3.8 3.8 3.8 3.8
Duitsland 4,5 4,5 43 4,6 5,1 4,8 4,6 4.5
Frankrijk 4,4 4,6 4,5 4,5 4.3 4.3 4.3 4,4
Luxemburg 4.1 4,0 4,1 4,6 4,4 4,3 5,0° 5,0
Nederland 37 3,8 3,6 3,6 3,8 3,8 3,9° 4,0
Verenigd Koninkrijk 5,4 5,3 5,0? 4,6 5,1 5,2 5,1 nb
EU28 4,9 5,0 5,0 5,0 5.2 5,2 5,2 51

2 Breuk in tijdreeks.

Bron: Eurostat, EU-SILC.

2.2 Vermogensverdeling

Om een beeld te krijgen van de verdeling van vermogens kan men gebruikmaken van
de Eurosystem Household Finance and Consumption Survey (HFCS), al biedt die wel-
licht eerder een onderschatting van de werkelijke situatie. In 2014 werd die survey voor
de tweede keer georganiseerd. Twintig Europese landen namen deel. In Belgié werden
2.238 gezinnen bevraagd. De HFCS steunt op het ‘nettovermogen’: het verschil tussen
het totale brutovermogen (financieel vermogen waaronder zicht- en spaarrekeningen,
aandelen en obligaties, en reéel vermogen zoals de eigen woning, ander vastgoed, voer-
tuigen, waardevolle voorwerpen) en de totale schulden (bijvoorbeeld hypotheken, kre-
dietlijnen en leningen).
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In 2014 werd het totale vermogen van alle Belgische gezinnen geschat op 1.584 miljard
euro (Kuypers & Marx, 2017). Het mediaan vermogen werd geschat op € 217.900. Met
uitzondering van Luxemburg, bezitten de Belgische gezinnen het hoogste mediaan net-
tovermogen in Europa. De 25% minst vermogende gezinnen bezitten weinig of geen
nettovermogen. Voor de onderste 10% is het vermogen zelfs negatief (hun schulden zijn
groter dan hun activa). De 50% minst vermogende gezinnen bezitten 11% van het net-
tovermogen, de volgende 40% bezit zo'n 46%. De top 10% meest vermogende gezinnen
bezitten ongeveer 43%, dat is bijna evenveel als de rest van de bevolking. Het aandeel
van de top 5% en top 1% in de nettovermogens bedraagt respectievelijk 30% en 12%.
Toch is het nettovermogen in Belgié¢ minder ongelijk verdeeld dan in de meeste andere
deelnemende landen.

Tussen 2010 en 2014 is het midden van de vermogensverdeling relatief stabiel gebleven,
maar de onderste 10% is in reéle termen achteruitgegaan van een vermogen kleiner of
gelijk aan € 3.000 (2010) naar € 2.200 (2014). Aan de top van de vermogensverdeling is
er sprake van een sterke daling. Wanneer men in 2010 bijvoorbeeld nog € 760.900 (in
2014-prijzen) vermogen moest bezitten om tot de 10% meest vermogenden te behoren,
had men in 2014 genoeg aan € 700.500 (Kuypers & Marx, 2017).

Voor meer informatie

Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium, North Gate - Koning Albert II-laan 16,
1000 Brussel, telefoon: 0800 120 33, mail: info.stat@economie.fgov.be, website: http:/
statbel.fgov.be.

3 Sociale zekerheid en bijstand: hoogte van de
minimumuitkeringen

De sociale zekerheid bestaat globaal uit drie stelsels: een stelsel voor werknemers, een
stelsel voor zelfstandigen en een stelsel voor ambtenaren. We behandelen in dit deel
enkel de eerste twee systemen.

Het stelsel voor werknemers (het grootste) kent zeven takken:

= de rust- en overlevingspensioenen;

= de werkloosheid;

= de arbeidsongevallenverzekering;

= de beroepsziekteverzekering;

= de gezinsbijslag;

= de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen;
= de jaarlijkse vakantie.
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De Rijksdienst voor Sociale Zekerheid (RSZ) int en beheert de werknemers- en werkge-
versbijdragen waarmee de verschillende takken worden gefinancierd (naast die bijdra-
gen wordt de sociale zekerheid ook gefinancierd met algemene belastingsmiddelen). De
uitbetaling van de uitkeringen gebeurt door parastatale instellingen: de Federale Pensi-
oendienst (FPD), de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening (RVA), het Federaal Agentschap
voor Beroepsrisico’s (FEDRIS), het Federaal Agentschap voor de Kinderbijslag (FAMIFED),
het Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering (RIZIV) en de Rijksdienst voor
Jaarlijkse Vakantie (RJV). De kinderbijslag is met de zesde staatshervorming overgedra-
gen aan de gewesten, maar voorlopig blijft FAMIFED nog een aantal taken opvolgen.

Zelfstandigen hebben recht op gezinsbijslag, geneeskundige verzorging, een uitkerings-
verzekering (voor arbeidsongeschiktheid, invaliditeit, moederschapsuitkering), pen-
sioen en een sociale verzekering in geval van faillissement (overbruggingsrecht). Zij
sluiten zich aan bij en betalen sociale bijdragen aan een sociaal verzekeringsfonds voor
zelfstandigen of bij de Nationale Hulpkas voor de Sociale Verzekeringen der Zelfstan-
digen, beheerd door het Rijksinstituut voor de Sociale Verzekeringen der Zelfstandigen
(RSVZ). Daarnaast hebben zelfstandigen recht op een mantelzorguitkering wanneer ze
hun werk tijdelijk stopzetten om de zorg voor een naaste op te nemen en hebben vrou-
welijke zelfstandigen na de bevalling recht op dienstencheques voor moederschapshulp.

Het socialezekerheidssysteem is gebaseerd op het begrip ‘solidariteit’ (bijvoorbeeld
tussen werkenden en werklozen, gezonden en zieken, gezinnen met Kinderen en gezin-
nen zonder kinderen, jongeren en ouderen). Die solidariteit is gewaarborgd doordat
werkende mensen bijdragen moeten betalen in verhouding tot hun loon, doordat de
financiering grotendeels ook gebeurt door de hele gemeenschap en doordat vakbonden,
ziekenfondsen en werkgeversorganisaties mee beslissen over verschillende aspecten
van het systeem.

De sociale bijstand vormt een residueel vangnet voor diegenen die door de mazen van
het socialezekerheidssysteem vallen. Concreet bevat de sociale bijstand het leefloon, de
inkomensgarantie voor ouderen (IGO), de gewaarborgde gezinsbijslag en de tegemoet-
komingen aan gehandicapten. De bedragen van die sociale bijstandsuitkeringen kunnen
we beschouwen als een ‘wettelijke armoedegrens”. Onder die grens wordt het volgens
de wetgever moeilijk om een bestaanszeker leven op te bouwen of zich maatschappelijk
te integreren. De evolutie van die wettelijke armoedegrens is niet afhankelijk van wer-
kelijk gemeten behoeften, maar van politieke besluitvorming.

In dit onderdeel geven we eerst een overzicht van de hoogte van de (minimale) uitke-
ringsbedragen, waarna we die vergelijken met de relatieve armoederisicogrens (zie 1.1).

3.1 Gewaarborgd minimumpensioen en overlevingspensioen

Op 1 april 2016 fusioneerden de Rijksdienst voor Pensioenen (RVP) en de Pensioendienst
voor de Overheidssector (PDOS) om samen de FPD te vormen. De FPD staat in voor de



ARMOEDE EN SOCIALE UITSLUITING ONTCIJFERD 301

toekenning, de berekening en het beheer van de werknemers- en ambtenarenpensioe-
nen en de IGO, en voor de uitbetaling van die uitkeringen én de zelfstandigenpensioenen.

Een te laag werknemerspensioen kan in sommige gevallen verhoogd worden tot het
gewaarborgd minimumpensioen. EIk gewaarborgd minimumpensioen heeft specifieke
voorwaarden met betrekking tot de duur van de loopbaan en de intensiteit van te-
werkstelling per kalenderjaar, waarbij telkens een streng of een soepel criterium wordt
gehanteerd. Als niet aan die voorwaarden wordt voldaan, wordt geen gewaarborgd mi-
nimumpensioen toegekend. Als de loopbaan niet volledig is, zal het gewaarborgd mi-
nimumpensioen lager liggen. Vanaf 1 augustus 2016 zijn de minimumpensioenen voor
zelfstandigen en loontrekkenden gelijkgeschakeld.

In geval van overlijden heeft de langstlevende echtgenoot onder bepaalde voorwaarden
recht op een overlevingspensioen. Dat wordt gebaseerd op de loopbaan van de overle-
den echtgenoot. Vanaf 2015 is de wetgeving over het overlevingspensioen gewijzigd: de
langstlevende echtgenoot die jonger is dan 45 jaar (op het moment dat zijn echtgenoot
overlijdt en van wie de echtgenoot na 31 december 2014 overlijdt), krijgt niet langer een
overlevingspensioen, maar een uitkering die beperkt is in de tijd (de overgangsuitke-
ring). Die wordt toegekend gedurende 12 (zonder kinderlast) of 24 maanden (met kin-
derlast). Wie al een overlevingspensioen ontving volgens de vroegere wetgeving blijft
dat recht behouden.

SZ 1. Brutomaandbedragen gewaarborgd minimumpensioen en overlevingspensioen,' bedragen
vanaf 01/09/2018.

Alleenstaande Gezinsbedrag Overlevingspensioen

Werknemer/Zelfstandige met volle- € 1.236,55 € 1.545,20 € 1.220,02
dige loopbaan

1. Bedragen vanaf 01/09/2018 aan spilindex 144,42.
Bron: FPD.

3.2 De minimumwerkloosheidsuitkering en
inschakelingsuitkering

De werkloosheidsuitkering bij volledige werkloosheid is afhankelijk van de gezinstoe-
stand, het laatst verdiende loon (berekend op basis van een loongrens als die een be-
paald bedrag zou overschrijden) en het beroepsverleden (het gewerkte aantal dagen
als loontrekkende + gelijkgestelde periodes zoals ziekte, vakantiedagen). De uitkering
vermindert naargelang de duur van de werkloosheid (degressiviteit van de uitkering),
waarbij een eerste, tweede en derde vergoedingsperiode worden onderscheiden. Tabel
SZ 2 toont enkel de minimale bedragen van de werkloosheidsuitkering voor verschil-
lende gezinscategorieén. Bij alleenwonenden en samenwonenden met gezinslast blijft
het minimumbedrag gedurende de hele periode van werkloosheid gelijk. Enkel de maxi-
mumbedragen dalen naargelang men langer werkloos is (niet in tabel). Bij samenwo-
nenden zonder gezinslast is er ook sprake van een degressief minimumbedrag.
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SZ 2. Minimale brutowerkloosheidsbedragen per categorie, maandbedragen vanaf 01/09/2018.

Bedrag
Alleenwonenden
- minimum gedurende elke periode 1.052,48
Samenwonenden met gezinslast
- minimum gedurende elke periode 1.271,14
Samenwonenden
- 1° tot 24° maand van de werkloosheid 781,30
- 25¢ tot 30¢ maand van de werkloosheid 735,02
- 31° tot 36° maand van de werkloosheid 689,00
- 37° tot 42¢ maand van de werkloosheid 642,72
- 43¢ tot 48¢ maand van de werkloosheid 596,70
- vanaf de 49° maand van de werkloosheid 550,42

1. Het bedrag wordt verhoogd als de werkloze en zijn partner uitsluitend werkloosheidsuitkeringen
ontvangen en het dagbedrag van de uitkering van de partner een bepaald bedrag niet overschrijdt.

Bron: RVA.

Jongeren die niet meer zijn onderworpen aan de leerplicht en die jonger zijn dan 25
jaar, krijgen, na het doorlopen van een beroepsinschakelingstijd van 310 dagen (zonda-
gen niet inbegrepen), onder bepaalde voorwaarden een inschakelingsuitkering. Jonge-
ren jonger dan 21 jaar moeten bovendien een diploma, getuigschrift of attest behaald
hebben. Het recht op de inschakelingsuitkeringen is beperkt in de tijd tot maximaal
36 maanden. Die periode kan door bepaalde gebeurtenissen (bijvoorbeeld een periode
van voltijdse tewerkstelling) verlengd worden en in sommige gevallen kan de uitkering
ook na de 36 maanden behouden blijven. Het bedrag van de inschakelingsuitkering va-
rieert naargelang leeftijd en huishoudtype. Tabel SZ 3 toont de forfaitaire bedragen van
de inschakelingsuitkeringen per categorie.

SZ 3. Inschakelingsuitkeringen per categorie, forfaitaire brutomaandbedragen vanaf
01/09/2018.

Bedrag
Alleenstaanden
- <18 jaar 346,84
- 18-20 jaar 544,96
- 221jaar 910,52
Samenwonenden
Gewoon bedrag
- <18 jaar 201,72
- vanaf 18 jaar 465,14
Bevoorrecht bedrag!
- <18 jaar 315,90
- vanaf 18 jaar 507,78
Samenwonenden met gezinslast 1.238,38

1. Wanneer de werkloze en zijn partner uitsluitend vervangingsinkomens ontvangen.

Bron: RVA.
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3.3 De ziekte- en invaliditeitsuitkering

Wie ongeschikt is om te werken ten gevolge van een ziekte, een ongeval of een zieken-
huisopname, krijgt een arbeidsongeschiktheidsuitkering. Gedurende de eerste twaalf
maanden spreekt men van primaire arbeidsongeschiktheid. Wanneer die periode langer
dan een jaar duurt (dus vanaf het tweede jaar arbeidsongeschiktheid), spreekt men van
invaliditeit.

Voor werknemers stemt de uitkering die men ontvangt tijdens de eerste zes maanden
van primaire arbeidsongeschiktheid overeen met een percentage van het brutoloon per
dag, met een grensbedrag. Vanaf de eerste dag van de zevende maand van arbeidsonge-
schiktheid hebben zij recht op een minimumbedrag, dat varieert naargelang de gezins-
situatie en naargelang men regelmatig of onregelmatig werknemer was (daarvoor kijkt
het ziekenfonds onder andere naar het aantal gewerkte dagen binnen de beroepsloop-
baan, het inkomen in het jaar voor ziekte, de leeftijd). De exacte bedragen zijn afhanke-
lijk van de datum waarop iemand arbeidsongeschikt of invalide is geworden. Tabel SZ 5
geeft bij wijze van voorbeeld de bedragen voor werknemers die arbeidsongeschikt of
invalide werden na o01/01/2018.

Voor zelfstandigen wordt er tijdens de primaire arbeidsongeschiktheid geen onder-
scheid gemaakt naargelang de periode (eerste zes maanden versus eerste dag vanaf
de zevende maand). Hun uitkeringsbedrag wordt forfaitair vastgesteld en varieert
enkel naar gezinssituatie. Tijdens de periode van invaliditeit wordt er ook geen reke-
ning gehouden met de startdatum waarop iemand invalide werd, wel wordt onder-
scheid gemaakt tussen zelfstandigen die hun onderneming stopzetten en zij die dat
niet doen.

Werknemers die op 31 december van het voorbije jaar minstens één jaar arbeidson-
geschikt waren en nog arbeidsongeschikt zijn in mei van het lopende jaar, krijgen een
jaarlijkse inhaalpremie uitbetaald. Die bedroeg in mei 2018 € 320,54 voor wie één jaar
ongeschikt is, € 540,04 voor wie minstens twee jaar ongeschikt is en geen gezins-
last heeft en € 599,20 voor wie minstens twee jaar ongeschikt is en wel gezinslast
heeft. Voor zelfstandigen bedraagt die inhaalpremie onafhankelijk van de gezinssituatie
€ 216,5.
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SZ 4. Brutobedragen' van de uitkering primaire arbeidsongeschiktheid en invaliditeit,

bedragen vanaf 01/09/2018.

Werknemers Bedrag
Primaire arbeidsongeschiktheid

(vanaf 01/01/2018)

Maximum (eerste zes maanden AO) 2.223,52
Primaire arbeidsongeschiktheid

Minimum vanaf 72 maand AO

Regelmatig werknemer

- met gezinslast 1.556,10
- alleenstaande 1.245,14
- samenwonende 1.060,28
Niet regelmatig werknemer

- met gezinslast 1.254,76
- zonder gezinslast 910,52
Invaliditeit

(vanaf 01/01/2018)

Maximum vanaf 2¢ jaar AO

- met gezinslast 2.408,64
- alleenstaande 2.038,14
- samenwonende 1.482,26
Invaliditeit

Regelmatig werknemer

- met gezinslast 1.556,10
- alleenstaande 1.245,14
- samenwonende 1.060,28
Niet regelmatig werknemer

- met gezinslast 1.254,76
- zonder gezinslast 910,52
Zelfstandigen

Primaire ongeschiktheid

— met gezinslast 1.556,10
- alleenstaande 1.245,14
- samenwonende 948,22
Invaliditeit

Zonder stopzetting bedrijf

- met gezinslast 1.556,10
- alleenstaande 1.245,14
- samenwonende 948,22
Met stopzetting bedrijf

- met gezinslast 1.556,10
- alleenstaande 1.245,14
- samenwonende 1.060,28

1. Om dagbedragen om te rekenen naar maandbedragen, werd uitgegaan van: dag x 26.

Bron: RIZIV.
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3.4 De sociale bijstand

3.4.1 Leefloon en inkomensgarantie voor ouderen

Naast de klassieke takken van de sociale zekerheid bestaat er een vangnet voor wie
uit de boot valt. De sociale bijstand voorziet in maatregelen voor personen met weinig
of geen bestaansmiddelen. Er gebeurt dan ook steeds een bestaansmiddelenonderzoek
door het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk Welzijn (OCMW). De sociale bijstand
omvat het leefloon, de IGO, de gewaarborgde gezinsbijslag en de tegemoetkomingen
aan gehandicapten. Tabel SZ 5 toont de bedragen van het leefloon en de IGO.

Wie voldoet aan bepaalde voorwaarden en over onvoldoende bestaansmiddelen be-

schikt, kan een leefloon aanvragen. In het geval dat iemands inkomen lager is dan het

leefloon, kan het verschil worden bijgepast. Het bedrag is afhankelijk van de gezins-

situatie:

= Categorie 1: leeft samen met een of meerdere personen waarmee men het huishou-
den gemeenschappelijk regelt = bedrag samenwonende persoon;

= Categorie 2: leeft alleen = bedrag alleenstaande persoon;

= Categorie 3: heeft een gezin ten laste met minstens één minderjarig ongehuwd kind.
Als men in dat geval samenwoont met een partner, geldt dat bedrag voor beide
partners samen.

Het equivalent leefloon is financiéle steun voor personen die geen recht hebben op een
leefloon omdat ze niet aan alle vereisten voldoen (bijvoorbeeld verblijfsstatuut), maar
die zich wel in een vergelijkbare noodsituatie bevinden.

De IGO is een uitkering voor 65-plussers die niet over voldoende financiéle middelen
beschikken en aan bepaalde voorwaarden voldoen. De IGO vervangt sinds 2001 het ge-
waarborgd inkomen voor bejaarden (GIB). Een laag pensioen kan ook worden aangevuld
met een IGO. Het basisbedrag is van toepassing als de betrokkene zijn hoofdverblijf-
plaats deelt met één of meer personen. Het verhoogde bedrag wordt toegekend aan
aanvragers die alleen wonen (hun hoofdverblijfplaats niet delen met andere personen).

SZ 5. Maandbedragen van het leefloon en de IGO0, bedragen vanaf 01/09/2018.

Leefloon alleenstaande 910,52
Leefloon persoon met gezinslast 1.254,82
Leefloon samenwonende persoon 607,01
IGO alleenstaande 745,57
1GO koppel 1.118,36
Bron: POD MI.

3.4.2 Gewaarborgde gezinsbijslag

Onder bepaalde voorwaarden kunnen personen met beperkte bestaansmiddelen die een
kind of jongere (o tot 25 jaar) financieel ten laste hebben en die geen recht op kin-
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derbijslag hebben in een andere Belgische, buitenlandse of internationale regeling een
gewaarborgde gezinsbijslag krijgen. Tabel SZ 6 toont de bedragen van de basisbijslag,
de leeftijdsbijslag en de sociale toeslag. Daarnaast is er nog een jaarlijkse bijslag voor
kinderen die in juli recht hebben op kinderbijslag. Die varieert, afhankelijk van de leef-
tijd van het kind, tussen € 29,29 en € 117,17.

SZ 6. Gewaarborgde gezinsbijslag'.

Basisbijslag Leeftijdstoeslag Sociale toeslag
Eerste kind 05,80 Kind van 6-11 jaar 33,28 Eerste kind 48,77
Tweede kind 177,27 Kind van 12-17 jaar 50,86 Tweede kind 30,23
Vanaf het derde kind 264,67 Kind van 18-24 jaar 64,66 Vanaf het derde kind, 24,38
eenoudergezin

Vanaf het derde kind, 5,31
ander gezin

1. Schaal tegen spilindex 105,10 (Basis 2013 = 100) van toepassing op 01/09/2018. Vlaanderen: Schaal
tegen spilindex 103,04 (Basis 2013 = 100) van toepassing op 01/09/2018.

Bron: FAMIFED.

3.4.3 Tegemoetkomingen voor personen met een handicap

Voor personen met een handicap bestaan drie soorten tegemoetkomingen die onder
bepaalde voorwaarden kunnen worden toegekend. De inkomensvervangende tegemoet-
koming (IVT) is bedoeld voor personen (tussen 21 en 65 jaar) die door hun handicap
niet kunnen werken of die wel werken maar van wie het verdienvermogen beperkt
is tot een derde van wat een gezonde persoon op de arbeidsmarkt zou verdienen. Het
maximumbedrag voor de IVT is in eerste instantie afhankelijk van de gezinscategorie.
Of men dan ook recht heeft op dat maximumbedrag, wordt bepaald aan de hand van het
inkomen van het huishouden.

De integratietegemoetkoming (IT) is bedoeld voor personen (tussen 21 en 65 jaar) met
een verminderde zelfredzaamheid, wat betekent dat ze moeilijkheden ervaren bij het
uitvoeren van dagelijkse activiteiten zoals zich verplaatsen, eten, zich verzorgen en
aankleden, de woning onderhouden, ... Het maximumbedrag voor de IT is in eerste
instantie afhankelijk van de graad van zelfredzaamheid. Of men dan ook recht heeft op
dat maximumbedrag, wordt bepaald aan de hand van het inkomen van het huishouden.
De IVT en de IT kunnen gecombineerd worden.

Indien men de IVT of IT al ontving voor de 65°¢ verjaardag, blijft men daarna het recht
behouden (tenzij de situatie wijzigt). Voor personen van 65 jaar of ouder met een ver-
minderde zelfredzaamheid bestaat er een tegemoetkoming voor hulp aan bejaarden
(THAB). Het maximumbedrag is in eerste instantie afhankelijk van de graad van zelf-
redzaamheid. Of men recht heeft op dat maximumbedrag, wordt bepaald aan de hand
van het huishoudinkomen. De tegemoetkoming varieert volgens vijf categorieén van
zorgzwaarte. Vanwege de zesde staatshervorming is de bevoegdheid voor de THAB
sinds 1 januari 2017 overgedragen naar de Vlaamse Gemeenschap voor alle inwoners
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van Vlaanderen; vanaf september 2017 is de betaling van die tegemoetkoming in Vlaan-
deren overgenomen door de zorgkassen. De tegemoetkoming heet er nu ‘zorgbudget
voor ouderen met een zorgnood'. Op termijn zullen ook de Duitstalige Gemeenschap en
het Waalse Gewest de THAB-dossiers voor hun grondgebied overnemen, maar daarvoor
is nog geen timing vastgesteld.

Deze drie tegemoetkomingen betreffen dus steeds maximumbedragen, die kunnen vari-
eren naargelang de persoonlijke situatie. Tabel SZ 7 toont die maximumbedragen.

SZ 7. Maximummaandbedragen van de IVT, de IT en de THAB, op 01/09/2018.

IvT IT? THAB?

Categorie A 607,21 Categorie 1 105,99 Categorie I 86,81
Categorie B 910,82 Categorie 11 350,56 Categorie II 331,37
Categorie C 1.255,22 Categorie 1111 557,53 Categorie IIII 402,90
Categorie IV 810,23 Categorie IV 474,40

Categorie V 018,57 Categorie V 582,73

1. Categorie A: woont samen met familieleden (1%, 2¢, 3¢ graad) + woont in een aangepaste voorziening
of instelling, maar behoudt domicilie bij familieleden (enkel de eerste drie maanden, daarna cate-
gorie B); Categorie B: leeft alleen of woont in een aangepaste voorziening of instelling waar men
gedomicilieerd is; Categorie C: heeft een partner, een kind (< 5 jaar) ten laste waarvoor hij/zij
kinderbijslag ontvangt, onderhoudsgeld ontvangt of onderhoudsgeld betaalt, heeft co-ouderschap voor
een kind of woont in een aangepaste voorziening of instelling maar behoudt domicilie bij de partner.

2. Categorieén I tot V hangen samen met de graad van zelfredzaamheid.

Bron: DG Personen met een Handicap.

3.5 Minimale uitkeringen naast de armoederisicodrempel

De minimumuitkeringen in de sociale zekerheid en bijstand volstaan meestal niet om
boven de armoederisicodrempel uit te komen (SZ 8). Enkel de invaliditeitsuitkering, het
minimumpensioen, het overlevingspensioen en het minimumloon voor alleenstaanden
liggen boven de armoederisicogrens. Voor koppels en koppels met kinderen zijn alle
genoemde uitkeringen en het minimumloon ontoereikend. Door een aangepaste bere-
keningswijze zijn cijfers niet vergelijkbaar met die van voorgaande jaren.
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SZ 8. Sociale uitkeringen als % van de armoederisicogrens! (60% mediaan), Belgié, 2018.

Juli 2018
Leefloon
Alleenstaande 75
Koppel 67
Koppel met twee kinderen 68
Invaliditeit
Alleenstaande 103
Koppel met twee kinderen 80
Werkloosheid (zes maanden werkloos)
Alleenstaande 87
Koppel 70
Koppel met twee kinderen 68
Pensioen (volledige loopbaan)
Alleenstaande 103
Koppel 85
Overlevingspensioen 101
Inkomensvervangend inkomen handicap
Alleenstaande 75
Koppel met twee kinderen 70
Inkomensgarantie voor ouderen
Alleenstaande 92
Koppel 82
Minimumloon
Alleenstaande 124
Koppel met twee kinderen 83

1. Basis voor de berekeningen zijn de netto beschikbare huishoudinkomens van rechthebbenden, kinderbij-
slag en andere uitkeringen inbegrepen. De armoederisicogrens in deze tabel is gebaseerd op EU-SILC
2017. Die grens is gebaseerd op het mediaan equivalent huishoudinkomen in 2016. Die werd geilipdatet
naar 2018 met behulp van het HCPI-gemiddelde van de maandelijkse indexen. Voor koppels met kinderen
werd uitgegaan van één kind van 6 jaar en één kind van 12 jaar.

Bron: Federal Public Service Social Security (2018).

Voor meer informatie

Directoraat-Generaal voor Personen met een Handicap, Kruidtuinlaan 50 bus 150, 1000
Brussel, telefoon: 0800 987 99, website: http://handicap.belgium.be.

Federaal Agentschap voor de Kinderbijslag (FAMIFED), Trierstraat 70, 1000 Brussel, te-
lefoon: 02 237 21 11, website: http://vlaanderen.famifed.be.

Federale Overheidsdienst (FOD) Sociale Zekerheid, Administratief Centrum Kruidtuin,
Finance Tower, Kruidtuinlaan 50, bus 100, 1000 Brussel, telefoon 02 528 60 11, mail:
social.security@minsoc.fed.be; website: http://socialsecurity.fgov.be/.

Federale Overheidsdienst (FOD) Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg, Ernest
Blerotstraat 1, 1070 Brussel, telefoon: 02 233 41 11, mail: informatie@werk.belgie.be,
website: http://www.werk.belgie.be.
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Federale Pensioendienst (FPD), Zuidertoren, 1060 Brussel, telefoon: 1765, website:
http://www.sfpd.fgov.be.

Programmatorische federale overheidsdienst Maatschappelijke Integatie, (POD MI), Ad-
ministratief Centrum Kruidtuin Finance Tower, Kruidtuinlaan 5o, bus 165, 1000 Brussel,
telefoon: 02 508 85 85, mail: vraag@mi-is.be, website: https:/www.mi-is.be.

Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening (RVA), Keizerslaan 7, 1000 Brussel, website: http:/
www.rva.be.

Rijksinstituut voor de Sociale Verzekeringen der Zelfstandigen (RSVZ), Willebroekkaai
35, 1000 Brussel, telefoon: 02 546 42 11, mail: info@rsvz-inasti.fgov.be, website: http:/
www.rsvz.be.

Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering (RIZIV), Tervurenlaan 211, 1150
Brussel telefoon: 02 739 71 11, mail: communication@riziv.fgov.be, website: http://www.
riziv.fgov.be.

4 Bijstand in cijfers

De evolutie van het aantal mensen dat een bijstandsuitkering opneemt, is onderhevig
aan een aantal factoren. Niet alleen de evolutie van de behoeften speelt een rol, ook
wijzigingen in de wetgeving kunnen die cijfers beinvloeden. We behandelen achtereen-
volgens het aantal rechthebbenden binnen het stelsel van maatschappelijke integratie
(4.1), maatschappelijke hulp (4.2), de IGO en GIB (4.3) en de tegemoetkomingen aan
personen met een handicap (4.4).

4.1 Het recht op maatschappelijke integratie

Het OCMW van elke gemeente heeft de opdracht om het recht op maatschappelijke
integratie (RMI) te waarborgen aan iedereen die over onvoldoende bestaansmid-
delen beschikt en die aan bepaalde voorwaarden voldoet (onder andere met betrek-
king tot verblijfplaats, nationaliteit, leeftijd, behoeftigheid en werkbereidheid). Het
OCMW Kkan het RMI toekennen in de vorm van een leefloon, tewerkstelling (bij-
voorbeeld via artikel 60 § 7 van de organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de
OCMW's of via andere activeringsmaatregelen) en/of een geindividualiseerd project
voor maatschappelijke integratie (GPMI), al dan niet gecombineerd. De tewerkstel-
lingsmaatregelen werden intussen overgedragen naar de gemeenschappen, gewes-
ten of gemeenschapscommissies naar aanleiding van de zesde staatshervorming. Zo
maakt tewerkstelling via artikel 6o § 7 in Vlaanderen voortaan deel uit van 'Tijdelijke
Werkervaring'.
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De hier weergegeven gegevens zijn afkomstig van de POD Maatschappelijke Integra-
tie (POD MI); het gaat om statistieken gebaseerd op de terugbetalingen die maande-
lijks worden uitgevoerd door de POD MI aan de OCMW's. Enkel dienstverlening van
de OCMW's waarvoor in een financiéle tegemoetkoming vanuit de POD MI is voorzien
door de wet, wordt in aanmerking genomen. We geven eerst een algemeen overzicht
van het totale aantal begunstigden van het RMI en zoomen dan verder in op het leefloon
en studenten binnen het leefloon. We beperken ons tot de stabiele data voor de periode
2003-2017.

Het gemiddelde maandelijkse aantal RMI-ontvangers steeg de afgelopen vijftien jaar
onafgebroken in Wallonié en Brussel (RMI 1). In Vlaanderen is er na een daling tus-
sen 2010 en 2012 opnieuw een toename vanaf 2013. Het aantal RMI-ontvangers per
1.000 inwoners in Belgi€ nam toe van 7,8 in 2003 tot 13,6 in 2017. Het grootste aandeel
(46,3%) van het totale aantal ontvangers van het leefloon woont in het Waalse Gewest.
In het Vlaamse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest is dat respectievelijk
27,0% en 26,6%. In de jaren 2008-2009 zorgde de financieel-economische crisis voor
een sterke toename van het aantal RMI-ontvangers. In 2011 was er een verbetering van
het economische klimaat, waardoor het cijfer licht daalde. In 2013 is er opnieuw een
sterke toename zichtbaar. De POD MI (2018b) wijt dat enerzijds aan economische om-
standigheden (de economische groei liep terug, er was jobverlies en de werkloosheid
nam toe) en anderzijds aan de verlenging van de duur van de beroepsinschakelingstijd
van nieuwe werkzoekenden. Hoewel in 2014 het economische klimaat verbeterde, bleef
het groeipercentage van het aantal leefloners hoog door de wijziging in de werkloos-
heidsreglementering.

RMI 1. Gemiddeld maandelijks aantal ontvangers van het RMI, absolute cijfers (AC), per-
centages en per 1.000 inwoners, Belgié en gewesten, 2003-2017.

Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hoofd- Belgié
stedelijk Gewest
Jaar AC % AC % AC % AC Per 1.000
inwoners
2003 25.876 31,8 37.002 45,4 18.565 22,8 81.443 7.8
2004 25.537 30,4 37:795 45,0 20.605 24,5 83.936 8,0
2005 25,198 29,5 38.297 44,9 21.893 25,6 85.387 8,1
2006 25.675 29,1 39.582 44,8 23.085 26,1 88.342 8,3
2007 25.324 28,1 40.364 44,8 24.315 27,0 90.002 8,4
2008 25.626 27,7 41.386 44,8 25.380 27,5 92.392 8,6
2009 28.350 28,1 44.974 44,6 27.430 27,2 100.753 9,3
2010 29.611 28,0 47.164 44,6 28.902 27,3 105.678 9,6
2011 27.829 26,6 47.765 45,6 20.181 27,9 104.774 9,5
2012 26.924 25,5 48.946 46,4 29.710 28,1 105.580 9,5
2013 27.739 25,4 50.332 46,1 31.150 28,5 109.222 9,8
2014 28.811 25,4 52.107 45,9 32.521 28,7 113.440 10,1
2015 31.497 24,6 60.976 47,6 35.528 27,8 128.001 11,4
2016 35.679 25,4 66.321 47,2 38.474 27,4 140.475 12,4
2017 41.798 27,0 71.701 46,3 41.218 26,6 154.717 13,6

Bron: POD MI en eigen berekeningen. Bevolkingscijfers Statbel.
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Wanneer we binnen dit RMI alleen het maandelijkse gemiddelde aantal leefloongerech-
tigden bekijken, dan zien we dat dit cijfer in 2014 de kaap van 100.000 bereikte (RMI
2). Ook sindsdien is het verder blijven stijgen, tot zelfs 140.150 personen in Belgié (12,3
op 1.000 inwoners). In het Waalse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest is
dat aantal steeds blijven stijgen, terwijl het aantal leefloongerechtigden in Vlaanderen
een minder lineair patroon volgde. Toch is er ook in Vlaanderen de laatste jaren sprake
van een sterke stijging, bijvoorbeeld + 57,5% tussen 2012 en 2017. Terwijl in Belgié de
jaar-op-jaartoename in de meeste jaren schommelde tussen 2% en 4% (met een uit-
schieter in 2009), tonen de laatste jaren veel sterkere toenames: in 2015 met 13,1%, in
2016 met 9,4% en in 2017 met 10,2% (niet in tabel). De toename in de jaren 2009 en
2010 hing samen met de financieel-economische crisis. Wel stelt de POD MI (2018b)
dat de crisis niet de volledige stijging van het aantal leefloners verklaart: de jaren van
economische groei die aan de crisis voorafgingen, hadden niet verhinderd dat het aan-
tal leefloners structureel toenam met gemiddeld 2,3 % per jaar. De recente toename
kan volgens de POD MI (2018b) onder andere verklaard worden door conjuncturele
factoren, de groeiende onzekerheid van risicogroepen (laaggeschoolden, deeltijdse
werknemers, eenoudergezinnen, allochtonen, ...); nieuwe begunstigden van OCMW-
steun, die daarnaast ook andere bestaansmiddelen hebben; de transfer naar het RMI
van de begunstigden van een equivalente maatschappelijke hulp (naar aanleiding van
hun inschrijving in het bevolkingsregister); de transfers naar de OCMW's van werk-
zoekenden die gesanctioneerd worden door de RVA; de wijzigingen in de wetgeving op
het vlak van de werkloosheidsverzekering (meer bepaald de beperking in de tijd van
de beroepsinschakelingsuitkering, de verlenging van de duur van de beroepsinschake-
lingsstage tot een jaar voor nieuwe werkzoekenden, de weigering van het recht op in-
schakelingsuitkeringen naar aanleiding van het niet actief deelnemen aan een aanbod
van een individueel inschakelingstraject, de verstrenging van de degressiviteit van de
werkloosheidsuitkeringen en de invoering van de mogelijkheid om rechthebbenden
van inschakelingsuitkeringen uit te sluiten in het kader van de activeringsprocedure
van het zoekgedrag); de transfer van personen die subsidiaire bescherming genieten
vanuit equivalente hulp naar het RMI sinds 1 december 2016. Ten slotte speelt ook
de stijging van het aantal erkende vluchtelingen, vooral sinds 2015, een rol (POD MI,
2018b).

In het Vlaamse Gewest zijn er dertien centrumsteden. Een centrumstad is een stad
die een centrale functie uitoefent voor haar omgeving, zoals op het vlak van werkge-
legenheid, zorg, onderwijs, cultuur en ontspanning (het gaat niet noodzakelijk over
de steden met de meeste inwoners). Tabel RMI 3 geeft het gemiddelde maandelijkse
aantal leefloongerechtigden in de provincies en in de dertien Vlaamse centrumsteden
weer. Tussen 2016 en 2017 nam het maandelijkse gemiddelde aantal leefloonontvangers
in Vlaanderen toe met 18%. In alle provincies is er sprake van een stijging. Het aantal
leefloonontvangers per 1.000 inwoners was in 2017 het hoogst in de steden Gent (18,3),
Oostende (17,0) en Leuven (16,9).
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percentages en per 1.000 inwoners, Belgié en gewesten, 2003-2017.
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Gemiddeld maandelijks aantal ontvangers van het leefloon, absolute cijfers (AC),

Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hoofd- Belgié
stedelijk Gewest
Jaar AC % AC % AC % AC Per 1.000
inwoners
2003 23.159 313 33.468 452 17.471 23,6 74.098 71
2004 22.487 29,8 33.862 44,8 19.235 25,4 75.584 7.2
2005 21.889 28,7 34.171 44,8 20.269 26,6 76.329 7.3
2006 22,232 28,2 35.397 44,9 21.150 26,8 78.799 7.4
2007 21.867 27,2 36.349 45,2 22.269 27,7 80.485 7.5
2008 22.356 26,9 37.426 45,1 23.291 28,0 83.073 7.7
2009 24.943 27,3 40.916 44,9 25.351 27,8 91.211 8,4
2010 25,868 27,0 43.020 45,0 26.752 28,0 95.639 8,7
2011 24.208 25,5 43.751 46,0 27.051 28,5 05.010 8,6
2012 23.282 24,3 44.809 46,8 27.707 28,9 95.798 8,6
2013 23.941 24,2 46.071 46,5 20.100 29,4 99.112 8,9
2014 24.837 24,2 47.677 46,4 30.271 29,5 102.785 9,2
2015 27.209 23,4 56.003 48,2 33.032 28,4 116.244 10,3
2016 31.055 24,4 60.499 47,6 35.601 28,0 127.155 11,2
2017 36.674 26,2 65.499 46,7 37.977 27,1 140.150 12,3

Bron: POD MI en eigen berekeningen. Bevolkingscijfers Statbel.

RMI 3.

Gemiddeld maandelijks aantal ontvangers van het leefloon, Vlaamse provincies en
centrumsteden, 2016-2017 (absolute cijfers, percentages en per 1.000 inwoners).

Gemeente/stad Aantal leefloon- Percentage t.o.v. het Aantal leefloon-
per provincie ontvangers totale aantal leefloon- ontvangers per 1.000
ontvangers in de inwoners
provincie
2016 2017 2016 2017 2016 2017

Vlaams Gewest 31.005 36.674 nvt nvt 4,8 5,6
Provincie Antwerpen 11.055 12.879 100 100 6,0 7,0
Antwerpen 6.074 7.109 54,9 55,2 1,7 13,6
Mechelen 013 1.064 8,3 8,3 10,7 12,3
Turnhout 516 660 4,7 5,1 11,9 15,0
Provincie 4.150 5.213 100 100 3,7 4,6
Vlaams-Brabant
Leuven 1.095 1.711 26,4 32,8 10,9 16,9
Provincie Limburg 2.658 3.106 100 100 3,1 3,6
Genk 295 351 1,1 11,3 45 5.3
Hasselt 414 511 15,6 16,5 5,4 6,6
Provincie 8.497 9.729 100 100 57 6,5
Oost-Vlaanderen
Aalst 452 571 5.3 59 5.3 6,7
Gent 4.260 4.753 50,1 48,9 16,4 18,3
Sint-Niklaas 694 822 8,2 8,4 9,1 10,7
Provincie 4.996 5.747 100 100 4,2 4,8
West-Vlaanderen
Brugge 492 563 9.8 9.8 4,2 4,8
Kortrijk 542 701 10,8 12,2 7,2 9,2
Oostende 922 1.213 18,5 21,1 13,0 17,0
Roeselare 486 618 9.7 10,8 7.9 9.9

Bron: POD MI en eigen berekeningen. Bevolkingscijfers Statbel.
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Op basis van de jaarcijfers van POD MI (waarbij elke ontvanger slechts eenmaal wordt
geteld, ongeacht of die persoon meermaals in hetzelfde jaar financiéle steun heeft ge-
noten), is 39,1% van de leefloongerechtigden in Belgié alleenstaand zonder kinderen
(zie RMI 4). Meer dan een vierde (28,7%) is alleenstaand met minstens één minderjarig
ongehuwd kind ten laste. De verdeling van de categorieén van het leefloon over de ver-
schillende gewesten loopt vrij parallel.

Iets meer dan de helft van de Belgische leefloongerechtigden bestaat uit vrouwen. Meer
dan een derde (32,1%) is jonger dan 25 jaar. De grootste groep is tussen 25 en 44 jaar
oud. Leefloongerechtigden van 65 jaar en ouder zijn hoofdzakelijk personen die geen
aanspraak maken op de toekenningsvoorwaarden van een IGO.

68,1% van de leefloongerechtigden in Belgié had in 2017 de Belgische nationaliteit. Euro-
peanen (niet-Belgen) vertegenwoordigden 7,5% van de leefloonpopulatie, de resterende
24,7% van de ontvangers zijn niet-Europese vreemdelingen, die met de invoering van
het RMI ook in aanmerking kwamen voor het leefloon. Hun aandeel ligt in het Waal-
se Gewest (14,1%) lager dan in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest (29,9%) en het
Vlaamse Gewest (37,0%).

RMI 4. Profiel van de ontvangers van het leefloon (in %), Belgié en gewesten, 2017.

Vlaams Waals Brussels Hoofd- Belgié
Gewest Gewest stedelijk Gewest
Leefloon naar categorie
Samenwonende persoon 27,7 33,2 35,4 32,2
Alleenstaande persoon 43,3 37,7 36,8 39,1
Persoon die uitsluitend leeft met 29,0 29,1 27,8 28,7
een gezin te zijnen laste
Leefloon naar geslacht
Man 52,7 46,9 47,2 48,6
Vrouw 47,3 53,1 52,8 51,4
Leefloon naar leeftijd
Jonger dan 25 jaar 30,8 33,3 31,5 32,1
25-44 jaar 46,5 44.4 43,5 44,8
45-64 jaar 20,2 20,9 21,8 20,9
65 jaar en ouder 2,5 1,5 3,2 2,2
Leefloon naar nationaliteit
Belgen 56,5 79,6 60,3 68,1
Niet-Belgen - EU 6,5 6.3 10,8 7.5
Niet-Belgen - niet-EU 37,0 14,1 29,9 24,4

Bron: POD MI en eigen berekeningen.

Leefloongerechtigden jonger dan 25 jaar moeten verplicht een GPMI afsluiten met het
OCMW (die maatregel werd intussen uitgebreid naar alle nieuwe leefloongerechtigden
ouder dan 25 jaar). Het GPMI is een soort contract met een stappenplan op maat met
als doel de kansen op professionele inschakeling te verhogen. Dat kan bijvoorbeeld door
het volgen van een opleiding of studies met volledig leerplan. OCMW's mogen op grond
van billijkheidsredenen en met het oog op een verhoging van de inschakelingskansen in
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het beroepsleven aanvaarden dat iemand een studie met volledig leerplan aanvat, hervat
of voortzet. Tabel RMI 5 toont dat het aandeel studenten met een leefloon in de totale
leefloonpopulatie de voorbije jaren een constante groei kende. De toename in 2017 is
voor een deel te wijten aan een wijziging in de wetgeving: in november 2016 werd een
verhoogde terugbetaling voor de begunstigden van een GPMI ingevoerd. Daardoor wordt
een gedeelte van de leefloners voortaan als student meegeteld in de statistieken van de
POD MI, terwijl zij vroeger onder een andere begrotingspost vielen (in november 2016
werden daardoor 1.405 studentendossiers meer meegeteld) (POD MI, 2018b). Het aandeel
studenten met een leefloon in de leefloonpopulatie was lange tijd het grootst in het Waal-
se Gewest, maar in 2017 heeft het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest dat ingehaald: 16,7%
van de leefloongerechtigden is student. In Wallonié is dat 15,1% en in Vlaanderen 10,2%.

RMI 5. Gemiddeld maandelijks aantal studenten-leefloners absolute cijfers (AC) en aandeel
in de leefloonpopulatie (%), Belgié en gewesten, 2003-2017.

Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hoofdste- Belgié
delijk Gewest

Jaar AC % AC % AC % AC %

2003 994 4.3 2.653 79 734 4,2 4.381 59
2004 1.162 5,2 3.239 9,6 1.071 5,6 5.472 7.2

2005 1442 6,6 3.761 11,0 1.416 7,0 6.619 87
2006 1.813 8,2 4.241 12,0 1762 8,3 7.816 9,9
2007 1.943 8,9 4.701 12,9 2.020 91 8.664 10,8
2008 2.038 9,1 4.957 13,2 2,253 97 9.247 11,1
2009 2.278 91 5.218 12,8 2.435 9,6 9.931 10,9
2010 2.449 9,5 5.583 13,0 2.764 10,3 10.796 11,3
2011 2.383 9,8 5.660 12,9 2.963 11,0 11.005 11,6
2012 2.313 9,9 5.918 13,2 3.183 11,5 11.414 1,9
2013 2.366 9,9 6.278 13,6 3.667 12,6 12.311 12,4
2014 2.498 10,1 6.607 13,9 4.114 13,6 13.219 12,9
2015 2.569 9,4 7.267 13,0 4.572 13,8 14.408 12,4
2016 2.885 9,3 8.364 13,8 5.433 15,3 16.681 13,1
2017 3.737 10,2 9.801 15,1 6.338 16,7 19.965 14,2

Bron: POD MI en eigen berekeningen.

4.2 Het recht op maatschappelijke hulp

Mensen die niet in aanmerking komen voor het RMI, kunnen een beroep doen op het
recht op maatschappelijke hulp (RMH). Ook hier beschikken de OCMW's over drie in-
strumenten: financiéle steun (equivalent aan het leefloon), tewerkstelling en/of een
tussenkomst in (dringende) medische hulpverlening. Buitenlandse onderdanen met een
verblijfstitel die niet ingeschreven zijn in het bevolkingsregister, kunnen equivalente
maatschappelijke hulp ontvangen of een tewerkstellingsmaatregel ontvangen. Asiel-
zoekers kunnen materiéle steun of equivalente maatschappelijke hulp krijgen. Medi-
sche hulp wordt onderverdeeld in niet-dringende medische hulp (voor buitenlandse
onderdanen met tijdelijk verblijfsrecht die niet aangesloten zijn bij een ziekenfonds)
en dringende medische hulp (voor personen die illegaal verblijven). We geven in dit
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onderdeel enkel de cijfers voor het equivalent leefloon. De tewerkstellingsmaatregelen
werden overgedragen naar de regio’'s en de cijfers voor medische hulp kan men terug-
vinden op de website van de POD MI (zie: https://www.mi-is.be/nl/studies-publicaties-
statistieken).

In 2017 ontvingen maandelijks gemiddeld 11.537 personen een equivalent leefloon, waar-
van 42,8% in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest. Het aantal equivalente leefloners is
sterk gedaald tussen 2003 en 2008. Volgens de POD MI (2018b) is die daling een gevolg
van een combinatie van verschillende factoren, waaronder: de afschaffing van het equi-
valente leefloon toegekend aan nieuwe asielzoekers ten voordele van materiéle hulp
verstrekt door de opvangstructuren en de inwerkingtreding van de wet op het leefloon
in oktober 2002, die het RMI uitbreidt tot vreemdelingen ingeschreven in het bevol-
kingsregister. De stijging in 2010 en 2011 is volgens POD MI (2018b) te verklaren door de
stijging van het aantal regularisaties en de verzadiging van de opvangstructuren tijdens
die twee jaar. In 2012 daalde het aantal gerechtigden op maatschappelijke hulp, mede
door het einde van de crisis in de opvang van nieuwkomers en door nieuwe maatrege-
len inzake asiel en migratie (onder andere versnelling van de procedures, verstrenging
van de voorwaarden inzake gezinshereniging, vermindering van de inkomende stro-
men, bevordering van het terugkeerbeleid, ...). In 2017 speelde vooral de overdracht van
personen die subsidiaire bescherming genieten naar het RMI een rol. Ook daalde zowel
het aantal gerechtigde asielzoekers als het aantal vreemdelingen dat niet is ingeschre-
ven in het bevolkingsregister (POD MI, 2018b).

RMH 1. Gemiddeld aantal ontvangers van een equivalent leefloon, absolute cijfers, percen-
tages en per 1.000 inwoners, Belgié en gewesten, 2003-2017.

Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hoofd- Belgié
stedelijk Gewest
Jaar AC % AC % AC % AC Per 1.000
inwoners
2003 20.666 52,3 11.618 29,4 7.217 18,3 39.501 3,8
2004 18.809 50,5 11.565 31,1 6.837 18,4 37.211 3,6
2005 16.517 47,9 11.323 32,8 6.655 19,3 34.495 33
2006 13.955 45,8 9.587 31,4 6.941 22,8 30.484 2,9
2007 11.411 44,0 7.808 30,1 6.724 25,9 25.943 2,4
2008 7.708 39,3 5.700 29,1 6.211 3,7 10.618 1,8
2009 7.481 37,9 5.314 27,0 6.923 35,1 19.717 1,8
2010 9.405 38,2 6.529 26,5 8.664 35,2 24.598 2,2
2011 9.974 35,2 7.672 27,0 10.719 37,8 28.364 2,6
2012 8.0916 33,3 7.556 28,2 10.304 38,5 26.776 2,4
2013 7.102 32,9 5.948 27,6 8.514 39,5 21.564 1,9
2014 6.002 32,8 4.905 26,8 7.402 40,4 18.309 1,6
2015 5.577 33,2 4.478 26,6 6.759 40,2 16.814 1,5
2016 5.400 33,6 4.313 26,7 6.389 39,7 16.102 1,4
2017 3.155 27,3 3.442 29,8 4.940 42,8 11.537 1,0

Bron: POD MI en eigen berekeningen. Bevolkingscijfers Statbel.
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Van de ontvangers van financiéle steun is, op basis van de jaarcijfers, 35,5% samen-
wonend en 35,7% alleenstaand. De verdeling van de categorieén over de verschillende
gewesten loopt ook hier vrij parallel. Meer vrouwen dan mannen ontvangen financiéle
steun (behalve in het Waalse Gewest, waar de verdeling naar geslacht ongeveer gelijk
is). Het merendeel (36,9%) van de steuntrekkenden situeert zich in de leeftijdscate-
gorie van 25 tot 44 jaar, gevolgd door de groep kinderen en jongeren. Bijna negen op
de tien zijn vreemdelingen die niet zijn ingeschreven in het bevolkingsregister (POD
MI, 2018b).

RMH 2. Profiel van de ontvangers van financiéle steun (in %) (RMH), Belgié en gewesten,
2017.

Vlaams Waals Brussels Hoofd-  Belgié
Gewest Gewest stedelijk Gewest
Financiéle steun naar categorie
Samenwonende persoon 34,9 37.7 34,5 355
Alleenstaande persoon 35,4 33,5 374 357
Persoon die uitsluitend leeft met een 29,7 28,9 28,1 28,8
gezin te zijnen laste
Financiéle steun naar geslacht
Man 44,2 50,5 45,8 467
Vrouw 55.8 49,5 54,2 533
Financiéle steun naar leeftijd
Jonger dan 25 jaar 35,6 32,7 30,7 32,8
25-44 jaar 34,8 38,8 37,0 36,9
45-64 jaar 23,4 23,9 26,7 24,8
65 jaar en ouder 6,2 4,6 57 5,5

Bron: POD MI en eigen berekeningen.

4.3 De inkomensgarantie voor ouderen (IGO) en het
gewaarborgd inkomen voor bejaarden (GIB)

De IGO biedt financiéle hulp aan 65-plussers die niet over voldoende middelen beschik-
ken. Sinds 2001 wordt die uitkering toegekend aan (een groot deel van) de voormalige
gerechtigden op een GIB, wanneer de regeling van de IGO gunstiger is voor de betrokke-
ne. De anderen blijven het GIB ontvangen. De tijdsreeksen van de IGO moeten daarom
samen met de tabellen van het GIB worden bekeken.

Tabel GIB/IGO 1a toont het uitdoven van het GIB-statuut: elk jaar daalt het aantal ont-
vangers en het aandeel in het totale aantal pensioengerechtigden. Per 1 januari 2017
waren er in totaal 106.122 ontvangers van de IGO en kregen nog 3.947 ouderen het GIB.
In totaal waren er 110.069 ontvangers in de oude en nieuwe regeling samen, 2% minder
dan op 1 januari 2016. Van de GIB-ontvangers is bijna negen op de tien vrouw; van de
IGO-ontvangers is dat bijna zeven op de tien (GIB/IGO 1a en 1b). Van de gerechtigden
op het GIB of IGO combineert de meerderheid (3.174 binnen het GIB en 87.354 binnen
de IGO) dat recht met een pensioen in de regeling voor werknemers, zelfstandigen of
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ambtenaren. Voor 18.868 respectievelijk 773 personen is de IGO of het GIB dus de enige
bron van inkomen.

GIB/IGO la.

Evolutie van het aantal ontvangers van het GIB en van het totale aantal

pensioenontvangers, Belgié, 2003-2017 (absolute cijfers en percentages per 1 januari).

Jaar Totaal aantal

pensioen-

Aantal ontvangers van het GIB

Mannen Vrouwen Totaal
ontvangers
AC % AC % AC % in het totaal
pensioen-
ontvangers
2003 1.732.724 6.325 23,4 20.759 76,6 27.084 1,6
2004 1.727.273 5.602 22,9 18.864 771 24.466 1,4
2005 1.736.238 4.862 22,3 16.956 77.7 21.818 1,3
2006 1.747.111 3.780 21,1 14.166 78,9 17.946 1,0
2007 1.819.927 3.326 20,5 12.899 79,5 16.225 0,9
2008 1.833.378 2.800 19,8 11.312 80,2 14.112 0,9
2009 1.856.017 3.302 18,2 9.910 91,1 12,212 0,7
2010 1.860.493 1.986 18,2 8.935 81,8 10.921 0,6
2011 1.884.221 1.671 17,5 7.882 82,5 9.554 0,5
2012 1.922.163 1.417 16,9 6.966 83,1 8.383 0,4
2013 1.963.308 1.198 16,4 6.118 83,6 7.316 0,4
2014 1.999.356 974 15,6 5.274 84,4 6.248 0,3
2015 2.036.795 795 14,8 4.577 85,2 5.372 0,3
2016 2.069.508 595 13,2 3.917 86,8 4.512 0,2
2017 2.092.821 482 12,2 3.465 87,8 3.947 0,2

Bron: FPD en eigen berekeningen.

GIB/IGO 1b.

Evolutie van het aantal ontvangers van de IGO en van het totale aantal pensi-

oenontvangers, Belgié, 2003-2017 (absolute cijfers en percentages per 1 januari).

Jaar Totaal aantal

pensioen-

Aantal ontvangers van de IGO

Mannen Vrouwen Totaal
ontvangers
AC % AC % AC % in het totaal
pensioen-
ontvangers
2003 1732724 21.454 29,3 51.681 70,7 73.135 4,2
2004 1.727.273 21.790 30,2 50.326 69,8 72.116 4,2
2005 1.736.238 22,015 31,3 48.277 68,7 70.292 4,0
2006 1.747.111 22.516 32,0 47.949 68,0 70.465 4,0
2007 1.819.927 23.561 32,5 48.844 67,5 72.405 4,1
2008 1.833.378 25,200 32,8 51.541 67,2 76.741 4,2
2009 1.856.017 28.410 33,0 57.789 67,0 86.199 4,6
2010 1.860.493 29.857 33,8 58.368 66,2 88.225 4,7
2011 1.884.221 31.748 34,1 61.251 65,9 92.999 4,9
2012 1.922.163 32.872 34,2 63.377 65,8 96.249 5,0
2013 1.963.308 34.743 34,3 66.670 65,7 101.413 5,2
2014 1.999.356 36.112 34,2 69.402 65,8 105.514 5,3
2015 2.036.795 37.013 34,2 71.277 65,8 108.290 5,3
2016 2.069.508 37.047 34,3 70.809 65,7 107.856 5,2
2017 2.092.821 35.966 33,9 70.256 66,1 106.222 51

Bron: FPD en eigen berekeningen.
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In de regeling rond het GIB vormen alleenstaande niet-gehuwde vrouwen het meren-
deel van de ontvangers; het ging om 90,6% van alle vrouwen die een GIB ontvingen op
1januari 2017 (GIB/IGO 2). Bij de mannelijke ontvangers van het GIB was dat 72,2%.

GIB/IGO 2. Ontvangers van het GIB naar categorie en geslacht, Belgié, 2017 (absolute
cijfers en percentages per | januari).

AC %
1. Mannen
a. Gehuwd, rustpensioen ‘gezin’ 12 23,2
b. Gehuwd, rustpensioen ‘alleenstaande’ 18 37
c. Niet-gehuwd, rustpensioen ‘alleenstaande’ 348 72,2
d. Rust- en overlevingspensioen (gedeelte rust) 4 0,8
2. Vrouwen
a. Gehuwd, rustpensioen ‘gezin’ 6 0,2
b. Gehuwd, rustpensioen ‘alleenstaande’ 49 1.4
c. Niet-gehuwd, rustpensioen ‘alleenstaande’ 3.139 90,6
d. Rust- en overlevingspensioen (gedeelte rust) 271 7.8
Totaal 3.947

Bron: FPD en eigen berekeningen.

Iets minder dan de helft van de mannelijke IGO-ontvangers komt in aanmerking voor
het verhoogde basisbedrag. Bij de vrouwen is dat meer dan 80% (GIB/IGO 3).

GIB/IGO 3. Ontvangers van de IGO naar categorie en geslacht, Belgié, 2017 (absolute cij-
fers en percentages per 1 januari).

AC %
1. Mannen
a. Zij die in aanmerking komen voor de toekenning van het basisbedrag 18.064 50,2
b. Zij die in aanmerking komen voor de toekenning van het verhoogde basisbe-  17.805 49,5
drag
c. Niet-verdeelde gevallen 97 0,3
2. Vrouwen
a. Zij die in aanmerking komen voor de toekenning van het basisbedrag 12.919 18,4
b. Zij die in aanmerking komen voor de toekenning van het verhoogde basis- 57.163 81,4
bedrag
c. Niet-verdeelde gevallen 174 0,2
Totaal 106.222

Bron: FPD en eigen berekeningen.

Begin 2017 was 57,1% van de mannelijke GIB-ontvangers ouder dan 85 jaar; bij de vrou-
welijke ontvangers was dat 49,9%. In het totaal gaat het voor de GIB-ontvangers om
50,7%. Bij de IGO-ontvangers ligt dat percentage lager: 15,0% voor de totale populatie
(16,3% bij de vrouwen en 12,4% bij de mannen) (GIB/IGO 4).
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GIB/IGO 4. Percentage ontvangers van het GIB en de IGO0 naar leeftijd en geslacht, Belgié,
2017 (per 1 januari).
Leeftijd Mannen Vrouwen Totaal
GIB IGO GIB 1GO GIB IGO
65-69 0,0 30,3 0,0 26,3 0,0 27,7
7074 0,0 23,5 0,0 22,9 0,0 23,1
75779 0,0 18,9 14,0 18,9 12,3 18,9
80-84 42,9 15,0 36,0 15,5 36,8 15,3
85+ 571 12,4 49,9 16,3 50,7 15,0
Totaal 100 100 100 100 100 100

Bron: FPD en eigen berekeningen.

4.4 De gewaarborgde gezinshijslag

De gewaarborgde gezinsbijslag wordt onder strikte voorwaarden toegekend aan gezin-
nen met beperkte middelen die geen recht hebben op andere gezinsbijslag. In 2013 was
er voor het eerst sinds 2008 een aanzienlijke daling, die zich voortzette in 2014 (GGB 1).
De redenen daarvoor kunnen heel divers zijn, er is immers een sterke in- en uitstroom
van huishoudens die recht hebben op gewaarborgde gezinsbijslag. In 2015 en vooral
2016 was er opnieuw sprake van een sterke toename, in 2017 vertraagde de groei. Wel-
licht vormt de instroom van vluchtelingen een belangrijke verklaring voor de sterke
toename tijdens de voorbije jaren (Kind en Gezin, 2018).

GGB 1. Aantal gezinnen dat gewaarborgde kinderbijslag ontvangt en aantal rechtgevende
kinderen, Belgié, 2003-2017 (absolute cijfers en percentages per 31 december).

Jaar Aantal gezinnen Aantal rechtgevende Evolutie (%)
kinderen aantal gezinnen

2003 7.649 15.538

2004 7.008 14.398 -84
2005 7.087 14.600 +1,1
2006 7.998 16.258 +12,9
2007 6.874 13.886 -14,1
2008 6.859 13.796 -0,2
2009 7.134 14.450 +4,0
2010 8.303 16.911 +16,4
2011 8.744 17.929 +5,3

2012 9.178 19.349 +5,0

2013 8.229 17.594 -10,3
2014 7.472 15.989 -9,2

2015 8.925 18.785 +19,4
2016 11.888 25,015 +33,2
2017 12.654 27.442 +6,4

Bron: FAMIFED.
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Volgens een studie van FAMIFED (2017) waren er in mei 2015 tussen de 5.000 en 11.000
kinderen jonger dan 18 jaar met een domicilie in Belgié die geen enkele Belgische kin-
derbijslag ontvingen (tussen 0,25% en 0,49% van alle kinderen in Belgi€). Die kinderen
hebben wel recht op kinderbijslag, maar dat recht wordt niet opgenomen ofwel omdat
de ouders niet op de hoogte zijn van het recht op kinderbijslag, ofwel omdat de ouders
het administratief te complex vinden om de kinderbijslag aan te vragen. Behalve die
non-take-up heeft een deel van die kinderen geen recht op kinderbijslag omdat ze niet
voldoen aan de voorwaarden.

4.5 Tegemoetkomingen aan personen met een handicap

Eind 2017 waren er 333.600 ontvangers van een tegemoetkoming aan personen met een
handicap (PH 1). De stijging in 2017 is op conto van de toename van het aantal personen
met recht op een IVT en/of IT. Factoren die daarin een rol spelen, zijn de vergrijzing van
de bevolking, een betere bekendheid van het stelsel en een snellere behandeling van de
aanvragen (Studiedienst Vlaamse Regering, 2017a).

PH 1. Evolutie van het aantal ontvangers van een tegemoetkoming aan personen met een
handicap, Belgié, 2003-2017 (absolute cijfers en % van het totaal aantal rechthebbenden,
per 31 december).

Jaar  IVT of IT Tegemoetkoming hulp aan Andere* Totaal aantal rechtheb-

bejaarden benden
AC % AC % AC % AC Evolutie (%)

2003 127.174 54,9 90.939 393 13.557 59 231.670 -

2004 130.320 519 109.594 43,6 11.317 4.5 251,231 +8,4
2005 133.672 51,8 114.994 44,5 9.612 3,7 258.278 +2,8
2006 134.635 50,9 121.749 46,0 8.210 3.1 264.594 +2,4
2007 137.242 50,4 128.026 47,0 7.090 2,6 272.358 +2,9
2008 143.037 51,2 130.455 46,7 6.136 2,2 279.628 +2,7
2009 152.694 51,5 138.626 46,8 5179 1,7 206.499 +6,0
2010 158.662 51,3 145.945 47,2 4.409 1,4 309.016 +4,2
2011 160.071 50,9 150.846 47,9 3.784 1,2 314.701 +1,8
2012 163.336 51,3 152.159 47,7 3184 1,0 318.679 +1,3
2013 166.903 51,7 153.361 47,5 1.066 0,3 322.928 +1,3
2014 170.687 52,3 154.482 47,4 903 0,3 326.072 +1,0
2015 175.416 53,2 153.647 46,6 745 0,2 329.808 +1,1
2016 179.452 54,1 151.819 45,7 619 0,2 331.890 +0,6
2017 182.895 54,8 150.206 45,0 499 01 333.600 +0,5

1. De categorie ‘andere’ betreft stelsels in uitdoving, zowel diegenen die worden uitbetaald via DG
Personen met een handicap (GT/BT69) als diegenen die worden betaald door de RVP (de aanvullende
tegemoetkoming (AT), de tegemoetkoming ter aanvulling van het gewaarborgd inkomen (TAGI) en de
tegemoetkoming voor hulp van derde (THVD)). Sinds 2013 publiceert de RVP geen gegevens meer over
de AT, TAGI en THVD. Daarom is er een sterke daling in aantal ontvangers van de categorie ‘andere’
tussen 2012 en 2013.

Bron: FOD Sociale Zekerheid, DG Personen met een Handicap; Vlaams cijfer ‘zorgbudget voor ouderen met
een zorgnood’ eind 2017: Agentschap Zorg en Gezondheid, afdeling Vlaamse Sociale Bescherming.
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Voor meer informatie

Directoraat-Generaal voor Personen met een Handicap, Kruidtuinlaan 50 bus 150, 1000
Brussel, telefoon: 0800 987 99, website: http://handicap.belgium.be.

Federaal Agentschap voor de Kinderbijslag (FAMIFED), Trierstraat 70, 1000 Brussel, te-
lefoon: 02 237 21 11, website: http://vlaanderen.famifed.be.

Federale Pensioendienst (FPD), Zuidertoren, 1060 Brussel, telefoon: 1765, website:
http://www.sfpd.fgov.be.

Programmatorische federale overheidsdienst Maatschappelijke Integatie, (POD MI), Ad-
ministratief Centrum Kruidtuin Finance Tower, Kruidtuinlaan 50, bus 165, 1000 Brussel,
telefoon: 02 508 85 85, mail: vraag@mi-is.be, website: https:/www.mi-is.be.

5 Consumptie en schulden

5.1 Consumptie

De European Union Household Budget Survey (EU-HBS) is een enquéte over inkomsten
en uitgaven. De enquéte peilt naar de consumptiegewoonten van de bevolking. In Belgié
wordt de enquéte tweejaarlijks afgenomen door de Algemene Directie Statistiek (FOD
Economie). Elke maand tekenen ongeveer 370 huishoudens hun uitgaven op. Op die
manier werden in de loop van 2016 4.490 huishoudens opgevolgd. De enquétegegevens
worden geéxtrapoleerd naar de ruim 4 miljoen huishoudens in Belgié. De enquéte wordt
ook gebruikt voor de berekening van de consumptieprijsindex, voor de actualisering
van de indexkorf en voor de schatting van de consumptieve bestedingen van de huis-
houdens van de nationale rekeningen.

De recentste editie van de huishoudbudgetenquéte dateert van 2016. De gemiddelde uit-
gaven van huishoudens in Belgié bedroegen 34.167 euro. Gezinnen spendeerden 30,4%
van die uitgaven aan de woning (inclusief water, elektriciteit, gas en andere brand-
stoffen), daarnaast ging 5,8% naar de aankoop van meubelen, huishoudtoestellen en
onderhoudsproducten, gereedschap voor huis en tuin enzovoort. 15,3% werd gespen-
deerd aan voeding, dranken en tabak. Transport en communicatie vormden een ook
belangrijke uitgavenpost (14,8%). Daarna kwamen persoonlijke verzorging en diensten
(10,1%), cultuur en vrije tijd (7,5%), horeca (6,4%), gezondheid (4,6%) en kleding en
schoenen (4,3%).-

Als we kijken naar de uitgavenbronnen per inkomenskwartiel (CS 1), zien we dat in het
eerste kwartiel (de 25% laagste inkomensgezinnen) het grootste deel gaat naar huisves-
ting (41,7%), naar voeding, tabak en drank (15,7%) en naar transport en communicatie
(12,1%). Hoe hoger op de inkomensladder, hoe kleiner het deel van de huishouduitgaven
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dat gaat naar huisvesting (25,1% in het 4¢ kwartiel). Toch blijft het ook de grootste uitga-
venpost voor de hogere inkomens. In de hogere kwartielen geeft men naar verhouding
meer uit aan cultuur, vrije tijd, opleiding, restaurant en horeca. Dat aandeel overtreft
in het vierde kwartiel ruim de uitgaven voor voeding, terwijl bij de laagste inkomens
voeding de tweede belangrijkste kostenpost is.

CS 1. Aandeel van de verschillende uitgavenbronnen in de totale uitgave per inkomenskwar-
tiel' (in %), Belgié, 2016.

Kwartiel 1 Kwartiel 2 Kwartiel 3 Kwartiel 4

Voeding, drank, tabak 15,7 15,5 14,9 15,4
Kleding, schoenen 3,0 3,3 4,3 5,3
Woning, water, elektriciteit, gas e.a. brand- 41,7 35,0 28,6 25,1
stoffen

Meubelen, huishoudtoestellen 3,3 5,2 5,9 7.1
Gezondheid 4,9 5,1 4,6 4,2
Transport en communicatie 12,1 13,7 16,6 15,1
Cultuur en vrije tijd, opleiding, restaurant en 9,2 12,0 14,6 17,9
horeca

Persoonlijke verzorging en diensten 10,1 10,2 10,5 9,9
Totaal 100 100 100 100

1. Inkomenskwartielen verdelen de bevolking in vier gelijke groepen, naargelang hun inkomen. De 25%
huishoudens met het laagste inkomen (kwartiel 1) hebben in de HBS 2016 een maximuminkomen van
€ 19.872, gezinnen in kwartiel 2 hebben een inkomen tussen € 19.872 en € 31.239, gezinnen in kwar-
tiel 3 hebben een inkomen tussen € 31.239 en € 48.012 en de groep 25% rijkste huishoudens heeft een
inkomen van minstens € 48.012.

Bron: Algemene Directie Statistiek, Huishoudbudgetenquéte 2016 en eigen berekeningen.

5.2 Schulden

De schuldenproblematiek is een bijzonder uitgebreid thema. Het gaat niet alleen om ach-
terstallige betalingen voor bijvoorbeeld nutsvoorzieningen, schoolfacturen, fiscale schul-
den, schulden voor hypotheken of consumentenkredieten, maar evenzeer over het aanbod
van hulpverlening of de praktijken van incassokantoren en gerechtsdeurwaarders. In dit
deel lichten we slechts een tipje van de sluier. De EU-SILC-bevraging leert bijvoorbeeld dat
het percentage personen dat leeft in een huishouden met minstens één achterstallige beta-
ling tijdens het afgelopen jaar inzake hypotheek/huur, nutsvoorzieningen (gas, elektrici-
teit, water) en leningen (aankopen op afbetaling of andere leningen) in Belgié 5,3% bedroeg
in 2017. Dat cijfer schommelt jaarlijks, al zagen we tijdens de crisisjaren 2008-2012 een toe-
name (8,3% in 2012). Personen in gezinnen met een inkomen onder de armoederisicogrens
rapporteren een veel hoger percentage (17,6%) dan personen in gezinnen met een inkomen
boven die grens (3,0%). Die cijfers steunen op een bevraging via een enquéte, het is dus
relevant om data te bekijken op populatieniveau. Enerzijds kunnen we een beroep doen
op de data van de Centrale voor Kredieten aan Particulieren (CKP), anderzijds kunnen we,
voor energieschulden, terecht bij de gegevens van de Vlaamse Regulator voor de Elektrici-
teits- en Gasmarkt (VREG). Ook gegevens over de waterfactuur worden kort behandeld. We
zoomen ten slotte in op de hulpverlening via de erkende diensten voor schuldbemiddeling.
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5.2.1 Kredietschulden

De CKP van de Nationale Bank van Belgié registreert wanbetaling op het vlak van consu-
mentenkredieten (leningen op afbetaling, verkopen op afbetaling en kredietopeningen)
en hypothecaire kredieten. In 2008-2009 brak de financieel-economische crisis uit en die
heeft haar weerslag gehad in de cijfers van de CKP: meer consumenten werden geconfron-
teerd met betalingsmoeilijkheden en de omvang van het gemiddelde achterstallige bedrag
liep op. Op 31 december 2017 noteerde de CKP in totaal 363.573 kredietnemers (3,7% van
de meerderjarige bevolking) met een openstaande betalingsachterstand voor een consu-
menten- en/of hypothecair krediet (CS 2). Het aantal contracten met openstaande beta-
lingsachterstanden nam voor de eerste keer sinds de crisis van 2008 af. Eind 2017 ging
het om 541.114 wanbetalingen (waarvan 31.286 voor een hypothecair krediet) (CS 2). Het
totale achterstallige bedrag bedroeg 3 miljard euro, een daling met 4,1% tegenover eind
2016. Eind 2017 bedroeg het gemiddelde achterstallige bedrag per contract € 5.525.

Men dient in het achterhoofd te houden dat de CKP sinds 2011 een aangepaste bereke-
ningswijze hanteert die een invloed uitoefent op het aantal kredietopeningen en bij-
gevolg op het aantal achterstallige betalingen. Dat biedt deels een verklaring voor de
stijgende cijfers sinds 2010. Nieuw sinds 1 april 2015 is dat consumenten geen nieuwe
kredietovereenkomst meer kunnen afsluiten wanneer ze in de Centrale geregistreerd
staan voor een totaal achterstallig bedrag van meer dan € 1.000 in het kader van een of
meer niet tijdig afgeloste consumentenkredieten.

CS 2. Aantal achterstallige geregistreerde personen en contracten bij de CKP, Belgié,
2007-2017.

Jaar Geregistreerde Aantal contracten Achterstallig of eisbaar bedrag
personen (duizenden euro's)
Consumenten- Consumenten- Hypothecair Consumenten- Hypothecair
en hypothecair krediet krediet krediet krediet
krediet
2007 279.429 387.050 24.364 1.238.594 538.371
2008 285.595 390.783 25.107 1.303.531 552.056
2009 300.296 407.697 26.633 1.471.894 682.977
2010 308.803 421.047 27.678 1.593.477 825.553
2011% 319.092 431.519 28.974 1.672.552 876.701
2012 330.129 452.111 30.509 1.750.322 971452
2013 341.416 471.204 32.340 1.787.326 1.177.106
2014 350.635 488.835 34.005 1.802.917 1.305.496
2015 364.385 513.806 33.709 1.789.162 1.363.667
2016 370.701 522.895 33.041 1.751.770 1.367.002
2017 363.573 509.828 31.286 1.685.278 1.304.443

Sinds 2011 moet de geoorloofde debetstand op een rekening (de uitdrukkelijke kredietopening waarbij
een kredietgever een consument de mogelijkheid biedt bedragen op te nemen die het beschikbare tegoed
op zijn rekening te boven gaan) in de CKP worden geregistreerd (dat was voordien niet het geval als
het bedrag van de kredietlijn lager was dan € 1.250 en terughetaalbaar binnen drie maanden). Die
wijziging heeft een invloed op het aantal kredietopeningen (een vorm van het consumentenkrediet)
waardoor cijfers met betrekking tot consumentenkrediet van voor 2011 niet helemaal vergelijkbaar
zijn met die erna.

Bron: Nationale Bank van Belgié, Jaarverslag CKP.
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5.2.2 Energie- en drinkwaterschulden

De VREG is verantwoordelijk voor het verzamelen van statistieken met betrekking tot
de sociale openbaredienstverplichtingen in de elektriciteits- en aardgasmarkt. Voor
een goed begrip van de procedure bij wanbetaling verwijzen we naar het rapport
van de VREG (2018). In het kort komt die hierop neer: wie een factuur voor gas of
elektriciteit niet tijdig betaalt aan de leverancier, krijgt eerst een herinneringsbrief
en daarna volgt een aangetekende ingebrekestelling. Als de klant niet reageert of hij
komt een intussen opgemaakt afbetalingsplan niet na, mag de leverancier het contract
opzeggen. Wanneer de klant geen nieuwe leverancier vindt, neemt de distributienet-
beheerder de levering van gas of elektriciteit over. Daar betaalt de klant een ontradend
tarief zodat hij de stap naar de vrije markt sneller zou zetten, behalve als het om een
beschermde klant gaat. In dat geval betaalt de klant bij de netbeheerder een sociale
maximumprijs. De categorieén waartoe men moet behoren om erkend te worden als
beschermde klant, zijn voornamelijk gebaseerd op het ontvangen van uitkeringen zo-
als het leefloon, tegemoetkoming voor gehandicapten of een IGO, maar ook andere
groepen komen in aanmerking. Ook bij de netbeheerder volgen eerst herinnerings-
brieven en een aangetekende ingebrekestelling bij wanbetaling. Als de klant ook daar
niet op reageert of zijn afbetaalplan niet naleeft, wordt een budgetmeter geinstal-
leerd. Als de netbeheerder geen toegang krijgt tot de woning om die budgetmeter te
plaatsen, kan de procedure tot het afsluiten van de energietoevoer opstarten. Als de
budgetmeter wel geplaatst wordt, kan de klant energie verbruiken met een budget-
meterkaart waarop hij budget kan opladen. Als het opgeladen bedrag opgebruikt is,
treedt een noodkrediet (200 kWh elektriciteit en 1.000 kWh aardgas) in werking. Dat
wordt verrekend aan de sociale maximumprijs. Wanneer ook het noodkrediet is opge-
bruikt, kan de klant de stroombegrenzer in de budgetmeter inschakelen en zo verder
elektriciteit verbruiken aan een beperkt vermogen van 10 ampére. Bij sommige bud-
getmeters werd die stroombegrenzer uitgeschakeld ('naakte budgetmeter’): de klant
kan dan enkel elektriciteit verbruiken wanneer hij de kaart oplaadt. Die maatregel kan
worden genomen om volledige afsluiting te vermijden of om te voorkomen dat schul-
den oplopen doordat de klant via de stroombegrenzer blijft verbruiken. Voor aardgas
is een soortgelijke oplossing technisch onmogelijk, maar in de winter kan men wel een
aanvraag bij het OCMW indienen voor een minimumlevering aardgas (de klant kan
dan een beperkt bedrag van het OCMW krijgen om de aardgasbudgetmeterkaart op
te laden). Wanneer er technisch geen budgetmeter elektriciteit geplaatst kan worden,
worden klassieke stroombegrenzers geplaatst, waarmee de klant enkel 10 ampére kan
verbruiken. In specifieke gevallen kan de netbeheerder de elektriciteits- of gastoevoer
afsluiten zonder voorgaand advies van een lokale adviescommissie (LAC), maar bij
wanbetaling moet die LAC wel eerst geraadpleegd worden om over te kunnen gaan tot
afsluiting. Tussen 1 december en 1 maart mogen huishoudelijke afnemers ook na een
positief advies van de LAC niet afgesloten worden. Tabel CS 3 presenteert de belang-
rijkste cijfers over die procedure.

Bij de commerciéle leveranciers voor elektriciteit en aardgas was er gedurende twee
jaar een daling van het aantal opgestarte afbetalingsplannen, maar tussen 2015 en 2017
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was er sprake van een sterke stijging. Het aantal opgestarte afbetalingsplannen be-
reikte in 2017 zelfs het hoogste punt ooit (+19,5% tegenover 2016) (VREG, 2018).

Op 31 december 2017 waren er 80.253 gezinnen klant bij de distributienetbeheerder voor
elektriciteit (2,89% van alle huishoudelijke aansluitingen elektriciteit). Op het einde
van dat jaar waren er 41.501 actieve budgetmeters voor elektriciteit. Sommige gezinnen
hebben meer dan een budgetmeter voor elektriciteit (bijvoorbeeld omdat ze een aparte
meter voor verwarming op elektriciteit hebben). Het aantal gezinnen dat elektriciteit
afneemt via een budgetmeter, is daarom lager dan het aantal actieve budgetmeters: het
gaat om 39.174 huishoudelijke afnemers (1,41% van alle huishoudelijke aansluitingen)
(VREG, 2018).

In 2017 werden 35.046 dossiers doorgestuurd naar en 31.040 dossiers behandeld op
de LAC (dossiers die doorgestuurd maar niet behandeld worden, zijn meestal voor de
zitting opgelost). In de loop van 2017 werden 1.298 huishoudelijke afnemers afgesloten
van elektriciteit na LAC-advies (+9,6% ten opzichte van 2016). 696 huishoudens werden
opnieuw aangesloten; in bijna de helft van de gezinnen gebeurde dat tussen 7 en 30
dagen na hun afsluiting (VREG, 2018).

Op 31 december 2017 werden 58.164 gezinnen beleverd door de distributienetbeheerder
aardgas. In absolute aantallen is dat een stijging ten opzichte van 2016, maar omdat
het aantal huishoudelijke toegangspunten gestegen is, is er in het procentueel aandeel
sprake van een daling van 3,14% naar 3,12% van het aandeel door de distributienetbe-
heerder beleverde toegangspunten (VREG, 2018). Het aantal aardgasbudgetmeters nam
in 2017 niet significant toe. Door de toename van het aantal actieve huishoudelijke
toegangspunten nam het procentueel aandeel zelfs licht af (van 1,53% naar 1,51%). Het
aantal toegekende aanvragen voor de minimumlevering van aardgas nam toe tot een
absoluut record (5.127 in 2017). De sterke stijging heeft te maken met verschillende
bewustwordingscampagnes, die leidden tot een bredere toepassing door de OCMW's en
een verhoging van het aantal aanvragen door de doelgroep (VREG, 2018). In 2017 werden
voor aardgas 21.043 dossiers doorgestuurd naar de LAC, waarvan er 18.959 werden be-
handeld. 1.508 toegangspunten voor aardgas werden afgesloten, waarvan 836 gezinnen
opnieuw op hetzelfde punt werden aangesloten. Men moet in het achterhoofd houden
dat een deel van de gezinnen na een afsluiting verhuist (dat geldt ook voor de afsluiting
van elektriciteit).
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CS 3. Sociale statistieken elektriciteit en aardgas, Vlaanderen, 2017.

Energieleveranciers elektriciteit en aardgas

Aantal beschermde afnemers

Elektriciteit 212.534
Aardgas 135.958
Opgestarte afbetalingsplannen in jaar X 97.015
Gemiddelde uitstaande schuld opgestarte afbetalingsplannen € 691,48
Totaal aantal lopende afbetalingsplannen 118.176

Distributienetbeheerders elektriciteit

Levering door de netbeheerder

Aantal ingestroomde afnemers in jaar X 34.087
Aantal huishoudelijke elektriciteitsafnemers beleverd door de netbeheerders op 80.253
31/12

Aantal huishoudelijke afnemers dat op 31/12 door de netbeheerder werd beleverd en 13.230
dat recht heeft op de sociale maximumprijs

Budgetmeter

Aantal in jaar X geplaatste of opnieuw ingeschakelde budgetmeters 11.138
Totaal aantal ingeschakelde budgetmeters op 31/12 41.501
Aantal 'naakte’ budgetmeters 9.177

10 ampére

Totaal aantal ingeschakelde klassieke stroombegrenzers op 31/12 1.575

Afsluiting

Aantal toegangspunten dat in de loop van jaar X werd afgesloten, na advies LAC 1.298

Distributienetbeheerders aardgas

Levering door de netbeheerder

Aantal ingestroomde afnemers in jaar X 24.216
Aantal huishoudelijke gasafnemers beleverd door de netbeheerders op 31/12 58.164
Aantal huishoudelijke afnemers dat op 31/12 door de netbeheerder werd beleverd en 9.932

dat recht heeft op de sociale maximumprijs

Budgetmeter

Aantal in jaar X geplaatste of opnieuw ingeschakelde budgetmeters 7.248

Totaal aantal geplaatste ingeschakelde budgetmeters op 31/12 28.087
Minimale levering

Aantal gezinnen dat tussenkomst OCMW kreeg 5.127

Afsluiting

Aantal toegangspunten dat in de loop van jaar X werd afgesloten, na advies LAC 1.508

Bron: VREG (2018).

De Vlaamse Milieumaatschappij (VMM, 2018) rapporteert sociale statistieken inzake
drinkwater en wanbetaling. Van de 2.650.109 huishoudelijke afnemers in Vlaanderen
in 2017 waren er 182.541 beschermde klanten (6,9%). 156.002 (85,5%) daarvan waren
rechthebbend en 26.539 (14,5%) waren niet rechthebbend (zie tabel CS 4). Alle be-
schermde klanten genieten een aantal voordelen (zoals een gratis waterscan van de
woning, maandelijkse betalingen, geen kosten voor herinneringsbrieven en ingebreke-
stellingen). Enkel de rechthebbende klanten genieten daarnaast een sociaal tarief (een
korting van 80% op de waterfactuur).

De procedure wanbetaling start wanneer de klant na het verstrijken van de uiterste be-
taaldatum zijn drinkwaterfactuur niet betaald heeft en een herinneringsbrief ontvangt
(de klant kan op voorhand wel betalingsuitstel aanvragen). Als de klant geen gevolg
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geeft aan de brief, volgt een aangetekende ingebrekestelling. De klant kan een afbeta-
lingsplan afsluiten met de exploitant, via het OCMW of met een erkende instelling voor
schuldbemiddeling. In 2017 hebben de exploitanten 69.963 aanvragen voor een afbeta-
lingsplan ontvangen, waarvan 99,5% werd toegestaan. Het aantal aanvragen voor een
afbetalingsplan stijgt daarmee met 10,7% tegenover 2016. 54.752 klanten kregen min-
stens één afbetalingsplan. 36,9% daarvan werd niet correct nageleefd omdat de klant
minstens één keer niet, te weinig of te laat betaalde. Daarnaast legden de LAC's 14.409
afbetalingsplannen op, waarvan 57,5% niet werd nageleefd (een afbetalingsplan door de
LAC wordt opgelegd als voorwaarde om niet te worden afgesloten van de watertoevoer).

Wanneer de klant niet ingaat op de ingebrekestelling of het afbetalingsplan via de ex-
ploitant niet correct betaalt, heeft de exploitant twee mogelijkheden: de schuld invorde-
ren via het opstarten van een procedure via de rechtbank (eventueel voorafgegaan door
een minnelijke invordering) of een aanvraag tot afsluiting indienen bij de LAC. In 2017
werden 4.936 klanten voor de rechtbank gedagvaard, een daling met 15,1% ten opzichte
van 2016. 31.576 dossiers werden naar de LAC doorgestuurd, waarvan er 26.621 werden
behandeld (een aantal dossiers komt immers niet op de LAC-zitting, bijvoorbeeld omdat
de klant inmiddels de openstaande schuld heeft vereffend of een afbetalingsregeling is
gestart).

De LAC beslist na een sociaal vooronderzoek of de klant afgesloten mag worden. Be-
kijken we enkel de dossiers wegens wanbetaling, dan gaven de LAC's 674 (2,5% van de
gevallen) positieve adviezen (toelating om af te sluiten). De gemiddelde schuld bij af-
sluiting van klanten na zo'n LAC-advies bedroeg 1.270 euro. Een negatief advies, waarbij
de LAC het verzoek van de exploitant niet volgt, gebeurde in 9.537 dossiers (36,1% van
de gevallen). Bij 16.225 dossiers (61,4% van de gevallen) gaf de LAC een voorwaardelijk
advies, wat betekent dat er alsnog zal worden afgesloten als de klant de opgelegde voor-
waarden niet vervult.

In totaal werden in 2017 1.962 klanten afgesloten van het openbare waterdistributie-
netwerk. Dat aantal omvat zowel klanten die afgesloten werden na een LAC-beslissing
(1.606) als klanten die afgesloten werden zonder dat een LAC-beslissing nodig was (356).
Van die 356 afsluitingen zonder LAC-advies zijn er 332 met reden wanbetaling: het gaat
hier over woningen zonder domiciliéring, meestal tweede verblijven. Van de afgesloten
klanten waren er 100 beschermd en rechthebbend. 1.296 klanten werden heraangeslo-
ten op hetzelfde leveringsadres. In 716 van de gevallen gebeurde dat binnen de zeven
kalenderdagen, bij 240 klanten werd pas na meer dan 30 kalenderdagen heraangesloten.
860 afgesloten klanten werden niet heraangesloten op hetzelfde leveringsadres (meest-
al gaat het over klanten die verhuisd of overleden zijn). Tegenover 2016 is er sprake van
een daling van het aantal afsluitingen met 25%, deels te danken aan de daling van het
aantal afsluitingen in de centrumsteden (vooral in de stad Antwerpen) (VMM, 2018).
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CS 4. Wanbetaling voor de waterfactuur, klanten zonder ondernemingsnummer, Vlaanderen, 2017.

Aantal Aantal % van aantal
klanten klanten
(2.650.109)

Aantal beschermde klanten 182.541 6,9
Rechthebbend 156.002
Niet rechthebbend 26.880
Wanbetalingsprocedure
Afbetalingsplan via exploitant
Toegestaan 69.633 54.752 2,1
Niet nageleefd 25.670 20.850
Afbetalingsplan door LAC opgelegd 14.409 12.543 0,5
Niet nageleefd 8.281 7.303
Rechtbank 4.936 0,2
Afsluiting
Door de LAC behandelde dossiers 26.621 23.818 0,9
Waarvan wanbetaling 26.436

Positief advies (afsluiten) 674

Negatief advies (niet afsluiten) 9.537

Voorwaardelijk advies 16.225
Afsluitingen 1.962 0,1
Na LAC-advies 1.606

Wegens wanbetaling 1.593

Wegens weigering toegang tot watermeter 12

Wegens weigering naleving procedures voor 1

tegensprekelijke overname of voor vernieuwde

indienststelling
Zonder LAC-advies 356

Wegens wanbetaling 332

Wegens fraude/onbewoond goed 24

Via toezichthoudend ambtenaar [¢]

Bron: Vlaamse Milieumaatschappij (2018).

5.2.3 Budget- en schuldhulpverlening

Gezinnen met betalingsmoeilijkheden kunnen zich in Vlaanderen wenden tot een er-
kende dienst voor schuldbemiddeling (een OCMW of CAW). Het Vlaams Centrum Schul-
denlast (VCS) staat in voor de verzameling en analyse van de dossiers die de erkende
instellingen voor schuldbemiddeling behandelen. Het maakt sinds 1 januari 2018 deel uit
van Steunpunt Mens en Samenleving (SAM) vzw.

De diensten bieden budgethulpverlening, waarbij onderscheid wordt gemaakt tussen
budgetbegeleiding (gezinnen krijgen advies over het beheren van hun budget) en bud-
getbeheer (waarbij het OCMW of CAW zelf het budget van de cliént beheert). Doorgaans
hebben die cliénten geen schulden, al kan het voorvallen dat het OCMW of CAW bij
gezinnen met schulden enkel budgethulpverlening opneemt.

Op het moment van schrijven was de basisregistratie voor 2017 nog niet beschikbaar. In
2016 waren er 19.600 dossiers budgethulpverlening, waarvan 5.420 voor budgetbegelei-
ding, 12.846 voor budgetbeheer en 1.334 voor de twee vormen samen (CS 5).
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Gezinnen met schulden kunnen bij die erkende diensten ook terecht voor schuldhulp-
verlening. Men kan ook terecht bij advocaten, notarissen of gerechtsdeurwaarders,
maar dat komt in de praktijk minder voor. Er wordt onderscheid gemaakt tussen uit-
sluitend schuldbemiddeling, schuldbemiddeling in combinatie met budgetbegeleiding,
schuldbemiddeling in combinatie met budgetbeheer en schuldbemiddeling in combina-
tie met budgetbegeleiding en -beheer. Volgens tabel CS 5 waren er in 2016 voor die drie
vormen samen 29.062 dossiers.

Personen die geconfronteerd worden met overmatige schuldenlast of ernstige financiéle
moeilijkheden, kunnen een beroep doen op de procedure collectieve schuldenregeling.
Behalve via de erkende diensten schuldbemiddeling kan dat ook verlopen via advocaten,
notarissen of gerechtsdeurwaarders. In tabel CS 5 wordt dat onderscheid aangeduid als
het aantal gezinnen in collectieve schuldenregeling waar erkende diensten voor schuld-
hulpverlening zijn aangesteld als schuldbemiddelaar enerzijds (3.771 dossiers in 2016) en
het aantal gezinnen in collectieve schuldenregeling via een externe schuldbemiddelaar,
waar een erkende dienst voor schuldhulpverlening wel begeleiding (schuldbemiddeling,
budgetbegeleiding en budgetbeheer) aanbiedt anderzijds (7.000 dossiers). Belangrijk om
op te merken, is dat de collectieve schuldenregeling gepaard kan gaan met de andere
hulpverleningsmodules (budgetbegeleiding, budgetbeheer of een combinatie van beide,
of schuldbemiddeling, al dan niet in combinatie met schuldbemiddeling, budgetbegelei-
ding en/of -beheer). Die cijfers worden niet afzonderlijk weergegeven in tabel CS 5. Bij
de grootste groep wordt collectieve schuldenregeling gecombineerd met budgetbeheer.
Het totaal aantal gezinnen in begeleiding bij een erkende dienst voor schuldbemiddeling
komt uit op 59.433.

CS 5. Aantal gezinnen in budgethulpverlening, schuldbemiddeling of collectieve schulden-
regeling bij de erkende diensten voor schuldbemiddeling, Vlaanderen, 2014- 2016.

2014 2015 2016
Budgetbegeleiding (uitsluitend) 4.693 5.089 5.420
Budgetbeheer (uitsluitend) 12.192 12.634 12.846
Budgetbegeleiding en -beheer 927 1.335 1334
Totaal budgethulpverlening 17.812 19.058 19.600
Schuldbemiddeling (uitsluitend) 10.002 9.772 9.753
Schuldbemiddeling en budgetbegeleiding 4.150 3.748 3.443
Schuldbemiddeling en budgetbeheer 15.278 14.750 14.328
Schuldbemiddeling en budgetbegeleiding en budgetbeheer 1.480 1.542 1.538
Totaal schuldhulpverlening 30.910 29.812 29.062
Collectieve schuldenregeling - erkende dienst als bemiddelaar 4.116 4.040 3.771
Collectieve schuldenregeling - externe dienst als bemiddelaar 6.910 7.302 7.000
Algemeen totaal 59.748 60.212 59.433

Bron: VCS.

Tabel CS 5 toont het aantal gezinnen dat tijdens de procedure collectieve schulden-
regeling geregistreerd was bij of hulpverlening kreeg aangeboden door een erkende
instelling voor schuldbemiddeling in Vlaanderen. Nochtans ligt de totale omvang van
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de collectieve schuldenregeling hoger als men de cijfers van de CKP ernaast zou leggen
(zie tabel CS 6). De data zijn niet helemaal vergelijkbaar met die van het VCS: behalve
dat we hier Belgische cijfers rapporteren, gaat het om de toestand op 31 december van
het kalenderjaar, terwijl de data van het VCS gaan om het totale aantal gezinnen in
collectieve schuldenregeling over een volledig kalenderjaar. Bovendien registreert de
CKP het aantal natuurlijke personen, terwijl het VCS het aantal gezinnen meet (één
gezin kan meerdere natuurlijke personen omvatten). Waar de erkende instelling voor
schuldbemiddeling zelf aangesteld werd als schuldbemiddelaar, zette zij in 2016 voor
7,5% zelf in op hulpverlening. Bij aanstelling van een externe schuldbemiddelaar verho-
gen die cijfers aanzienlijk (15%). Samengeteld betekent dit dat de erkende instellingen
voor schuldbemiddeling voor ongeveer 22% actief hulpverlening aanbieden binnen een
procedure collectieve schuldenregeling (VCS, 2016). Dat betekent dat in de meerderheid
van de collectieve schuldenregelingen geen hulverlening wordt aangeboden.

Een collectieve schuldenregeling dient te worden aangevraagd met een verzoekschrift
bij de arbeidsrechtbank. Wanneer de door de wet vastgelegde voorwaarden vervuld
zijn, kan de aanvraag toelaatbaar geacht worden door de rechter en zal ze geregistreerd
worden door de CKP. De rechter stelt een schuldbemiddelaar aan, die in eerste instantie
tot een minnelijke aanzuiveringsregeling probeert te komen. Wanneer die daar niet in
slaagt, zal de rechter een gerechtelijke aanzuiveringsregeling of een totale kwijtschel-
ding van schulden opleggen. Eind 2017 waren in heel Belgié 93.595 lopende procedures
van collectieve schuldenregeling geregistreerd, 2,1% minder dan het jaar voordien (CS
6). In Vlaanderen ging het om 50.160 lopende procedures (niet in tabel). Met het uitbre-
ken van de crisis zijn de collectieve schuldenregelingen elk jaar toegenomen, maar in
2016 was er voor het eerst sprake van een daling.

CS 6. Uitstaande berichten van collectieve schuldenregelingen, aantal personen, Belgié,
2012-2017 (toestand 31 december).

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Minnelijke aanzuiveringsregeling 28.249 33.773 34.836 37.384 42.999  44.998
Gerechtelijke aanzuiveringsregeling 3.925 3.752 3.402 3.461 3.383 3.106
Geen aanzuiveringsregeling: 56.850 54.837 58.827 56.791 49.187 45.461
Totaal 89.024 92.362 97.065 97.636 95.569 93.565

1. Het feit dat de meerderheid van de berichten van toelaatbaarheid zonder gevolg blijft in het
bestand, betekent niet dat ze in werkelijkheid niet leiden tot een minnelijke of gerechtelijke
aanzuiveringsregeling. In bijna de helft van de gevallen gaat het om recente dossiers waarvoor het
normaal is dat nog geen regeling werd overeengekomen. Naarmate de datum van de beslissing meer in
het verleden ligt, kan verondersteld worden dat ofwel geen aanzuiveringsregeling bereikt is, maar
de procedure niet werd afgesloten, ofwel de bereikte aanzuiveringsregeling niet aan de CKP werd
gemeld.

Bron: Nationale Bank van Belgié, Jaarverslag.

Tweejaarlijks bestudeert het VCS het profiel van de cliénten in de erkende diensten voor
schuldbemiddeling aan de hand van een bevraging van een steekproef van de dossiers
schuldhulpverlening. De vorige uitgebreide registratie dateert van 2015, op het moment
van schrijven was de uitgebreide registratie van 2017 nog in voorbereiding.
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In 2015 was het merendeel van het cliénteel van de erkende diensten voor schuldbe-
middeling een man (47%), gevolgd door vrouwen (37%) en koppels waarvan beide
partners in begeleiding waren (15%) (VCS, 2015). Bijna de helft was alleenstaand (47%)
en 15% betrof een eenoudergezin. Meer dan 60% van de aanvragers was tussen 18 en
49 jaar. 52% was huurder op de private markt en 30% op de sociale markt. 52% had
maximaal een diploma van het secundair onderwijs. Uit gegevens waarbij zowel de
tewerkstellingssituatie van de aanvrager als zijn/haar partner voorhanden was, blijkt
dat het aandeel huishoudens zonder inkomsten uit arbeid ongeveer 40% bedroeg.
Werkloosheids- en invaliditeitsuitkeringen waren de belangrijkste bronnen van ver-
vangingsinkomen.

In 32% van het aantal dossiers bedroeg het totaalbedrag van de schulden bij opstart
van het dossier maximaal € 5.000, in bijna 27% ging het om meer dan € 20.000. De
drie vaakst voorkomende schuldsoorten bij de opstart van een dossier waren schulden
met betrekking tot de nutsvoorzieningen (60%), gezondheidsschulden (51%) en tele-
comschulden (44%). In 50% van de dossiers waren er bij de opstart meer dan zeven
schuldeisers betrokken. De top drie van schuldoorzaken bestond uit: een tekort aan
administratieve vaardigheden (57% van de dossiers), een levenswijze die niet in over-
eenstemming was met de inkomsten (moeilijkheden met het beheer of overbesteding)
(56% van de dossiers) of een te laag inkomen (41% kans om te worden aangetroffen in
een dossier). 49% van het aantal dossiers had een looptijd van ten hoogste twee jaar
(VCS, 2015).

Voor meer informatie

Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium, North Gate - Koning Albert II-laan 16,
1000 Brussel, telefoon: 0800 120 33, mail: info.stat@economie.fgov.be, website: http:/
statbel.fgov.be.

Nationale Bank van Belgié — Centrale voor Kredieten aan Particulieren, de Berlaimont-
laan 3, 1000 Brussel, telefoon: 02-221.30.06, website: www.nbb.be.

Steunpunt Mens en Samenleving (SAM) vzw, Eliaertsstraat 20 bus 3, 2140 Borgerhout,
telefoon: 0488 77 88 99, mail: info@samvzw.be, website: https:/www.samvzw.be/.

Vlaamse Milieumaatschappij (VMM), Dokter De Moorstraat 24-26, 9300 Aalst, telefoon:
053 72 62 10, mail: info@vmm.be, website: www.vmm.be.

Vlaamse Regulator van de Elektriciteits- en Gasmarkt (VREG), Graaf de Ferraris-
gebouw, Koning Albert-II-Laan 20 (bus 19), 1000 Brussel, telefoon 02-553.17.00, mail:
info@vreg.be, website: http://www.vreg.be/.
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6 \MWerk

Werk biedt een goede bescherming tegen armoede, al leefde in 2017 5% van de werken-
den in Belgi€ in een gezin met een huishoudinkomen onder de armoederisicodrempel.
In dit onderdeel bekijken we eerst de werkloosheidsgraad. Die cijfers steunen op een
raming op basis van een survey bij een steekproef van de bevolking. Daarna bekijken
we het aantal werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig werklozen (W-UVW) op ba-
sis van cijfers van de RVA. Daar gaat het om federale administratieve cijfers gebaseerd
op uitbetalingen in het kader van de werkloosheidsverzekering. Vervolgens kijken we
specifiek voor Vlaanderen naar het aantal niet-werkende werkzoekenden (NWWZ) op
basis van cijfers van de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding
(VDAB). Daar gaat het om inschrijvingen van werkzoekenden (die daarom niet altijd een
uitkering ontvangen). Voorst gaan we kort in op de omvang van de sociale economie.
We verwijzen naar § 1.3, waar de evolutie van de ‘zeer lage werkintensiteit’ (een indi-
cator in het kader van Europa 2020) aan bod kwam.

6.1 Werkloosheidsgraad

De werkloosheidsgraad wordt bepaald aan de hand van data van de Labour Force Survey
(LFS). Dat is een door Eurostat gecodrdineerde bevraging in de lidstaten van de Europese
Unie. In Belgié loopt die survey onder de naam Enquéte naar de Arbeidskrachten (EAK),
gecodrdineerd door de Algemene Directie Statistiek (FOD Economie). In 2017 werd de EAK
grondig hervormd. Zo wordt vanaf 2017 met een roterend panel gewerkt, worden ver-
schillende dataverzamelingsmodi gebruikt en werd de weegmethode herzien. Dat zorgt
voor een breuk in de resultaten, waardoor de cijfers volgens de oude methode niet meer
vergelijkbaar zijn met die volgens de nieuwe methode. Dat heeft een invloed op alle tabel-
len waar we cijfers van de EAK vermelden en zal daarom ook overal worden aangegeven.

De werkloosheidsgraad meet de mate waarin de actieve bevolking werkloos is, volgens
de ILO (International Labour Organization) definitie: ILO-werklozen zijn de niet-wer-
kenden die de afgelopen vier weken actief naar werk gezocht hebben en onmiddellijk
beschikbaar zijn voor de arbeidsmarkt (binnen de twee weken een nieuwe job kunnen
beginnen), samen met de niet-werkenden die een job hebben gevonden die binnen de
drie maanden begint. Die groep wordt afgezet over de som van de ILO-werklozen + de
ILO-werkenden. ILO-werkenden zijn personen die in de referentieweek minstens één
uur betaalde arbeid hebben verricht.

Met een werkloosheidsgraad van 7,1% in 2017 scoort Belgié beter dan het Europese
gemiddelde, maar minder goed dan de buurlanden, met uitzondering van Frankrijk. Bin-
nen Belgié is de werkloosheidsgraad in Vlaanderen het laagst en in het Brusselse Hoofd-
stedelijke Gewest het hoogst, wat deels samenhangt met de situatie op de arbeidsmarkt
en het beschikbare arbeidsaanbod (zo kent Brussel een hoog aandeel migranten, die
lagere tewerkstellingskansen hebben). Het aandeel werklozen dat langer dan een jaar
werkloos is, bedroeg anno 2017 49,9% in Belgié. In het Vlaamse Gewest ging het om
35,0%, in het Waalse Gewest om 59,4%, in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest om
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55,8%. Door de breuk in de tijdreeks (zie hoger) is het niet mogelijk om de Belgische
cijfers te vergelijken met de voorgaande jaren.

W 1. Werkloosheidsgraad (15-64 jaar), Belgié en gewesten, buurlanden en EU28, 2011-2017.

2011 2012 2013 2014 2015 20162 2017
Vlaams Gewest 4,3 4,6 5,1 5,1 5,2 4,9 4,4
Waals Gewest 9,5 10,1 11,4 12,0 12,0 10,6 9,8
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 17,1 17,5 19,3 18,5 17,5 16,9 15,0
Belgié 7,2 7,6 8,5 8,6 8,6 7.9 7.1
Duitsland 5,9 5.5 5,3 5,1 4,7 4,2 3,8
Frankrijk 8,9 9,5 10,0 10,3 10,4 10,1 9,5
Luxemburg 4.9 5.2 59 59 6.7 6.3 55
Nederland 5,0 5,9 7.3 7.5 6,9 6,1 4,9
Verenigd Koninkrijk 8,2 8,1 7.7 6,3 5,4 4,9 4,4
EU28 9,8 10,6 11,0 10,4 9,6 8,7 7.8

a. Er is een breuk in de tijdreeks voor Belgié vanaf 2017 wegens de nieuwe methodologie van de EAK-
enquéte.

Bron: Steunpunt Werk o.b.v. EAK-LFS.

Tabel W 2 toont aan dat de werkloosheidsgraad van jongeren, laaggeschoolden, perso-
nen met een niet-EU28-nationaliteit en personen geboren buiten de EU28 hoger is dan
die van de totale bevolking (15-64 jaar). De Vlaamse cijfers zijn opnieuw opmerkelijk
beter dan die van het Waalse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest.

W 2. Werkloosheidsgraad (15-64 jaar), naar geslacht, leeftijd, opleidingsniveau (25-64
jaar), nationaliteit en geboorteland, Belgié en gewesten, 2017.

Belgié Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hoofd-
stedelijk Gewest
Totaal 7.1 4,4 9,8 15,0
Mannen 7.2 4,0 10,5 15,1
Vrouwen 71 4,8 9,0 14,9
15-24 jaar 19,3 12,8 29,0 33,2
25-49 jaar 6.5 3,6 91 14,5
50-64 jaar 5,4 3,9 6,7 12,0
55-64 jaar 59 4.5 65 12,9
Laaggeschoold: 13,1 7,2 16,9 26,1
Middengeschoold: 6,1 3,3 9,3 16,8
Hooggeschoold: 3,8 2,9 41 7.7
Belgische nationaliteit 6,2 3,7 9,2 14,8
EU28-nationaliteit 9,9 8,8 10,9 10,4
Niet-EU28-nationaliteit 25,0 20,3 27,5 29,2
Geboren in Belgié 57 3,5 8,8 13,6
Geboren in EU28 9,0 7.5 10,3 9,6
Geboren buiten EU28 17,1 12,4 19,1 21,9

1. Laaggeschoolden zijn personen zonder einddiploma van het secundair onderwijs (ISCED 2011: 0-2), mid-
dengeschoolden zijn personen met een diploma van het secundair onderwijs van de 3° graad en personen
met een diploma postsecundair niet-hoger onderwijs (ISCED 2011: 3-4), hooggeschoolden zijn personen
met een diploma hoger onderwijs (inclusief voortgezette universitaire opleiding en een doctoraat
met proefschrift) (ISCED 2011: 5-8).

Bron: Steunpunt Werk o.b.v. EAK-LFS.
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6.2 Uitkeringsrechtigde volledig werklozen (RVA)

De volgende cijfers zijn afkomstig van de RVA, meer bepaald op basis van de be-
talingen uitgevoerd door de uitbetalingsinstellingen (de vakbonden en de Hulpkas
voor Werkloosheidsuitkeringen) of door de RVA. Het gaat om cijfers voor verifica-
tie (betalingen uitgevoerd door de uitbetalingsinstellingen moeten nog door de RVA
gecontroleerd worden). De betaalstatistieken zijn gebaseerd op de indieningsmaand
(de maand tijdens dewelke de uitbetalingsinstellingen de betalingen indienen bij de
RVA). Het gaat enkel over vergoede werklozen. Dat heeft tot gevolg dat mensen die
geen recht (meer) hebben op een werkloosheidsuitkering maar die zich inschrijven
als werkzoekende bij de gewestelijke arbeidsbemiddelingsdienst, niet zijn inbegrepen
in de cijfers. De hier gerapporteerde cijfers hebben betrekking op het aantal fysieke
eenheden (het aantal uitgevoerde betalingen tijdens de indieningsmaand), wat iets
anders is dan het aantal personen (tijdens een indieningsmaand kunnen meerdere
betalingen voor één persoon verricht worden, want een betaling kan betrekking heb-
ben op een maand in het verleden). In tegenstelling tot vorige Jaarboeken Armoede en
Sociale Uitsluiting werken we met jaargemiddelden in plaats van met cijfers op basis
van de toestand eind juni.

Er kan onderscheid gemaakt worden tussen ‘werkzoekende uitkeringsgerechtigde
volledig werklozen" (W-UVW) en ‘niet-werkzoekende uitkeringsgerechtigde volledig
werklozen' (NW-UVW). De eerste groep omvat de vergoede werklozen na voltijdse ar-
beidsprestaties of na studies, de werkzoekende vrijwillig deeltijdse werknemers en de
werkzoekende werklozen met bedrijfstoeslag. We gaan eerst op die groep in.

De RVA telde in 2017 maandelijks gemiddeld 373.701 W-UVW, 5,4% minder dan in 2016
(WL 1). Daarmee zette de dalende tendens van 2015 en 2016 zich voort. Die evolutie is
echter beinvloed door wijzigingen in het beleid: het recht op inschakelingsuitkerin-
gen werd beperkt in de tijd en er kwamen strengere toelatingsvoorwaarden voor dat
recht. Mede daardoor zijn de cijfers gedaald. Anderzijds is de leeftijdsvereiste voor het
aanvragen van een vrijstelling van inschrijving als werkzoekende verhoogd, waardoor
het aantal W-UVW dan weer toenam (RVA, 2018). Die bemerking moet ook in het ach-
terhoofd gehouden worden bij de andere tabellen. De grootste daling situeert zich in
het Waalse Gewest (-7,5%), gevolgd door het Vlaamse Gewest (-4,9%) en het Brusselse
Hoofdstedelijke Gewest (-1,8%). Sinds 2007 dalen de werkloosheidsgraden sneller in het
Waalse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest, al blijven ze er hoger dan in
het Vlaamse Gewest. Volgens de RVA (2018) is de werkloosheid in het Vlaamse Gewest
gevoeliger voor de economische conjunctuur, terwijl Wallonié en Brussel verhoudings-
gewijs meer gerechtigden op een inschakelingsuitkering tellen (en de impact van de
beperking van dat recht er groter is). Meer mannen dan vrouwen zijn werkzoekend
uitkeringsgerechtigd volledig werkloos (WL 2), maar in beide groepen is er sprake van
een daling.
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WL 1. Aantal W-UVW, Belgié en gewesten, 2009-2017 (absolute cijfers en procentueel ver-
schil t.o.v. vorige jaar).

Jaar Vlaams Gewest Waals Gewest*  Brussels Hoofdste- Belgié
delijk Gewest

AC Evolutie %  AC Evolutie %  AC Evolutie % AC Evolutie %

2009 169.855 208.258 76.850 454.964

2010 173.042 1,9 206.917 -0,6 80.751 5,1 460.709 1,3

2011 163.597 -5,5 201.041 -2,8 80.774 0,0 445.412 -3,3
2012 162.495 -0,7 197.989 -1,5 80.922 0,2 441.406 -0,9
2013 173.586 6,8 202.648 2,4 81.551 0,8 457.785 3,7

2014 179.491 3.4 198.874 -1,9 80.277 -1,6 458.642 0,2
2015 171.700 4,3 174.059 -12,5 71.672 -10,7 417.432 -9,0
2016 162.808 -5,2 165.648 -4,8 66.757 -6,9 395.213 5,3
2017 154.894 -4.9 153.228 75 65.579 -1,8 373.701 5.4

1. Cijfers Waals Gewest inclusief Duitstalige Gemeenschap.

Bron: RVA.

WL 2. Verdeling van het totaal aantal W-UVW, naar geslacht, absolute aantallen en in
percentages, Belgié, 2009-2017.

Jaar Mannen Vrouwen Totaal
AC % AC % AC
2009 235.156 51,7 210.808 48,3 454.964
2010 240.332 52,2 220.377 47,8 460.709
2011 230.796 51,8 214.616 48,2 445.412
2012 231.569 52,5 200.836 47,5 441.406
2013 245.882 53,7 211.903 46,3 457.785
2014 248.984 54,3 209.658 45,7 458.642
2015 230.113 55,1 187.319 44,9 417.432
2016 218.202 55,2 177.010 44,8 305.213
2017 205.740 55,1 167.961 44,9 373.701

Bron: RVA, Directie Statistieken en eigen berekeningen.

De meerderheid van de W-UVW was anno 2017 tussen 25 en 39 jaar oud (WL 3). De
5o-plussers vormen de tweede grootste groep. De jongeren (<25 jaar) vertegenwoor-
digen 8,6% van de werkzoekenden. De sterke daling van de jongerenwerkloosheid is
deels te verklaren door de strengere toelatings- en vergoedingsvoorwaarden en deels
door het economische herstel (RVA, 2018). De stijging bij de oudere werklozen is deels
een gevolg van het geleidelijk optrekken van de leeftijd voor vrijstelling van inschrijving
als werkzoekende. Die bedroeg sinds 2004 58 jaar, maar werd in 2013 verhoogd naar
60 jaar. Vanaf 1 januari 2016 wordt de leeftijd voor een vrijstelling bovendien ieder jaar
met een jaar verhoogd (tot 65 jaar in 2020). Ook het beroepsverleden op basis waarvan
men een vrijstelling kan krijgen, werd opgetrokken in 2015. De stijging van het aantal
W-UVW van 50 jaar en ouder is dus eerder een gevolg van een verschuiving van niet-
werkzoekende werklozen naar werkzoekende werklozen, dan van een reéle stijging van
het aantal werkloze 5o-plussers (RVA, 2018).
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WL 3. Verdeling van het totaal aantal W-UVW naar leeftijd, Belgié, 2009-2017 (percenta-

ges).
Jaar <25 jaar 25 tot 39 jaar 4o tot 49 jaar >50 jaar Totaal
% % % % AC
2009 14,6 38,8 22,3 24,3 454.964
2010 14,1 38,5 22,0 25,4 £460.709
2011 13,4 38,0 22,0 26,6 445.412
2012 12,8 38,5 22,0 26,7 441.406
2013 13,0 38,9 21,6 26,5 457785
2014 11,9 38,5 21,2 28,4 458.642
2015 10,6 36,9 21,0 31,5 417.432
2016 97 36,9 21,1 32,3 395.213
2017 8,6 36,6 21,1 337 373.701

Bron: RVA, Directie Statistieken en eigen berekeningen.

WL 4. Verdeling van de W-UVW volgens werkloosheidsduur, Belgié en gewesten, 2010-2017

(percentages).
Duur 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 % 2010-
2017
Vlaams Gewest
<1jaar 73.455 69.472 72.092 81035 80.165 72.886 67.954 63.284 -13,8
1tot <2 jaar 35.472 28.941 28.668 31561 34.751 32396 20.865 27.793 -21,6
>2 jaar 64.115 65185 61736 60.990 64.575 66.418 64.989 63.818 -0,5
Totaal AC 173.042 163.597 162.495 173.586 179.491 171700 162.808 154.894 -10,5
Totaal AC >1jaar 99.587 94.125 90.403 92.551 99.326 98.814 94.853 91.610 -8,0
Totaal % >1jaar 57,6 57:5 55,6 533 55,3 57,6 58,3 591
Waals Gewest*
<1jaar 65.985 65189 65.456 69.585 67.207 57.881 55541 50.185 @ -23,9
1 tot <2 jaar 38.319 347.69 34.637 136.084 36.662 131962 29.815 27.466 -28,3
>2 jaar 102.613 101.083 97.895 96.979 95.005 84.216 80.292  75.576 -26,3
Totaal AC 206.917 201.041 197.989 202.648 198.874 174.059 165.648 153.228 -25,9
Totaal AC >1jaar 140.931 135.852 132.533 133.064 131.667 116.178 110.107 103.043 -26,9
Totaal % >1 jaar 68,1 67,6 66,9 65,7 66,2 66,7 66,5 67,2
Brussels Hoofdstedelijk Gewest
<1jaar 22.838 22.042 22131 22.682 22.237 19.117 17.960 17.365 -24,0
1tot <2 jaar 15.475 14.708 14.339 14.435 14.185 12391 11054 10773  -30,4
>2 jaar 42.438 44.024 44.453 44.433 43.855 40.165 37743 37.440  -11,8
Totaal AC 80.751 80.774 80.922 81551 80.277 71672 66.757 65.579 -18,8
Totaal AC >1jaar 57913 58.732 58.792 58.868 58.040 52.556 48.797 48.213 -16,7
Totaal % >1 jaar 74,7 72,7 72,7 72,2 72,3 73,3 73,1 73,5
Belgié
(1jaar 162.278 156.702 159.678 173.302 169.609 149.884 141.455 130.835 -19,4
1 tot <2 jaar 89.265 78.418 77.644 82.080 85598 76748 70.734 66.032  -26,0
2 jaar 200.166 210.292 204.084 202.403 203.435 190.799 183.024 176.834 -15,5
Totaal AC 460.709 445.412 441.406 457.785 458.642 417.432 1395.213 373.701  -18,9
Totaal AC >1jaar 298.431 288.710 281728 284.483 289.033 267.547 253757 242.866 -18,6
Totaal % »>1 jaar 64,8 64,8 63,8 62,1 63,0 64,1 64,2 65,0

1. Cijfers Waals Gewest inclusief Duitstalige Gemeenschap.

Bron: RVA, Directie Statistieken en eigen berekeningen.
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In alle gewesten is het aantal W-UVW dat meer dan twee jaar werkzoekend is, groter
dan het aantal dat minder dan een jaar of tussen één en twee jaar werkzoekend is.
65% was in 2017 in Belgié langer dan een jaar werkzoekend, een lichte toename ten
opzichte van 2016 (WL 4). In het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest was 73,5% langer
dan een jaar werkloos, in het Vlaamse Gewest was dat 59,1%. Tussen 2010 en 2017 nam
de werkloosheid van korte duur (minder dan één jaar) af met 19,4%, de werkloosheid
van middellange duur (één tot twee jaar) met 26% en de werkloosheid van twee jaar of
langer met 15,5%. Die daling is in alle gewesten zichtbaar, al is de daling van de lang-
durige werkloosheid in het Vlaamse Gewest minder sterk. In 2015 en in 2016 heeft de
beperking van het recht op inschakelingsuitkeringen de dalende trend bij de langdurig
werklozen versterkt (RVA, 2018).

In 2017 was 42,6% van alle W-UVW in Belgié laaggeschoold (WL 5), 32,6% was midden-
geschoold en 16,3% was hooggeschoold. Van 8,5% was het diploma onbekend of ging het
om een diploma secundair onderwijs, onbepaalde cyclus. Van de werkzoekenden met
een diploma lager onderwijs was in Vlaanderen 62,6% al langer dan een jaar werkloos.
In het Waalse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest loopt dat op tot respec-
tievelijk 71,4% en 76,6%. Als we die cijfers vergelijken met de werkzoekenden met een
hoger onderwijsdiploma, dan zien we dat in die groep het aandeel langdurig werklozen
Kleiner is. Toch is in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest 66,8% van de werkzoeken-
den met een hoger diploma langer dan een jaar werkzoekend.

WL 5. Verdeling van de W-UVW naar studieniveau', Belgié en gewesten, 2017 (percentages
en absolute cijfers).

Vlaams Gewest Waals Gewest Brussels Hoofd- Belgié
stedelijk Gewest

<1jaar 21jaar Totaal <1jaar 21jaar Totaal <1jaar 21jaar Totaal <1ijaar 21jaar Totaal

Laag- 37,4 626 65494 28,6 714 6954 234 766 24367 314 68,6  159.015
geschoold
Midden- 48,1 5,9 52277 401 59,9 55.459 329 671  14.033 427 573 121769
geschoold
Hoog- 49,8 50,2 26232 419 58,1 20474 332 668 14.387 432 568 61093
geschoold

Onbekend 337 66,3  10.891 31,1 68,9 8.141 26,4 73,6 12.791 30,1 69,9 31823

Totaal 42,9 571  154.894 347 653 153.228 28,2 718 65579 36,9 631 373701

1. Laaggeschoold: ten hoogste 2° graad van het secundair onderwijs; middengeschoold: 3° graad secundair
onderwijs, 4°¢ graad secundair onderwijs, 7° specialisatiejaar, middenstandsopleiding of leercon-
tract; hooggeschoold: diploma hoger onderwijs; Onbekend: diploma onbekend of diploma secundair
onderwijs, onbepaalde cyclus.

Bron: RVA, Directie Statistieken en eigen berekeningen.

Zoals gezegd, is er nog een tweede groep vergoede werklozen. Tabel WL 6 geeft een
overzicht van de NW-UVW. Die groep omvat vergoede werklozen met vrijstelling voor
mantelzorg, vrijstelling voor sociale en familiale moeilijkheden, vrijstelling op basis
van leeftijd en/of beroepsverleden (oudere werklozen), de niet-werkzoekende vrijwil-
lig deeltijdse werknemers en de niet-werkzoekende werklozen met bedrijfstoeslag. De
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vrijstelling om sociale en familiale redenen kan sinds 1 januari 2015 niet meer worden
toegekend. De vrijstellingen die vo6r die datum al werden toegekend, konden nog ge-
durende maximaal twaalf maanden behouden blijven. Vanaf april 2015 werd een uit-
zondering toegestaan voor mantelzorg (palliatieve zorg of de zorg voor een zwaar ziek
gezinslid of een zwaar zieke bloed- of aanverwant tot en met de 2¢ graad of de zorg voor
een gehandicapt kind dat jonger is dan 21 jaar). In 2017 waren er maandelijks gemiddeld
113.590 NW-UVW in Belgi€, waarvan de meerderheid in het Vlaamse Gewest woonde.
De dalende tendens is deels te verklaren door de afschaffing van de vrijstelling om soci-
ale en familiale redenen, maar ook door de daling van de vrijgestelde oudere werklozen
na voltijdse arbeidsprestaties. Daar speelt het feit dat zowel het stelsel van de oudere
werklozen als het stelsel voor werkloosheid met bedrijfstoeslag geleidelijk voorzien in
strengere voorwaarden voor het verkrijgen van een vrijstelling (RVA, 2018).

WL 6. Evolutie van het aantal NW-UVW, Belgié en gewesten, 2009-2017 (absolute cijfers en
percentages).

Jaar Vlaams Gewest Waals Gewest  Brussel Hoofdstede- Belgié
lijk Gewest
AC Evolutie% AC Evolutie% AC Evolutie% AC Evolutie %

2009 142.452 71.673 16.037 230.161

2010 139.900 -1,8 70.200 -2,1 15.383 -4,1 225.483 -2,0
2011 134.605 -3,8 66.809 -4,8 14.398 -6,4 215.812 -4,3
2012 128.415 -4,6 62.434 -6,5 13.535 -6,0 204.384 5,3
2013 121.960 -5,0 58.543 -6,2 12.773 -5,6 193.275 -5,4
2014 110.872 -9,1 52.460 -10,4 11.387 -10,8 174.719 -9,6
2015 97.858 -11,7 45.758 -12,8 9.854 -13,5 153.470 -12,2
2016 88.577 -0,5 39.786 -13,1 8.806 -10,6 137.168 -10,6
2017 75.092 -15,2 31.632 -20,5 6.866 -22,0 113.590 -17,2

1. Cijfers Waals Gewest inclusief Duitstalige Gemeenschap.

Bron: RVA, Directie Statistieken en eigen berekeningen.

Tabel WL 7 geeft het aantal betalingen weer voor personen die federale uitkeringen
ontvingen van de RVA, bijvoorbeeld in het kader van werkloosheid, activering of loop-
baanonderbreking. Het aantal betalingen door de RVA is het afgelopen jaar in de meeste
categorieén gedaald, vooral bij de tijdelijke werklozen en verwante uitkeringen. Enkel
de categorieén ‘verloven' en ‘thematische verloven’ kenden een toename.

De RVA verzamelt statistieken inzake sancties. Er wordt onderscheid gemaakt tussen
enerzijds federale sancties en anderzijds gewestelijke sancties. Met de zesde staatshervor-
ming werd de beslissingsbevoegdheid inzake sommige sancties immers geregionaliseerd
(meer bepaald sancties die verband houden met actieve en passieve beschikbaarheid).
De gewesten dienen de RVA op de hoogte te brengen van hun beslissingen zodat de RVA
de informatie kan verwerken. Dat gebeurt via elektronische fluxen. De gegevens met be-
trekking tot de geregionaliseerde sancties betreffen dus sancties die door de RVA werden
behandeld op het vlak van de gevolgen ervan op de betaling van de werkloosheidsuitkerin-
gen. Bij de federale sancties wordt onderscheid gemaakt tussen administratieve sancties
(bijvoorbeeld onjuiste of laattijdige verklaringen, onregelmatigheden op de controlekaart,
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...) en sancties vanwege vrijwillige werkloosheid (bijvoorbeeld werkverlating, zich niet
aanmelden bij het werkloosheidskantoor, ontslag om dringende redenen). Tabel WL 8 ver-
meldt ook sancties vanwege langdurige werkloosheid, maar die sanctie zit al enige tijd in
een uitdoofscenario, wat duidelijk zichtbaar is in de cijfers. De gewestelijke sancties wor-
den ingedeeld in sancties inzake passieve beschikbaarheid (bijvoorbeeld werkweigering,
niet aanmelden bij of stopzetten van een beroepsopleiding, weigering van outplacement,
...) en actieve beschikbaarheid (in het kader van de controle op het zoekgedrag). Er zijn
ook uitsluitingen: door de gewesten in geval van onbeschikbaarheid of schrapping als
werkzoekende of door de RVA in geval van onbeschikbaarheid of het niet ingeschreven
zijn als werkzoekende. Cijfers van de sancties van de maand X zijn gebaseerd op het
aantal beslissingen tot sanctionering die in de loop van de maand X door de RVA werden
genomen, of die in de loop van de maand X door de RVA werden ingevoerd in uitvoering
van beslissingen genomen door de vier gewestelijke diensten voor arbeidsbemiddeling.

WL 7. Evolutie van de betalingen door de RVA, Belgié, 2016-2017.

2016 2017 Evolutie (%)
1. De vergoede werklozen 532.381 487.201 -8.5
1.1. NWWZ met recht op uitkeringen betaald door RVA! 395.213 373.701 -5,4
1.2 Niet-werkende niet-werkzoekenden met recht op 137.168 113.590 -17,2
uitkeringen betaald door RVA?
2. Tijdelijke werklozen, verwante uitkeringen en 128.461 107.075 -16,6
verloven
2.1. Tijdelijke werklozen en verwante uitkeringen? 125.426 103.865 -17,2
2.2 Verloven4 3.035 3.210 +5,8
3. Deeltijdse werknemers, maatregelen voor 59.062 55.907 -5,3
werknemers en i.k.v. eenheidsstatuut
3.1 Deeltijdse werknemerss 40.233 37.844 -5,9
3.2 Maatregelen voor werknemers® 14.977 14.754 -1,5
3.3 Maatregelen i.k.v. ontwikkeling eenheidsstatuut? 3.853 3.309 -14,1
4. Activerings- en opleidingsmaatregelen?® 93.048 86.508 -7,0
5. Tijdskrediet, loopbaanonderbreking en themati- 280.197 272.070 -2,9
sche verloven
5.1 Tijdskrediets 129.109 117.922 -8,7
5.2 Loopbaanonderbreking en thematische verloven* 74.154 72.233 -2,6
5.3 Thematische verloven® 76.935 81.915 +6,5

1. Na voltijdse arbeid, na studies, na vrijwillig deeltijdse arbeid, werkloosheid met bedrijfstoeslag
zonder vrijstelling.

2. Oudere werklozen, mantelzorg (sociale en familiale moeilijkheden), na vrijwillig deeltijdse arbeid,
werkloosheid met bedrijfstoeslag met vrijstelling van inschrijving werkzoekende.

3. Tijdelijke werklozen, onthaalouders, niet-bezoldigde periode in het onderwijs.

4. Jeugdvakantie, seniorvakantie, pleegzorg.

5. Deeltijdse werknemers met behoud van rechten en inkomensgarantie-uitkering, vrijwillig deeltijdse
werknemers en inkomensgarantie-uitkering.

6. Werkhervattingstoeslag, overstappremie, tewerkgestelden in beschutte werkplaats. De werkhervat-
tingstoeslagen en overstappremies werden door de zesde staatshervorming overgedragen naar de
gewesten en gemeenschappen. Er werd in een overgangsfase voorzien tijdens dewelke de RVA die be-
voegdheden bleef uitoefenen. Voor meer info, zie www.rva.be.

7. Crisispremie, ontslagvergoeding, ontslagcompensatievergoeding.

8. Activa, doorstromingsprogramma’s, SINE, beroepsopleiding, hervatten van studies of volgen van
opleidingen, start- en stagebonus, instapstage, opleidingsuitkeringen, vestigingsuitkeringen. Die
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bevoegdheden werden door de zesde staatshervorming overgedragen naar de gewesten en gemeenschappen.
Er werd in een overgangsfase voorzien tijdens dewelke de RVA die bevoegdheden bleef uitoefenen.
Voor meer info, zie www.rva.be.

9. Tijdskrediet volledige onderbreking, vermindering van prestaties algemeen stelsel, vermindering
van prestaties eindeloopbaan.

10. Loopbaanonderbreking en thematische verloven volledige onderbreking, vermindering van prestaties
algemeen stelsel, vermindering van prestaties eindeloopbaan. In het kader van de zesde staatshervor-
ming: vanaf september 2016 hebben de in deze rubriek opgenomen betaalgegevens inzake loopbaanonder-
breking voor het Vlaamse Gewest enkel nog betrekking op het gedeelte dat door de RVA uitgevoerd wordt.

11. Ouderschapsverlof, palliatieve zorgen en medische bijstand.

Bron: RVA, Directie Statistieken en Studies.

Men moet duidelijk voor ogen houden dat het gaat over het aantal sancties, dus niet het
aantal gesanctioneerden. Het aantal verwittigingen werd niet opgenomen.

Op lange termijn (2010-2017) zien we een daling van het aantal sancties, maar dat heeft
deels te maken met bepaalde factoren (vooral sinds 2016): de vermindering van het aan-
tal werklozen, de tijd die nodig is voor het overnemen van de nieuwe materie door de ge-
westelijke diensten voor arbeidsbemiddeling, het feit dat het federale normatieve kader
betreffende de actieve beschikbaarheid bij de eerste negatieve evaluaties niet in sancties
voorziet, maar wel verwittigingen, en het feit dat het federale normatieve kader aan de
gewesten ruimte laat voor autonomie (RVA, 2018). Tussen 2016 en 2017 is er wel een toe-
name van de sancties met betrekking tot vrijwillige werkloosheid en van de uitsluitingen.

WL 8. Bij de RVA geregistreerde sancties voor werklozen, naar reden, Belgié, 2010-2017
(absolute cijfers en percentages).

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Evolutie
2016-2017

Vrijwillige werkloosheid 16.402 16.262 16.458 17.205 15727 14.345 13.497 13.980 +3,6
(federaal)

Administratieve sancties 26.852 17.981 16.824 20.103 21555 18.508 13.635 12.648 7.2
(federaal)

Langdurige werkloosheid 83 87 96 56 38 25 o o] -
(federaal)

Passieve beschikbaar- 21.372 23.487 25.621 26.6092 22.152 16.206 13.891 11.726 -15,6
heid (gewesten)

Actieve beschikbaarheid 16.720 15.891 15.527 19.909 25.627 17138 7.669  7.394 -3,6
(gewesten)

Uitsluitingen (federaal 5767 6746 7.286 7.655  7.201 4.422 2736  3.105 +13,5
en gewesten)

Bron: RVA, Directie Statistieken en Studies.

6.3 Niet-werkende werkzoekenden (VDAB) en
schoolverlaters

De maandelijkse cijfers van de VDAB (enkel voor het Vlaamse Gewest) zijn gebaseerd
op de inschrijving van werkzoekenden, die (in tegenstelling tot de cijfers in § 6.2) al of
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niet uitkeringsgerechtigd kunnen zijn. Het betreft een administratieve telling van de

officieel ingeschreven populatie NWWZ. De NWWZ omvatten:

= werkzoekenden met een werkloosheidsuitkeringsaanvraag. Dat zijn werklozen die
voldoen aan de toelaatbaarheids- en toekenningsvoorwaarden met betrekking tot
volledige werkloosheidsuitkeringen, op basis van vroegere arbeidsprestaties of met
betrekking tot inschakelings- of werkloosheidsuitkeringen op basis van studies;

= werkzoekenden tijdens de beroepsinschakelingstijd. Dat zijn jongeren die hun stu-
dies beéindigd hebben en een wachttijd doorlopen voor ze recht hebben op een
inschakelingsuitkering;

= vrij ingeschreven werklozen. Dat zijn werkzoekenden die geen recht op uitkeringen
hebben, maar zich als werkzoekende laten inschrijven, bijvoorbeeld werknemers in
vooropzeg die niet meer moeten presteren en volledig uitbetaald worden of werklozen
die op basis van langdurige werkloosheid van het recht op werkloosheidsuitkeringen
werden uitgesloten, maar zich op vrijwillige basis als werkzoekende laten inschrijven;

* andere NWWZ. Hier gaat het om werkzoekenden ten laste van het OCMW, werkzoe-
kenden die door de FOD Sociale Zekerheid erkend zijn als persoon met een handicap,
werkzoekenden in deeltijds onderwijs en werkzoekenden die zijn uitgesloten van
het recht op uitkeringen, maar die verplicht moeten blijven ingeschreven.

In 2017 waren er in Vlaanderen gemiddeld 212.677 personen ingeschreven als NWW?Z bij
de VDAB (WL g). Sinds 2015 daalt het gemiddeld aantal NWWZ, mede door een economi-
sche heropbloei. In vergelijking met 2016 daalde het aantal NWWZ zo met ruim 12.000
personen (-5,4%). In 2008 was het werkloosheidscijfer historisch laag. Daarna sloeg
de crisis toe, maar ondanks de betere economische omstandigheden blijft het aantal
NWWZ toch hoog. De VDAB (2017) wijt dat aan de verstrenging van de beschikbaar-
heidsvereisten voor werkzoekende 55-plussers, waardoor steeds meer werkzoekenden
ook op oudere leeftijd ingeschreven blijven als NWWZ (terwijl zij vroeger vrijgesteld
werden). Als we inzoomen op de verschillende subgroepen, dalen alle cijfers in 2017 in
vergelijking met het jaar voordien, met uitzondering van de andere verplicht ingeschre-
ven NWWZ (+13,8%), de werkzoekenden met een niet-EU-nationaliteit (+4,6%) en de
werkzoekenden met een arbeidshandicap (+1,6%). Voor het eerst sinds jaren is er bij de
langdurig werklozen (22 jaar) sprake van een daling.

De VDAB presenteert jaarlijks een schoolverlatersrapport. Een schoolverlater in jaar X
is een jongere (<30 jaar) die in jaar X is ingeschreven in een erkende Vlaamse onder-
wijsinstelling en in het jaar X+1 niet langer is ingeschreven. In tabel WL g gaat het over
jongeren die de school verlieten in 2016. Tabel WL 10 toont ook welk percentage school-
verlaters één jaar na het schoolverlaten (2017) nog als werkzoekend is ingeschreven bij
de VDAB. Men moet in het achterhoofd houden dat het gaat om een momentopname:
de VDAB gaat na hoeveel jongeren die in 2016 de school verlieten, op 30 juni 2017 als
werkzoekend stonden ingeschreven.

Van de 77.365 schoolverlaters in 2016 in Vlaanderen was 10,5% (of 8.086 jongeren) een
jaar later (nog steeds) werkzoekend, ongeveer evenveel in vergelijking met het school-
jaar voordien (toen 11,0%). Hoe hoger het opleidingsniveau, hoe kleiner de kans om een
jaar later werkzoekend te zijn.
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WL 10. Aantal schoolverlaters 2016, bij de VDAB ingeschreven schoolverlaters en nog
werkzoekende schoolverlaters na één jaar (2017) (aantal en percentage ten opzichte van
totaal), per onderwijsniveau', Vlaanderen.

Aantal Inschrijvin- Nog werk- % nog werkzoekend na
schoolverla- gen VDAB zoekend na 1 jaar t.o.v. alle school-

ters 1 jaar verlaters
School- School-
verlaters  verlaters
2016 2015
Ongekwalificeerd 6.002 5.188 1.914 31,9 34,4
Van wie max SO1 1.769 1.631 749 42,3 44,5
Laaggeschoold gekwalificeerd 3.957 38.36 989 25,0 24,9
Middengeschoold 60.671 25.505 3.690 12,0 12,5
Van wie aso3 5.107 3.400 675 13,2 12,9
Van wie tso3 12.411 10.322 1.404 11,3 11,8
Van wie bso3 12.249 11.200 1.472 12,0 12,8
Van wie kso3 904 673 139 15,4 16,5
Hooggeschoold 36.735 27.397 1.493 4,1 4,8
Van wie professionele 18.314 15.105 774 4,2 4,8
bachelor
Van wie academische 1104 721 76 6,9 6,5
bachelor
Van wie master 16.052 10.623 631 3,9 4,8
Totaal 77365 62.016 8.086 10,5 11,0

1. Ongekwalificeerd= maximaal SOl = maximaal secundair onderwijs 1° graad + algemeen secundair onderwijs
2° graad + beroepssecundair onderwijs 2° graad + technisch secundair onderwijs 2° graad + kunstsecun-
dair onderwijs 2¢ graad. Laaggeschoold gekwalificeerd = buitengewoon secundair onderwijs + deeltijds
beroepssecundair onderwijs + leercontract (Syntra Vlaanderen). Middengeschoold = aso3d = algemeen
secundair onderwijs 3¢ graad + bso3 = beroepssecundair onderwijs 3¢ graad + tso3 = technisch secundair
onderwijs 3¢ graad + kso3 = kunstsecundair onderwijs 3¢ graad. Hooggeschoold = hoger beroepsonderwijs
hbo5 (hier enkel de opleiding Verpleegkunde) + professionele bachelor + academische bachelor + master.

Bron: VDAB (2018). Schoolverlatersrapport 2018.

6.4 Sociale economie

De sociale economie probeert mensen met een grote afstand tot de arbeidsmarkt met
gepaste ondersteuning aan de slag te helpen. In het vierde kwartaal van 2016 werkten
25.517 doelgroepwerknemers in de sociale economie in Vlaanderen (WL 11). Cijfers voor
2017 waren nog niet ter beschikking bij het finaliseren van dit boek.

Sociale werkplaatsen bieden tewerkstelling in een beschermde werkomgeving voor
moeilijk bemiddelbare werkzoekenden. De maatregel richt zich voornamelijk tot werk-
zoekenden die minimaal vijf jaar inactief zijn, laaggeschoold zijn of fysieke, psychische
of sociale beperkingen hebben (mensen in armoede, daklozen, mensen met schulden,
ex-gedetineerden). De sociale werkplaatsen vertegenwoordigen ongeveer 18% van de
tewerkstelling. Beschutte werkplaatsen zijn tewerkstellingsplaatsen voor mensen met
een arbeidshandicap die tijdelijk of definitief niet in het normale economische circuit
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terechtkunnen. Ruim 68% van de tewerkstelling binnen de sociale economie situeert
zich binnen de beschutte werkplaatsen, met 17.435 werknemers. De sociale en beschutte
werkplaatsen gaan vanaf 2019 over naar de regelgeving collectief maatwerk. Invoegbe-
drijven zijn ondernemingen die personen uit de kansengroepen een duurzame tewerk-
stelling bieden. De focus ligt op opleiding en begeleiding in een arbeidsomgeving waarin
maatschappelijk verantwoord ondernemen centraal staat. Die maatregel is sinds 2014
in uitdoving: erkenningen van nieuwe invoegbedrijven en uitbreidingen van bestaande
erkenningen zijn niet meer mogelijk. Bestaande invoegerkenningen blijven onveranderd.
De lage tewerkstelling bij de invoegbedrijven wordt verklaard door dat uitdovende karak-
ter. Via de lokale diensteneconomie wil de overheid een dienstenaanbod uitbouwen dat
aansluit bij maatschappelijke noden en dat kansen creéert voor doelgroepwerknemers
die een zekere afstand tot de arbeidsmarkt hebben (door persoonsgebonden factoren of
de situatie waarin ze zich bevinden). Die maatregel vertegenwoordigt bijna 8% van de te-
werkstelling. Arbeidszorg is een vangnet voor mensen die niet (meer) terechtkunnen in
het reguliere circuit of het beschermde tewerkstellingscircuit. Ze voeren begeleide acti-
viteiten uit op een werkvloer in de sociale economie om de aansluiting met een werkcon-
text (opnieuw) te maken, zonder de druk van een betaalde baan en een arbeidscontract.

WL 11. Doelgroepwerknemers in de sociale economie, absolute aantallen (AC) en aandeel
(%), Vlaams Gewest, 4° kwartaal 2016.

AC %
Maatwerk
Sociale werkplaatsen 4.644 18,2
Beschutte werkplaatsen 17.435 68,3
Invoeg 79 0,3
Invoeg dienstencheques 5 0,0
Invoeg niet-dienstencheques 74 0,3
Lokale diensteneconomie 1.998 7,8
Arbeidszorg 1.361 5,3
Totaal 25.517 100

Bron: Departement Werk en Sociale Economie (2017).

Voor meer informatie

Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium, Enquéte naar de Arbeidskrachten
(EAK): https://statbel.fgov.be/nl/themas/werk-opleiding/arbeidsmarkt/werkgelegenheid-
en-werkloosheid.

Departement Werk en Sociale Economie, Koning Albert II-laan 35 bus 20, 1030
Brussel, telefoon: 02 553 42 56, mail: departement@wse.vlaanderen.be, website:
https://www.werk.be.

VDAB, Keizerslaan 11, 1000 Brussel, telefoon: 02 506 15 11, mail: info@vdab.be, website:
www.vdab.be.

Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening (RVA), Keizerslaan 7, 1000 Brussel, website: http:/
www.rva.be.

Steunpunt Werk, Naamsestraat 61, bus 3551, 3000 Leuven, telefoon: 016 32 32 39, mail:
steunpuntwerk@kuleuven.be, website http://www.steunpuntwerk.be/.
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17 Onderwijs

7.1 Financiéle toegankelijkheid van het onderwijs

Om de financiéle toegankelijkheid van het onderwijs te meten, ontwikkelden Coomans,
Groenez, en Kuppens (2016) een studiekostenmonitor. Het Steunpunt Onderwijs
Onderzoek zal die studiekostenmonitor afnemen in het gewoon en buitengewoon ba-
sisonderwijs, het secundair onderwijs, het hoger onderwijs en de hbos-opleiding, het
deeltijds beroepssecundair onderwijs en de diplomagerichte opleidingen in het secun-
dair volwassenenonderwijs. De eerste resultaten worden verwacht in 2018, maar zijn
op het ogenblik van schrijven nog niet beschikbaar. Eerdere onderzoeken boden alvast
schattingen: de gemiddelde studiekosten in het gewoon basisonderwijs in Vlaanderen
werden voor het schooljaar 2005-2006 geschat op € 327 (Bollens & Poesen-Vandeputte,
2007). In het gewoon secundair onderwijs werden die voor het schooljaar 2006-2007
geschat op € 979 (Poesen-Vandeputte & Bollens, 2008). De kosten voor studenten in het
hoger onderwijs werden in 2008-2009 geschat op meer dan € 6.000 per jaar (Warten-
bergh e.a., 2009).

Om deels aan die studiekosten tegemoet te komen, krijgen mensen met een inkomen
onder een bepaalde grens tegen bepaalde voorwaarden een schooltoelage (in het kleuter-,
basis- en secundair onderwijs, hbos Verpleegkunde en deeltijds leerplichtonderwijs via
Syntra) of een studietoelage (in het hoger onderwijs). Voor aanvraagjaar 2017-2018 zijn er
nog geen cijfers beschikbaar. In het aanvraagjaar 2016-2017 kregen 351.223 leerlingen een
school- of studietoelage (ON 1). In het secundair onderwijs vond men het grootste aantal
leerlingen met een toelage. Studenten uit het hoger onderwijs hebben recht op het hoogste
bedrag, waardoor in het totale bedrag het grootste aandeel naar het hoger onderwijs ging.

ON 1. Aantal toegekende school- en studietoelagen en bedragen, Vlaanderen, aanvraagjaar
2016-20172.

Aantal toegekend Gemiddelde studietoelage (€) Totaal bedrag (€)

Kleuteronderwijs 56.672 93,21 5.282.397,12
Lager onderwijs 116.979 132,43 15.491.369,72
Secundair onderwijs 127.137 439,30 55.851.126,40
Hoger onderwijs 47.971 1.711,93 82.123.193,67
Hbo Verpleegkunde 1.824 1.328,64 2.423.440,83
Syntra 640 262,19 167.799,57

Totaal 351.223 - 161.339.327,31

a. Toestand gekend per 14/12/2017. Deze cijfers zijn niet definitief: er waren op 14/12/2017 nog dos-
siers ‘in beraad’, waardoor dit aantal nog kan stijgen (voor deze dossiers wordt bijkomende infor-
matie opgevraagd om het aanvraagdossier verder te kunnen afhandelen).

Bron: Departement Onderwijs, Stafdiensten Onderwijs en Vorming.
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7.2 Gelijke onderwijskansen

Verschillende onderzoeken tonen aan dat het Vlaamse onderwijssysteem goed pres-
teert, maar tegelijk bij een van de meest ongelijke behoort. Zo zijn er de resultaten
van het Programme for International Student Assessment (PISA), een internationaal
onderzoek (in 2015 namen 72 landen deel) dat de kennis en vaardigheden van 15-ja-
rigen test. In Vlaanderen wordt PISA gecodrdineerd en uitgevoerd door de Vakgroep
Onderwijskunde van de Universiteit Gent. Verschillende cognitieve domeinen worden
onderzocht: leesvaardigheid, wiskundige geletterdheid en wetenschappelijke geletterd-
heid en recent ook financiéle geletterdheid en samenwerkend probleemoplossen. PISA
wordt elke drie jaar herhaald, de recentste cijfers dateren van 2015. De Vlaamse steek-
proef telde 5.675 leerlingen (geboren in 1999) uit 175 scholen en is representatief voor
het Vlaamse secundair onderwijs (inclusief het buitengewoon secundair onderwijs). In
tabellen ON 2 en ON 3 staan de Vlaamse resultaten voor leesvaardigheid en wiskundige
en wetenschappelijke geletterdheid. De scores van de leerlingen worden onderverdeeld
in verschillende vaardigheidsniveaus. De schaal voor wiskundige geletterdheid werd
opgedeeld in zes vaardigheidsniveaus, die voor wetenschappelijke geletterdheid en lees-
vaardigheid werden ingedeeld in zeven vaardigheidsniveaus (Universiteit Gent, Vak-
groep Onderwijskunde, z.d.). Vaardigheidsniveau 2 wordt internationaal beschouwd als
het basisniveau dat nodig is om volwaardig te kunnen deelnemen aan de maatschappij,
terwijl leerlingen die vaardigheidsniveau 5 of hoger halen, beschouwd worden als top-
presteerders. 12,1% van de Vlaamse leerlingen behaalt een topprestatie voor leesvaar-
digheid, 12,0% voor wetenschappelijke geletterdheid en zelfs 20,7% voor wiskundige
geletterdheid. 17,1% van de Vlaamse leerlingen haalt daarentegen het basisniveau voor
leesvaardigheid niet. Voor wetenschappelijke geletterdheid is dat 17,2% en voor wiskun-
dige geletterdheid 16,8%.

ON 2. Percentage leerlingen per vaardigheidsniveau voor wiskundige geletterdheid, Vlaan-
deren!, PISA 2015.

Niveau Wiskundige geletterdheid
6 5,5 (0,5)
5 15,2 (0,6)
4 23,4 (0,9)
3 22,5 (0,9)
2 16,6 (0,8)
1 10,7 (0,7)
Lager dan niveau 1 6,1(0,7)

1. De cijfers tussen haakjes geven de standaardfout aan. Standaardfouten geven de betrouwbaarheid van
een meting weer. We kunnen bijvoorbeeld met 95% zekerheid zeggen dat tussen 5% en 6% van de leer-
lingen niveau 6 behaalt.

Bron: Universiteit Gent, Vakgroep Onderwijskunde (z.d.). Wetenschappelijke geletterdheid bij 15-jari-
gen, Vlaams rapport PISA 2015. Gent: Universiteit Gent.
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ON 3. Percentage leerlingen per vaardigheidsniveau voor leesvaardigheid en wetenschap-
pelijke geletterdheid, Vlaanderen', PISA 2015.

Niveau Leesvaardigheid Wetenschappelijke geletterd-
heid
6 1,4 (0,2) 1,4 (0,2)
5 10,7 (0,7) 10,6 (0,6)
4 25,5 (0,8) 25,3 (0,9)
3 26,3 (1,0) 26,0 (0,9)
2 19,0 (0,8) 19,6 (0,8)
1a 1,7 (0,8) 12,6 (0,7)
b 47 (0,5) 4,2(05)
Lager dan 1b 0,7 (0,2) 0,4 (0,1)

1. De cijfers tussen haakjes geven de standaardfout aan. Standaardfouten geven de betrouwbaarheid van
een meting weer. We kunnen bijvoorbeeld met 95% zekerheid zeggen dat tussen 1,2% en 1,6% van de
leerlingen niveau 6 behaalt.

Bron: Universiteit Gent, Vakgroep Onderwijskunde (z.d.). Wetenschappelijke geletterdheid bij 15-jarigen,
Vlaams rapport PISA 2015. Gent: Universiteit Gent.

Vlaanderen scoort internationaal goed op het vlak van prestaties. In het PISA-onder-
zoek wordt ook de gelijkheid tussen leerlingen gemeten: hoe kleiner de impact van
het thuismilieu (sociale, economische en culturele status van een gezin) op de pres-
tatie van leerlingen, hoe gelijker een onderwijssysteem is en dus hoe meer leerlingen
uit alle socio-economische milieus dezelfde kansen krijgen om zo goed mogelijk te
presteren. In Vlaanderen verklaart het thuismilieu van leerlingen 17,6% van de vari-
antie in wetenschapsscores. Vlaanderen combineert een hoog gemiddeld prestatie-
niveau met een (zeer) sterke samenhang tussen de prestatie en socio-economische
achtergrond. Naar migratiestatus (gemeten op basis van het geboorteland van de
leerlingen en beide ouders) behalen autochtone leerlingen een gemiddelde weten-
schappenscore die 81 punten hoger ligt dan die van de tweede generatie leerlingen,
waarmee Vlaanderen het slechtst scoort van alle OESO-landen. Ook het prestatievoor-
deel van de autochtone leerlingengroep ten aanzien van de eerste generatie leerlingen
loopt op tot 82 punten. De sociale achtergrond van de leerlingen verklaart maar ten
dele de prestatieverschillen naargelang migratiestatus: ook na controle voor soci-
aaleconomische verschillen scoren autochtone leerlingen gemiddeld 57 punten hoger
op wetenschappelijke geletterdheid dan leerlingen met een migrantenachtergrond.
Soortgelijke bevindingen gelden voor de thuistaal van leerlingen (Universiteit Gent,
Vakgroep Onderwijskunde, z.d.).

Om tegemoet te komen aan de problematiek van ongelijkheid in het onderwijs, krijgen
scholen extra omkaderings- en werkingsmiddelen op basis van het aantal leerlingen
dat beantwoordt aan sociaaleconomische indicatoren. Tabel ON 4 geeft de evolutie
weer van hoeveel leerlingen ‘aantikken’ op vier socio-economische indicatoren in het
gewoon kleuter- en lager onderwijs en het gewoon secundair onderwijs. Leerlingen-
kenmerken in het buitengewoon kleuter-, lager en secundair onderwijs zijn niet op-
genomen. Met ‘aantikken’ wordt bedoeld dat die leerlingen op basis van een specifiek
leerlingenkenmerk in aanmerking komen voor extra financiering. De leerlingkenmer-
ken zijn de volgende: de thuistaal is niet Nederlands, een laag opleidingsniveau van de
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moeder (maximaal lager secundair onderwijs), een schooltoelage ontvangen en een
buurt met een hoge mate van schoolse vertraging. Voor die laatste indicator wordt op
basis van de woonplaats aan elke leerling een ‘percentage 15-jarigen in de buurt waar
de leerling woont met minstens twee jaar schoolse vertraging’ gelinkt. Voor kinderen
van de trekkende of thuisloze bevolking wordt het percentage gelijkgesteld aan 100.
Voor leerlingen die niet wonen in het Nederlandse taalgebied of in het tweetalige gebied
Brussel Hoofdstad, wordt het percentage schoolse vertraging gelijkgesteld aan o. Na
rangschikking van alle leerlingen uit het basis- en het secundair onderwijs op basis van
dat kenmerk worden enkel die leerlingen in het hoogste kwartiel beschouwd als leerlin-
gen die in een buurt met een hoge mate van schoolse vertraging wonen. Dat betekent
dat 25% van alle leerlingen zal scoren op dat kenmerk. De bepaling gebeurt apart voor
basis- en secundair onderwijs. De tabel toont aan dat het percentage leerlingen dat
thuis geen Nederlands spreekt, over de jaren sterk is toegenomen, over de drie school-
niveaus heen. Ook het aandeel dat een studietoelage ontvangt, is gestegen, al fluctueert
dat cijfer meer. Het percentage leerlingen dat aantikt op een laag opleidingsniveau van
de moeder of op een buurt met veel schoolse vertraging, blijft nagenoeg stabiel.

ON 4. Evolutie van het aantal leerlingen dat aantikt op leerlingkenmerken, per onderwijs-
niveau en kenmerk!, absolute cijfers en percentages, Vlaams Gewest, schooljaar 2011-2012
tot 2016-2017.

2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
AC % AC % AC % AC % AC % AC %

Kleuteronderwijs
Aantal leerlingen 262.603 265.953 269.197 268.453 267.756 266.379
Thuistaal niet NL 47.952 18,3 50.666 19,1 53.382 19,8 55.327 20,6 57523 21,5 ©59.868 22,5

Laag opleidingsniveau  52.654 20,1 53.643 20,2 55.030 20,4 55384 206 55791 20,8 55686 20,9
moeder

Schooltoelage 48.843 18,6 49.901 18,8 150.200 18,6 51293 19,1 54.016 20,2 52.248 19,6
Buurt 70.038 26,7 70.689 26,6 71564 26,6 71387 266 71150 26,6 71259 26,8
Lager onderwijs

Aantal leerlingen 386.696 392.351 399.729 411,097 422.911 432.291
Thuistaal niet NL 60.221 156 64.992 16,6 68.996 173 73.463 179 79.038 187 84.036 19,4

Laag opleidingsniveau ~ 82.036 21,2 82305 21,0 83.055 20,8 84.593 20,6 87419 20,7 89.072 20,6
moeder

Schooltoelage 87.096 22,5 89.454 22,8 89.604 22,4 05216 23,2 103.640 24,5 104.164 24,1
Buurt 02.636 24,0 94.246 24,0 05.834 24,0 98.655 24,0 101736 24,1 104.711 24,2
Secundair _onderwijs

Aantal leerlingen 428.926 427.453 426.336 425.654 426.982 428.071
Thuistaal niet NL 47.669 11,1 49.955 11,7 53.692 12,6 57128 13,4 62360 14,6 67030 157

Laag opleidingsniveau  104.358 24,3 102743 24,0 102.378 24,0 101486 23,8 101.608 23,8 101.052 23,6
moeder

Schooltoelage 109.405 25,5 112.624 26,3 109.152 256 112.447 26,4 117.938 27,6 117.460 27,4
Buurt 107.418 25,0 107.442 251 106.990 251 107.065 25,2 107.294 251 107526 25,1

1. Een leerling kan op meerdere kenmerken aantikken. De som van de vier kenmerken is dus niet gelijk
aan het aantal leerlingen.

Bron: Departement Onderwijs, Stafdiensten onderwijs en vorming, dataloep.
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Sommige leerlingen lopen in hun schoolse carriére vertraging of achterstand op. Tabel
ON 5 presenteert de schoolse achterstand aan het einde van het gewoon lager onder-
wijs, voor leerlingen met Belgische en leerlingen met vreemde nationaliteit. Schoolse
vertraging werd berekend op basis van een vergelijking tussen het leerjaar waarin de
leerling is ingeschreven en het leerjaar waarin de leerling op grond van zijn geboorte-
jaar en bij normale studievordering ingeschreven zou moeten zijn. Dat is niet noodza-
kelijk een gevolg van zittenblijven, maar kan ook veroorzaakt worden door een verlate
instap in het lager onderwijs. In totaal waren er in schooljaar 2016-2017 aan het einde
van het lager onderwijs 416.365 leerlingen (exclusief methodeonderwijs). Jongens heb-
ben iets meer leerachterstand dan meisjes, zowel bij leerlingen van vreemde nationa-
liteit als bij Belgische leerlingen. Van de leerlingen met vreemde nationaliteit kampt in
het schooljaar 2016-2017 34,9% aan het einde van het lager onderwijs met een of meer
jaren leerachterstand. Bij de leerlingen met Belgische nationaliteit is dat 10,3%.

ON 5. Achterstand in de studie van kinderen van Belgische en vreemde nationaliteit! aan
het einde van het Nederlandstalig gewoon lager onderwijs, percentages naar geslacht,
Vlaanderen, schooljaar 2012-2013 tot 2016-2017.

A. Percentage kinderen van Belgische nationaliteit met achterstand

Schooljaar 1jaar achterstand 2 jaar achterstand meer dan 2 jaar achterstand
Jongen  Meisje Totaal Jongen Meisje Totaal Jongen  Meisje  Totaal
2012-2013 12,51 11,36 11,94 0,95 0,85 0,90 0,04 0,03 0,03
2013-2014 11,89 10,81 11,35 0,87 0,76 0,81 0,03 0,02 0,02
2014-2015 11,30 10,22 10,76 0,81 0,68 0,75 0,03 0,02 0,02
2015-2016 10,77 9,66 10,22 0,72 0,62 0,67 0,02 0,02 0,02
2016-2017 10,32 9,15 9,74 0,61 0,53 0,57 0,01 0,01 0,01

B. Percentage kinderen van vreemde nationaliteit met achterstand

Schooljaar 1 jaar achterstand 2 jaar achterstand meer dan 2 jaar achterstand
Jongen  Meisje Totaal Jongen Meisje Totaal Jongen Meisje  Totaal

2012-2013 33,35 30,72 32,04 8,29 7,84 8,06 0,83 0,92 0,87
2013-2014 32,67 29,99 31,34 7,48 7,02 7.25 0,68 0,63 0,65
2014-2015 31,80 29,10 30,46 6,58 6,18 6,38 0,52 0,52 0,52
2015-2016 31,32 28,13 29,75 5,99 5,69 5.84 0,78 0,54 0,66
2016-2017 30,93 27,42 29,19 5,29 5,06 5,18 0,54 0,44 0,49

C. Percentage alle kinderen met achterstand

Schooljaar 1jaar achterstand 2 jaar achterstand meer dan 2 jaar achterstand
Jongen  Meisje Totaal Jongen Meisje Totaal Jongen Meisje  Totaal
2012-2013 14,07 12,82 13,45 1,50 1,38 1,44 0,10 0,10 0,10
2013-2014 13,48 12,28 12,88 1,37 1,24 1,31 0,08 0,07 0,07
2014-2015 12,95 11,73 12,34 1,27 1,12 1,20 0,07 0,06 0,06
2015-2016 12,54 11,24 11,89 1,17 1,05 1,11 0,09 0,06 0,08
2016-2017 12,13 10,75 11,45 1,02 0,92 0,97 0,06 0,05 0,06

1. De officiéle nationaliteit. Voor leerlingen van wie die niet bekend is, wordt de door de school
geregistreerde nationaliteit gebruikt.

Bron: Departement Onderwijs, Stafdiensten Onderwijs en Vorming.

In het laatste jaar van het gewoon secundair onderwijs (ON 6) heeft 33,7% van de leerlingen
minimaal een jaar leerachterstand, ten opzichte van 19,2% in het eerste jaar van het secun-
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dair onderwijs. Gedurende die zes jaar neemt het aantal leerlingen met leerachterstand
dus verder toe. Ook in het secundair onderwijs blijven de verschillen tussen leerlingen met
Belgische nationaliteit en leerlingen met vreemde nationaliteit groot (niet in tabel).

ON 6. Leerlingen met leerachterstand in het Nederlandstalig gewoon secundair onderwijs!,
Vlaanderen, schooljaar 2012-2013 tot 2016-2017.

Schooljaar  Totaal aantal % Leerlingen met leerachterstand
leerlingen Alle leerjaren 1° leerjaar 6¢ leerjaar
2012-2013 399.909 28,9 21,0 34,6
2013-2014 398.721 28,9 21,2 34,3
2014-2015 397.568 28,7 20,7 34,3
2015-2016 397.116 28,3 20,1 34,5
2016-2017 398.444 27,4 19,2 337

1. Anderstalige nieuwkomers, modulair onderwijs, derde leerjaar van de derde graad, Se-n-Se en vierde
graad zijn niet inbegrepen in de cijfers.

Bron: Departement Onderwijs, Stafdiensten Onderwijs en Vorming.

Leerlingen die schoolse vertraging opbouwen tijdens hun schoolcarriére, lopen meer ri-
sico om de school zonder diploma te verlaten, al zijn er ook andere factoren die die kans
vergroten, zowel op leerling- en schoolniveau als sociaaleconomische factoren. Tabel
ON 7 geeft de evolutie van het aandeel vroegtijdige schoolverlaters. Dat zijn jongeren
(18 tot 24 jaar) die ten hoogste een diploma lager secundair onderwijs hebben behaald
en niet deelnamen aan een opleiding tijdens een referentieperiode van vier weken. De
cijfers zijn afkomstig van de EAK-enquéte (zie § 6.1) en betreffen dus een raming op
basis van een steekproef. Door de hervorming van de EAK-enquéte in 2017 is er sprake
van een breuk, waardoor de cijfers volgens de oude methode niet meer vergelijkbaar
zijn met die volgens de nieuwe methode. De ongekwalificeerde uitstroom is in Vlaan-
deren het laagst: in 2017 stroomde 8,9% van de Vlaamse jongeren ongekwalificeerd uit,
tegenover 12,9% van de jongeren in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest en 10,5% van
de Waalse jongeren. Zoals we eerder konden vaststellen (in tabel WL 10), ligt het werk-
loosheidspercentage van jongeren zonder diploma aanzienlijk hoger.

ON 7. Percentage jongeren van 18-24 jaar met ten hoogste een diploma lager secundair on-
derwijs en dat niet deelnam aan een opleiding tijdens een referentieperiode van vier weken
(ten opzichte van het totale aantal 18- tot 24-jarigen), Belgié en gewesten, 2008-20172.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 | 2014 2015 2016 | 2017

Vlaams Gewest 8,6 8,6 9,6 9,6 87 7.5 7.0 7.2 6,8 7.2
Waals Gewest 15,2 13,8 13,7 14,7 14,8 14,7 12,9 13,1 10,3 10,5

Brussels 19,9 15,6 18,4 18,9 20,1 17,7 14,4 15,8 14,8 12,9
Hoofdstedelijk

Gewest

Belgié 12,0 11,1 11,9 12,3 12,0 11,0 9,8 10,1 8,8 8.9

a. Er is een tijdreeksbreuk tussen 2013 en 2014. Tot en met 2013 gaat het over de ISCED 1997-classi-
ficatie. Vanaf 2014 is de ISCED 2011-classificatie van kracht. Ook vanaf 2017 is er een breuk in de
tijdreeks wegens de nieuwe methodologie van de EAK-enquéte. Beide zijn aangeduid met een zwarte 1ijn.

Bron: Steunpunt Werk o.b.v. LFS-EAK.
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Ook NEET-jongeren (Not in Education, Employment or Training) zijn een kwetsbare
groep. Het gaat om jongeren tussen 15 en 24 jaar die in de referentieperiode van vier
weken (voorafgaand aan de EAK-LFS-enquéte) geen regulier onderwijs volgden, noch
een opleiding buiten het regulier onderwijs volgden of aan het werk waren. In 2017
telde Vlaanderen 7,2% NEET-jongeren, minder dan in het Waalse Gewest of het Brus-
selse Hoofdstedelijke Gewest (ON 8). Ook hier is door de breuk in de tijdreeks in 2017
de vergelijking met vorige jaren niet mogelijk.

ON 8. Aandeel NEET-jongeren (15-24 jaar), Belgié en gewesten, 2008-20172.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Vlaams Gewest 8,5 9,2 10,5 9,8 9,5 7.5 7,2
Waals Gewest 15,2 15,4 14,5 14,7 15,0 12,2 11,6
Brussels Hoofdstedelijk Gewest 18,8 19,2 18,7 15,8 17,5 15,2 13,3
Belgié 11,8 12,3 12,7 12,0 12,2 9,9 9,3

a. Er is een breuk in de tijdreeks vanaf 2017 wegens de nieuwe methodologie van de EAK-enquéte, aan-
geduid met een zwarte lijn.

Bron: Steunpunt Werk o.b.v. LFS-EAK.

Via basiseducatie kunnen volwassenen met een beperkte of onafgewerkte schoolloop-
baan hun basisvaardigheden opfrissen en versterken. De sector basiseducatie bestaat
uit dertien pluralistische Centra voor Basiseducatie in Vlaanderen en Brussel. Het oplei-
dingsaanbod is gericht op het aanleren en verhogen van (geletterdheids)competenties,
op het vlak van taal, wiskunde, informatie- en communicatietechnologie en maatschap-
pijoriéntatie. Binnen elk leerdomein zijn er cursussen op verschillende niveaus. Alle
cursussen zijn op het niveau lagere school en eerste graad secundair onderwijs. De
lessen zijn gratis, maar men betaalt wel voor lesmateriaal. In tabel ON g staat het aantal
fysieke personen in de centra voor basiseducatie, telkens tussen 1 april en 31 maart van
het jaar nadien. In het refertejaar 2017-2018 ging het om 42.368 personen.

In Belgié nam 8,5% van de volwassenen (25-64 jaar) in 2017 deel aan levenslang le-
ren via een opleiding in of buiten het regulier onderwijs (in de referentieperiode van
vier weken voor de LFS-enquéte) (ON 10). In het Vlaamse Gewest was dat 8,7%, in het
Waalse Gewest 6,7% en in het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest 12,6%. Die deelname is
ongelijk verdeeld: hooggeschoolden nemen veel vaker deel (13,7%) dan laaggeschoolden
(3,2%) (percentages voor Belgié). Door de nieuwe EAK-methodologie (zie § 6.1) zijn de
cijfers van 2017 niet vergelijkbaar met die van de jaren daarvoor.
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ON 9. Aantal fysieke personen in basiseducatie, refertejaar 2010-2011 tot 2017-2018%
Vlaanderen.

Schooljaar AC
2010-2011 30.368
2011-2012 38.944
2012-2013 38.150
2013-2014° 38.494
2014-2015 £40.253
2015-2016 43.025
2016-2017 43.783
2017-2018 42.368
2016-2017 3.012.189
2017-2018 3.729.025

a. Een refertejaar loopt telkens van 1 april X tot en met 31 maart X+1.

b. Sinds de referteperiode 2013-2014 registreren de Centra voor Basiseducatie gegevens over cursisten
in een nieuwe databank. Deze gegevens worden vanaf de referteperiode 2014-2015 ook bevraagd vanuit
het Datawarehouse Onderwijs en Vorming. De nieuwe manier van registreren kan ertoe leiden dat er
zich in de rapportering over de referteperiodes 2013-2014 en 2014-2015 in een klein aantal gevallen
een trendbreuk kan voordoen in vergelijking met voorgaande referteperiodes.

Bron: Financieringsbestanden Afdeling H&V, AHOVOKS - Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs,
Kwalificaties & Studietoelagen, Afdeling Hoger en Volwassenenonderwijs, Cel data.

ON 10. Deelname aan levenslang leren, naar opleidingsniveau', Belgié, 2008-2017z.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 | 2017
Totaal 7.1 71 7.4 7.4 6,9 6,9 74 6,9 7.0 8,5
Laaggeschoold 3,0 3.2 3,2 3.2 2,9 3,0 3.1 3,0 2,8 3,2
Middengeschoold 6,1 5,6 6,1 5.9 5.5 5,2 57 5.5 5.3 6,0
Hooggeschoold 12,0 12,1 12,3 12,5 11,6 1,7 12,2 11,2 11,5 137

1. Laaggeschoold: ISCED 0-2: ten hoogste secundair onderwijs; middengeschoold: ISCED 3-4: hoger secundair
en postsecundair, niet-tertiair onderwijs; hooggeschoold: ISCED 5-8: minstens tertiair onderwijs.

a. Er is een breuk in de tijdreeks vanaf 2017 wegens de nieuwe methodologie van de EAK-enquéte, aan-
geduid met een zwarte lijn.

Bron: Eurostat o.b.v. LFS.

Voor meer informatie

Agentschap voor Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties en Studietoe-
lagen (AHOVOKS), Koning Albert II-laan 15, 1210 Brussel, telefoon: 02 553 89 53, mail:
ahovoks@vlaanderen.be.

Departement Onderwijs, Stafdiensten Onderwijs en Vorming, Koning Albert II-laan 15,
1210 Brussel, telefoon: 02 553 95 46, mail: stafdiensten.onderwijs@vlaanderen.be, web-
site: http://onderwijs.vlaanderen.be/nl/onderwijsstatistieken.

Steunpunt Werk, Naamsestraat 61, bus 3551, 3000 Leuven, telefoon: 016 32 32 39, mail:
steunpuntwerk@kuleuven.be, website http:/www.steunpuntwerk.be/.

Universiteit Gent, Vakgroep Onderwijskunde, H. Dunantlaan 2, gooo Gent, telefoon:
09 264 62 51, website: http://www.pisa.ugent.be/nl/.
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8 Huisvesting

In dit hoofdstuk presenteren we achtereenvolgens indicatoren met betrekking tot de
betaalbaarheid van wonen en de woningkwaliteit, de sociale huisvesting en dak- en
thuisloosheid.

8.1 Betaalbaarheid en woningkwaliteit

Het ‘Grote Woononderzoek 2013’ is een grootschalig onderzoek naar de woonsituatie
van Vlaamse huishoudens dat de Woonsurvey en uitwendige woningschouwing van
2005 opvolgt. Tussen september 2012 en december 2013 werden zo'n 10.000 gezinnen
mondeling bevraagd. Ook vond een objectieve en systematische inwendige screening
plaats van de woningkenmerken en woningkwaliteit van 5.000 woningen (zie Winters
e.a., 2015). In 2013 bewoonde 70,5% van de Vlaamse huishoudens een eigen woning.
20,4% huurde op de private markt en 6,7% op de sociale markt. 2,5% woonde gratis.
Tabel HV 1 toont enkele indicatoren met betrekking tot de betaalbaarheid van wonen.
De gemiddelde afbetaling voor een lopende hypotheeklening bedroeg in 2013 € 714,
de gemiddelde huurprijs op de private markt € 562. Tussen 2005 en 2013 stegen de
huurprijzen op de private huurmarkt met 1,1 procentpunt per jaar boven de index en
de gemiddelde afbetaling van een hypothecaire lening met 0,8 procentpunt boven de
index. Voor eigenaars met een lopende lening zijn de woonuitgaven dus het minst
gestegen en zij kunnen een aanzienlijk deel van hun woonuitgaven terugkrijgen via
fiscale voordelen (Winters e.a., 2015). In 2013 bedroeg voor één op de twee huurders
de huur meer dan 30% van het inkomen, een aanzienlijke stijging tegenover 2005.
27,1% van de afbetalende eigenaars besteedde meer dan 30% van het inkomen aan de
afbetaling van de lening.

HV 1. Enkele indicatoren met betrekking tot de betaalbaarheid van wonen, Vlaanderen,
2005-2013.

2005 2013
Gemiddelde afbetaling lopende Hypothecaire afbetaling: € 671 Hypothecaire afbetaling: € 714
hypotheeklening (geen rekening Huur: € 512 Huur: € 562
houdend met woonbonus) - Gemid-
delde huurprijs private markt
Huishoudens voor wie woonuitga- Eigenaar met hyp.: 17,1% Eigenaar met hyp.: 27,1%
ven (huur, afbetaling lening) meer Private huurders: 39,2% Private huurders: 51,7%
dan 30% van het inkomen bedragen
Huishoudens met een inkomen na Eigenaar met hyp.: 10,4% Eigenaar met hyp.: 10,0%
betaling van de woonuitgaven dat Private huurders: 27,4% Private huurders: 30,4%

niet de norm bereikt om menswaar-
dig te leven

Bron: Winters e.a. (2015). Wonen in Vlaanderen anno 2013. De bevindingen uit het Grote Woononderzoek
2013 gebundeld. Steunpunt Wonen, Leuven, 97p.
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Het Grote Woononderzoek vindt niet elk jaar plaats, maar via de EU-SILC kan men
jaarlijks toch een aantal cijfers in verband met de betaalbaarheid van wonen en wo-
ningkwaliteit opvolgen. Zo bevat de SILC-enquéte gegevens over het aandeel van de
bevolking dat leeft in een huishouden dat meer dan 40% van het beschikbare huishoud-
inkomen besteedt aan de totale woonkost (huur of aflossing van de lening, verzekering,
taksen, onderhoud en nutsvoorzieningen). In Belgié was dat in 2017 9,1% van de bevol-
king (HV 2). Er is een duidelijk verschil naargelang het type woonstatuut (huurder of ei-
genaar). De laatst beschikbare cijfers voor Vlaanderen dateren van 2015; toen had 6,7%
van de Vlamingen te kampen met een te hoge woonkost in verhouding tot het inkomen
(Studiedienst van de Vlaamse Regering, 2017a).

HV 2. Bevolking in een huishouden waar de totale woonkost meer dan 40% bedraagt van het
beschikbare huishoudinkomen, naar woningbezit, Belgié, 2008-2017.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Totaal 12,5 8,7 8,9 10,6 11,0 9,6 10,4 9,4 9,5 9,1
Eigenaar met hypotheek 6,5 2,5 3,1 3,3 3,6 3,8 3,1 2,4 2,4 2,8
Eigenaar zonder hypo-

theek 9,5 2,9 31 2,4 4.1 1,6 1,8 1,8 13 19
Huurder private markt 305 305 287 381 372 340 381 337 354 339
Sociale huurder of gratis

bewoner 138 127 123 149 153 128 133 142 1,9 119

Bron: Eurostat, o.b.v. EU-SILC 2008-2017.

Wat de woningkwaliteit betreft, bevat de EU-SILC gegevens over personen in woningen
van slechte kwaliteit: het gaat dan om woningen met een lekkend dak, vochtige muren,
vloeren of funderingen, of rot in het raamwerk of in de vloeren. In Belgié leefde in 2017
18,5% van de bevolking in een dergelijke woning. We zien een sterke samenhang met
het armoederisico (HV 3). De Studiedienst van de Vlaamse Regering (2017a) hanteert
een ruimere definitie: woningen met woningdeprivatie (zonder elementair comfort,
met structurele gebreken aan het dak, de ramen, deuren en muren of te donkere hui-
zen) of met een gebrek aan ruimte. In 2015 (laatst beschikbare cijfer) leefde 18,9% van
de Vlamingen in een dergelijke woning.

HV 3. Bevolking in een woning van slechte kwaliteit, naar armoederisico, Belgié, 2008-
2017.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Totaal 180 152 190 21,2 187 181 175 18,2 19,3 18,5
Bevolking met inkomen onder 6 oa1 202 10 - o o 5
armoedegrens i3 4,1 30, 30,9 7 7 9 309 304 7.7
Bevolking met inkomen boven

armoedegrens 66 137 170 195 171 165 158 160 172 16,8

Bron: Eurostat, o.b.v. EU-SILC 2008-2017.
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8.2 Sociale huisvesting

Personen met een beperkt gezinsinkomen kunnen, wanneer ze voldoen aan bepaalde
voorwaarden, een sociale woning huren bij een van de 97 sociale huisvestingsmaat-
schappijen (SHM's) in Vlaanderen. Ook huren via een sociaal verhuurkantoor (SVK) be-
hoort tot de mogelijkheden. Daarnaast verhuren Vlabinvest en het Vlaams Woningfonds
sociale woningen (daar gaat dit hoofdstuk verder niet op in).

Sinds 2008 steeg het sociale huurpatrimonium van de SHM's met 9,3% of 13.198 wonin-
gen. Eind 2017 zijn er 154.584 woningen in dat patrimonium opgenomen. Toch blijven
de wachtlijsten en wachttijden lang. In 2017 stonden 135.500 kandidaat-huurders op de
wachtlijst, een stijging met 42% in vergelijking met 2008 (HV 4). De gemiddelde wacht-
tijd (op basis van alle openstaande dossiers waarvan er in het referentiejaar een toe-
wijzing gebeurd was, met daarbij ook alle dossiers waarbij een prioriteit gold) bedroeg
in 2017 1.198 dagen.

HV 4. Het sociale huurpatrimonium en kandidaat-huurders van de SHM’s, Vlaams Gewest,
2008-2013 (gegevens per 31 december).

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Woningen 141.494 142.505 142.873 143.876 146.882 147.549 148.704 150.470 153.312 154.584

Kandidaat- 1 82.448 1.926 107.090 104.976 120.504 117.681 137.1 135.500
huurders 95.33 448 95.953 919 7.09 4.97 .504  117. 37.177 135.5

Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen.

Een SVK huurt woningen en appartementen op de private huurmarkt en verhuurt die
vervolgens voor een redelijke huurprijs verder aan personen met een beperkt inkomen.
SVK's geven voorrang aan de meest kwetsbare gezinnen en personen. Daarom hante-
ren ze een toewijzingssysteem waarbij onder andere rekening wordt gehouden met het
gezinsinkomen en de woonnood. De woningen moeten voldoen aan de normen van de
Vlaamse Wooncode op het vlak van veiligheid, gezondheid en woningkwaliteit. Het SVK
moet voldoen aan de huurdersverplichtingen (zoals het tijdig betalen van de huur, het
onderhoud van de woning) en voorziet in begeleiding van de onderhuurders (bijvoor-
beeld via ondersteuning van hun rechten en plichten). Eind 2017 waren er in Vlaanderen
48 sociale verhuurkantoren. Samen verhuurden ze 10.008 woningen (HV 5).

HV 5. Aantal erkende sociale verhuurkantoren (SVK) en woongelegenheden, Vlaanderen, 2011-
2017 (absolute cijfers per 31 december).

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Woningaantal 5.750 6.401 7.025 7.772 8.323 9.140 10.008
SVK-aantal 49 50 50 48 47 48 48

Bron: Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen.
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8.3 Thuisloosheid

Het is bijzonder moeilijk om het aantal dak- en thuislozen in Vlaanderen in kaart te
brengen, onder meer omdat er verschillende registratiemethodes zijn en niet altijd de
hele doelgroep geteld wordt (bijvoorbeeld de zogenaamde sofaslapers die tijdelijk bij
vrienden of familie logeren of het aantal personen dat in een kraakpand woont). In 2014
vond een nulmeting plaats in de bestaande diensten en voorzieningen in Vlaanderen.
Meys en Hermans (2014) telden voor dat onderzoek tussen 15 en 31 januari 2014 711
personen ouder dan 16 jaar en 53 kinderen in de winteropvangcentra van Vlaanderen.
Daarnaast telden ze tussen 15 januari en 15 februari 2014 3.019 volwassenen en 1.675
kinderen in de thuislozenzorg van CAW's en in de doorgangswoningen van OCMW's.
Het gaat hier om een eenmalige telling tijdens een welbepaalde periode, dus deze aan-
tallen vormen slechts een indicatie.

Tabel HV 6 geeft een overzicht van een aantal socio-economische kenmerken van thuis-
lozen in onthaal en begeleiding bij de CAW's in Vlaanderen tussen 2015 en 2017. In 2017
kregen de CAW's in totaal 99.989 cliénten over de vloer (waarvan 6.090 thuislozen) in
onthaal en 30.227 (waarvan 1.078 thuislozen) in begeleiding. Voor de cijfers uit 2017 ont-
breken gegevens vanwege de overschakeling naar een nieuw registratiesysteem (con-
creet missen er vier maanden registratie voor twee CAW's). In 2017 was de grootste
groep thuislozen bij de CAW's tussen 30 en 50 jaar oud, gevolgd door thuislozen jonger
dan 30 jaar. De meerderheid was ongehuwd. Het is duidelijk dat die populatie over wei-
nig tot geen inkomen beschikt.

HV 6. Socio-economisch profiel van de thuislozenpopulatie in onthaal en begeleiding bij
de CAW’s (in %), Vlaanderen, 2015-2017.

2015 2016 2017
Vrouwen 32 26 28
Thuislozen <30 jaar 36 41 40
Thuislozen 30-50 jaar 49 44 45
Thuislozen >50 jaar 15 15 15
Allochtonen 45 46 52
Ongehuwd 68 66 71
Gescheiden 19 20 16
Geen diploma of lager onderwijs 36 35 37
Secundair onderwijs 39 44 38
Inkomen gelijk of lager dan leefloon 27 28 30
Geen inkomen 53 52 49

Bron: SAM vzw.

OCMW's kunnen dak- en thuislozen die een woonst vinden eenmalig een installatiepre-
mie toekennen (mits ze een (aanvullend) leefloon, ander vervangingsinkomen of een
loon ontvangen dat lager ligt dan het leefloon vermeerderd met 10%). Het bedrag van
de installatiepremie is gelijk aan het maandbedrag van het leefloon voor de categorie
gezinslast en is bedoeld om tussen te komen in de kosten die gepaard gaan met de
installatie in de woning. Ook asielzoekers kunnen een tegemoetkoming in de instal-
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latiekosten Kkrijgen, maar dat laten we hier buiten beschouwing. Het aantal toegekende
installatiepremies stijgt jaar na jaar en bereikte in 2016 een record (HV 7). In 2017
daalde dat aantal opnieuw (tot 10.027 in Belgié).

HV 7. Gemiddeld jaarlijks aantal thuislozen aan wie een installatiepremie' werd toegekend,
absolute cijfers en percentages, Belgié en gewesten, 2013 -2017.

2013 2014 2015 2016 2017
AC % AC % AC % AC % AC %
Vlaams Gewest 3.162 40,5 3.489 41,4 4.173 417 5700 459 4.098 40,9
Waals Gewest 3.343 42,8 3.541 42,0 4.022 40,2 4.932 39,7 4371 436

Brussels Hoofdstedelijk 1.302 16,7 1403 166 1820 182 1791 14,4 1558 155
Gewest
Belgié 7.807 100 8.433 100 10.015 100 12.423 100 10.027 100

1. Het gaat hier over de optelsom van de installatiepremie in het kader van de RMI-wet (26 mei 2002)
en de installatiepremie krachtens de organieke OCMW-wet (wet van 23 augustus 2004).

Bron: POD MI en eigen berekeningen.

Voor meer informatie

Eurostat EU-SILC: http://ec.europa.eu/eurostat/web/income-and-living-conditions/
data/database.

Steunpunt Mens en Samenleving (SAM) vzw, Eliaertsstraat 20 bus 3, 2140 Borgerhout,
telefoon: 0488 77 88 99, mail: info@samvzw.be, website: https://www.samvzw.be/.

Steunpunt Wonen, p/a HIVA-KU Leuven, Parkstraat 47, bus 5300, 3000 Leuven, telefoon:
016 32 31 35, website: https:/steunpuntwonen.be/.

Programmatorische federale overheidsdienst Maatschappelijke Integatie, (POD MI), Ad-
ministratief Centrum Kruidtuin Finance Tower, Kruidtuinlaan 50, bus 165, 1000 Brussel,
telefoon: 02 508 85 85, mail: vraag@mi-is.be, website: https://www.mi-is.be.

Vlaamse Maatschappij voor Sociaal Wonen, Koloniénstraat 40, 1000 Brussel, telefoon:
02 505 45 45, mail: info@vmsw.be, website: http://www.vmsw.be/.

9 Gezondheid

Sciensano (het voormalige Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid, WIV) organiseert
op regelmatige basis een nationale gezondheidsenquéte, met als doel de gezondheid van
de inwoners te evalueren en de voornaamste gezondheidsproblemen en leefgewoonten
op te sporen. Op basis daarvan wordt een proactief gezondheidsbeleid ontwikkeld. De
gezondheidsenquéte wordt afgenomen bij een steekproef van meer dan 11.000 Belgen. In
2018 liep een nieuwe enquéte, waarbij voor het eerst bij een subsample van de steekproef
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verpleegkundigen aan huis ook een klinisch onderzoek en een bloedafname uitvoerden. De
resultaten zijn op dit ogenblik nog niet bekend. In dit hoofdstuk gaan we daarom in op ge-
zondheid en toegankelijkheid van gezondheidszorg aan de hand van alternatieve bronnen.

Op basis van de EU-SILC kan de subjectieve gezondheid van de bevolking (ouder dan
16 jaar) worden vergeleken tussen de verschillende inkomenskwantielen. Kwantielen
delen de bevolking in vijf gelijke groepen in op basis van hun gezinsinkomen: kwantiel 1
(Q1 in tabel G 1) zijn de 20% gezinnen met de laagste inkomens, kwantiel 5 (Q5 in tabel
G 1) zijn de 20% gezinnen met de hoogste inkomens. Personen in huishoudens met de
laagste inkomens beoordelen hun gezondheid vaker als slecht of zeer slecht dan per-
sonen in de overige kwantielen. Hoe hoger op de inkomensladder, hoe beter men zijn
subjectieve gezondheid inschat.

G 1. Subjectieve gezondheid van de bevolking van 16 jaar en ouder, naar inkomenskwintiel,
Belgié, 2017.

Bevolking 16+ Q1 Q2 Q3 Q4 Q5
(Zeer) goed 74,3 61,1 63,8 74.3 837 88,7
Redelijk 17,1 22,0 23,5 17,9 12,3 9.6
(Zeer) slecht 8,6 16,9 12,8 7.8 4,0 17

Bron: Eurostat o.b.v. EU-SILC.

De EU-SILC peilt ook hoeveel procent van de bevolking gezondheidszorg (medische en
tandzorg) uitstelde vanwege financiéle redenen. Het percentage ligt lager dan op basis van
de gezondheidsenquéte van het WIV omdat in die laatste enquéte meer items worden be-
vraagd (medische zorg, tandzorg, chirurgie, voorgeschreven geneesmiddelen, geestelijke
gezondheidszorg, een bril of lenzen). In 2017 leefde 5,5% van de Belgen in een gezin dat in
het voorbije jaar minstens een keer een bezoek aan een arts of tandarts heeft moeten uit-
stellen vanwege financiéle redenen (Gz2). Tandzorg is daarbij voor meer mensen een finan-
ciéle hindernis dan een doktersbezoek. In Vlaanderen dateren de laatst beschikbare cijfers
van 2015: 4,1% van de totale bevolking leefde toen in een gezin dat een bezoek aan een arts
of tandarts uitstelde om financiéle redenen (Studiedienst van de Vlaamse Regering, 2017a).

G 2. Bevolking (16 jaar en ouder) in een huishouden waarvan een van de leden in het
voorbije jaar een bezoek aan een arts of tandarts heeft moeten uitstellen om financiéle
redenen (in %), Belgié, 2011-2017.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Arts L4 1,7 1,8 2,2 2,2 2,2 2,0
Tandarts 2,9 2,8 2,8 3,8 3,5 3.7 3,5

Bron: Belgié: Eurostat o.b.v. EU- SILC.

Toch bestaan er heel wat maatregelen om de financiéle toegankelijkheid van gezond-
heidszorg te bewaken. Als eerste komt de verplichte ziekteverzekering (verzekering
voor geneeskundige verzorging) tegemoet in de kosten van veel zorgverstrekkingen (zo-
als raadplegingen, geneesmiddelen, ziekenhuiskosten, ...). Daarvoor betalen de zieken-
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fondsen of de Hulpkas voor Ziekte- en Invaliditeitsuitkering een wettelijk bepaald deel
van het honorarium terug aan de patiént. Het deel dat ten laste blijft van de patiént,
is het persoonlijk aandeel of remgeld. Voor sommige verstrekkingen is geen remgeld
verschuldigd. Enkel geneeskundige verstrekkingen die voorkomen op de nomenclatuur
(lijst met geneeskundige verstrekkingen die de ziekteverzekering geheel of gedeelte-
lijk vergoedt), worden vergoed. Geneesmiddelen zonder voorschrift bijvoorbeeld vallen
daarbuiten en zijn ten laste van de patiént. Wie een globaal medisch dossier (GMD) heeft
bij een huisarts, krijgt een hogere terugbetaling voor een raadpleging van die arts. De
maximumfactuur (MAF) biedt de garantie dat gezinnen jaarlijks niet meer voor genees-
kundige verzorging hoeven uit te geven dan een maximumbedrag. Iedereen kan aan-
spraak maken op de ‘inkomens-MAF’: het maximumbedrag hangt dan af van het netto
belastbaar gezinsinkomen van drie jaar eerder. Personen met recht op de verhoogde
tegemoetkoming hebben recht op een ‘sociale MAF’ (een hoger maximumbedrag). Er be-
staat ook een MAF specifiek voor kinderen jonger dan 19 jaar en voor chronisch zieken.

In 2014 was 98,9% van de Belgische bevolking gedekt door de verplichte ziektever-
zekering. De overige 1% betreft personen van wie de administratieve en/of financi-
ele voorwaarden niet zijn vervuld. Het aandeel eigen betalingen (die een patiént zelf
draagt omdat de ziekteverzekering de kost niet (volledig) dekt) in de totale gezond-
heidszorguitgaven bedroeg in 2013 17,9% (het EU15-gemiddelde was 16,6%). Dat aandeel
bleef het voorbije decennium eerder constant. Gemeten in per capita termen stegen
de eigen betalingen: van US $ 656 (PPP) in 2008 naar US $ 760 (PPP) in 2013. Wel is er
twijfel over de betrouwbaarheid van de Belgische gegevens over de eigen betalingen van
patiénten (Vrijens, Renard, Camberlin, Desomer e.a., 2015).

Bij opname in een ziekenhuis en in de meeste gevallen bij de apotheker geldt voor
iedereen de 'derdebetalersregeling’. Patiénten moeten dan enkel het bedrag van het
persoonlijke aandeel betalen (en eventueel een supplement als de zorgverlener niet ge-
conventioneerd is). Het ziekenfonds betaalt de tegemoetkoming van de ziekteverzeke-
ring rechtstreeks aan de zorgverlener, de patiént moet die dus niet eerst voorschieten.
Bepaalde categorieén van verzekerden hebben ook recht op de zogenaamde ‘'sociale
derdebetalersregeling’ bij de huisarts: personen in een occasionele individuele finan-
ciéle noodsituatie, personen met recht op de verhoogde tegemoetkoming (zie verder),
personen met het statuut chronische aandoening, personen die zijn vrijgesteld van de
betaling van de bijdrage verschuldigd door de gerechtigde residenten, personen met ge-
zinslast of alleenstaanden die minstens zes maanden volledig werkloos zijn, palliatieve
thuispatiénten, personen die voldoen aan de medisch-sociale voorwaarden om recht te
hebben op verhoogde kinderbijslag.

In het geval dat de persoon recht heeft op de verhoogde tegemoetkoming, is de huisarts
verplicht om de derdebetalersregeling toe te passen (behalve bij huisbezoeken). In de
andere gevallen is de huisarts dat niet verplicht. In het tweede boekhoudtrimester van
2017 werd bij bijna 89% van de raadplegingen door personen met verhoogde tegemoet-
koming in Belgié die sociale derdebetalersregeling correct toegepast (InterMutualis-
tisch Agentschap, 2018).
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De verhoogde tegemoetkoming (of voorkeurregeling) geeft bepaalde patiénten recht

op verhoogde terugbetaling van hun medische kosten. De eerste groep krijgt het recht

automatisch toegekend en moet niet voldoen aan een inkomensvoorwaarde. Het gaat

om rechthebbenden op:

= een leefloon;

= een IGO of het GIB;

= een toelage voor personen met een handicap (IVT of IT/tegemoetkoming hulp aan
bejaarden).

= kinderen met een handicap van ten minste 66%;

* niet-begeleide minderjarige vreemdelingen;

= wezen.

De tweede groep moet eerst een aanvraag indienen bij het ziekenfonds. Dat is het geval
voor de volgende categorieén, indien hun gezinsinkomen lager ligt dan een bepaald
bedrag:

= gepensioneerden, weduwen en weduwnaars en invaliden;

= personen met een handicap;

= personen die minstens een jaar volledig werkloos of arbeidsongeschikt zijn;

= eenoudergezinnen.

Wie niet tot een van die situaties behoort, kan een aanvraag indienen bij het zieken-
fonds, mits hij/zij voldoet aan bepaalde inkomensvoorwaarden.

G 3. Personen die recht hebben op een verhoogde tussenkomst van de verzekering voor
geneeskundige verzorging, absolute cijfers en percentages per | januari, Vlaanderen,
2014-2017.

Man Vrouw Totaal % van
bevolking

2014 Titularissen 249.941 310.470 560.411
Personen ten laste 096.331 175.495 271.826

Totaal 346.272 485.965 832.237 13,0
2015 Titularissen 256.306 310.855 576.161
Personen ten laste 105.954 182.654 288.608

Totaal 362.260 502.509 864.769 13,4
2016 Titularissen 261.634 324.455 586.089
Personen ten laste 113.501 189.387 302.888

Totaal 375.135 513.842 888.977 13,7
2017 Titularissen 276.842 337.551 614.393
Personen ten laste 120.801 200.198 320.999

Totaal 397.643 537.749 935.392 14,4

Bron: Datawarehouse Arbeidsmarkt en Sociale Bescherming van de Kruispuntbank van de Sociale Zekerheid
(KSZ), bewerking Statistiek Vlaanderen; bevolkingscijfers: Statbel.

Tabel G 3 geeft een overzicht van het aantal rechthebbenden op een verhoogde tege-
moetkoming in Vlaanderen. In 2017 hadden in totaal 935.392 Vlamingen (of 14,4% van
de bevolking) recht op de verhoogde tegemoetkoming, waarvan 614.393 titularissen en
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320.999 personen ten laste. Meer vrouwen dan mannen hebben recht op dit statuut.
In de periode 2014-2016 is het aantal gestaag blijven stijgen. Dat is deels te verklaren
doordat elke verhoging van de inkomensgrens of uitbreiding van de rechthebbende ca-
tegorieén het aantal gerechtigden doet stijgen.

Voor meer informatie

Algemene Directie Statistiek - Statistics Belgium, North Gate - Koning Albert II-laan 16,
1000 Brussel, telefoon: 0800 120 33, mail: info.stat@economie.fgov.be, website: http:/
statbel.fgov.be.

InterMutualistisch Agentschap (IMA), Tervurenlaan 188A, 1150 Brussel, telefoon: 02 891
72 11, website: http://www.ima-aim.be/.

Rijksinstituut voor Ziekte- en Invaliditeitsverzekering (RIZIV), Tervurenlaan 211, 1150
Brussel, telefoon: 02 739 71 11, mail: communication@riziv.fgov.be, website: http:/www.
riziv.fgov.be.

Statistiek Vlaanderen, Havenlaan 88 bus 20, 1000 Brussel, telefoon: 02 553 58 17, web-
site: http://www.statistiekvlaanderen.be.

10 Voedselbedeling

De Belgische Federatie van Voedselbanken (BFVB) verzamelt levensmiddelen samen
met negen regionale voedselbanken. In 2017 hebben ze bijna 16.500 ton voedsel verdeeld
aan wie het nodig had, via een netwerk van erkende instellingen (641 in totaal) (V 1).
De ingezamelde hoeveelheid is gestegen met 9,2% tegenover 2016. Dat komt voorname-
lijk door een verhoging van de goederen ontvangen van het Europees Fonds voor Hulp
aan Minstbedeelden (FEAD). Een andere verklaring is de toename van het tonnage aan
onverkocht voedsel dat door vrijwilligers ingezameld werd bij de supermarkten (onder
andere een intensere samenwerking met een grote keten) (BFVB, 2018). De BFVB maakt
zich zorgen over wat er zal gebeuren na 2020, wanneer het huidige FEAD-programma
(2014-2020) zal aflopen. Het is nog niet duidelijk of er nog voedselhulp verstrekt zal
worden via Europese middelen en zo ja, welke budgetten daartegenover staan.

Op 31 december 2017 bedroeg het aantal geholpen personen 157.151, een stijging met
9,8% ten opzichte van 2016. Het gaat over een constante stijging, zichtbaar sinds het
begin van de jaren negentig van de vorige eeuw. Opgemerkt moet worden dat het hier
gaat over het aantal begunstigden op 31 december van het jaar. Het gemiddelde aantal
begunstigden over een heel jaar ligt lager (in 2017 was dat 145.508). De BFVB ziet een
toename van het aantal begunstigden op het einde van het jaar. In verhouding tot het
bevolkingsaantal gaat het om een stijging van 1,0% van de bevolking in 2007 tot 1,4%
in 2017.
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V 1. Voedselhulp in Belgié, 2005-2017.

Jaar Ingezamelde hoeveelheid Aantal geholpen Aantal begunstigde
(in ton) instellingen hulpbehoevenden
2005 8.370 654 106.500
2006 9.433 648 106.895
2007 12,000 653 108.123
2008 12.230 650 110.724
2009 12.479 635 114.232
2010 10.675 632 115.016
2011 13.385 629 117.440
2012 14.156 624 120.799
2013 11.800 614 122,135
2014 13.072 622 130.030
2015 12.976 629 138.557
2016 15.094 626 143.287
2017 16.488 641 157.151
Bron: BFVB.

Voor meer gegevens

Belgische Federatie van Voedselbanken (BFVB) vzw, Glasgowstraat 18, 1070 Brussel, te-
lefoon: 02 559 11 10, mail: info@foodbanks.be, website: http:/www.voedselbanken.be/.



